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A casi un año de la nueva administración del gobierno federal se vie-
ne una serie de cambios importantes y la materia impositiva no es la 
excepción. El 8 de septiembre de 2019, el Ejecutivo Federal presentó 
al Congreso de la Unión el paquete económico para 2020, el cual 
contiene una serie de anexos dentro de los que se encuentran la Ini-
ciativa de Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 
2020, la iniciativa de Decreto por el que se reforman, adicionan y de-
rogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, de la Ley del Impuesto Es-
pecial sobre Producción y Servicios y del Código Fiscal de la Federa-
ción. En la presente edición hacemos un análisis de las principales 
propuestas de reforma fiscal para el ejercicio fiscal 2020, presentan-
do una serie de cuadros comparativos para su mejor comprensión.

Dentro de nuestra sección de Talleres PAF abordamos el tema re-
lativo al régimen de arrendamiento de personas físicas cuando se 
tiene copropiedad, con la finalidad de dar a conocer el procedimien-
to para la determinación de los pagos provisionales del ISR, con una 
serie de casos prácticos para su mejor comprensión.

Continuando con la temática relativa a las prestaciones de previ-
sión social, en este número de la revista PAF presentamos un taller 
en donde se analiza la prestación de despensa para los trabajadores en 
vales electrónicos y en especie, con la finalidad de que usted, esti-
mado lector, haga una valoración y vea cuál es la opción más conve-
niente dentro de su empresa.

Finalmente, en otro de nuestros talleres abordamos el tema de 
acumulación de ingresos para personas morales por estimación  
de obra atendiendo a la opción que establece la LISR para este tipo de 
contribuyentes.

Estos y otros temas importantes se abordan en la presente edi-
ción esperando que toda la información incluida sea de gran utilidad 
en su desarrollo profesional y académico.

Agradeciendo, como siempre, su lealtad y preferencia.
PAF, la Revista Fiscal de México, lo asesora.

L.D. y M.D.F. Joan Irwin Valtierra Guerrero
Editor

PRONTUARIO DE ACTUALIZACIÓN FISCAL
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lo que le surge la duda siguiente: ¿aún entra en 
el Sistema Automático de Devoluciones del ISR 
2018?

Respuesta

No, en caso de que el contribuyente haya opta-
do por la devolución del saldo a favor tendrá que 
hacer la promoción correspondiente a través del 
Formato Electrónico de Devoluciones (FED), esto 
en razón de que la declaración se hizo con poste-
rioridad al 31 de julio del año 2019.

Lo anterior tiene su fundamento en la regla 
2.3.2. de la Resolución Miscelánea Fiscal 2019 
(RMF-19), que en su primer párrafo prevé lo si-
guiente:

Las respuestas que aquí aparecen fueron elaboradas considerando las disposiciones fiscales, 
laborales y de seguridad social vigentes, con base en los datos proporcionados por nuestros 
lectores, por lo que si la información entregada por ellos fuere imprecisa o incorrecta, la res-
puesta podría variar sustancialmente.

ISR:	 1.	 Devolución automática del ISR 2018.
	 2.	 Gastos médicos pagados en el ex-

tranjero.

ISR 1. DEVOLUCIÓN 
AUTOMÁTICA DEL ISR 2018

Pregunta

Un contribuyente persona física que tributa en el 
régimen de salarios realizó su declaración anual 
del impuesto sobre la renta (ISR) correspondien-
te al ejercicio fiscal 2018 en la cual le resultó sal-
do a favor por $15,500.00. Dicha declaración fue 
presentada el 20 de septiembre del año 2019, por 

CASIAPREGUNTAS PAF
L.D. y M.D.F. Joan Irwin Valtierra Guerrero
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Saldos a favor del ISR de 
personas físicas

2.3.2. Para los efectos de los 
artículos 22 y 22-B, del CFF, las 
personas físicas que presenten 
su declaración anual del ejerci-
cio fiscal inmediato anterior al 
que se refiere la presente Re-
solución, mediante el formato 
electrónico correspondiente y  
determinen saldo a favor del 
ISR, podrán optar por solicitar 
a las autoridades fiscales su de-
volución marcando el recuadro 
respectivo, para considerarse 
dentro del Sistema Automático 
de Devoluciones que constitu-
ye una facilidad administrativa 
para los contribuyentes, siem­
pre que se opte por ejercer­
la hasta el día 31 de julio del 
ejercicio a que se refiere la 
presente Resolución.

(El uso de negrillas dentro del 
texto es nuestro.)

Recordando que en años 
previos las devoluciones auto-
máticas eran procedentes si la 
declaración se presentaba du-
rante todo el ejercicio inmedia-
to posterior al que correspondía 
el saldo a favor; sin embargo, a 
partir de este año 2019 se res-
tringió la facilidad administra-
tiva toda vez que se tendrá que 

presentar la declaración anual a más tardar el 31 de julio del ejerci-
cio, o al menos por este año.

Fundamento legal: Artículos 22 y 22-B, del Código Fiscal de la 
Federación (CFF) y regla 2.3.2. de la RMF-19.

ISR 2. GASTOS MÉDICOS  
PAGADOS EN EL EXTRANJERO

Pregunta

Un contribuyente persona física viajó al extranjero para someterse  
a una operación quirúrgica del corazón por la cual recibió el comproban-
te fiscal del extranjero, y le surge la siguiente duda: ¿puede deducirlo en 
la declaración anual como una deducción personal de gastos médicos?

Respuesta

No, pues si bien es cierto que los gastos médicos son considerados 
una deducción personal, también es cierto que uno de los requi-
sitos que se deben cubrir para este tipo de deducciones es que el 
pago sea realizado a personas o instituciones residentes en el país.

Lo anterior con fundamento en el artículo 151, fracción I, y penúl-
timo párrafo del citado numeral que a la letra establecen lo siguiente:

Artículo 151. Las personas físicas residentes en el país que obtengan 
ingresos de los señalados en este Título, para calcular su impuesto anual, 
podrán hacer, además de las deducciones autorizadas en cada Capítulo 
de esta Ley que les correspondan, las siguientes deducciones personales:

I. Los pagos por honorarios médicos, dentales y por servicios profe-
sionales en materia de psicología y nutrición prestados por personas con 
título profesional legalmente expedido y registrado por las autoridades 
educativas competentes, así como los gastos hospitalarios, efectuados 
por el contribuyente para sí, para su cónyuge o para la persona con 
quien viva en concubinato y para sus ascendientes o descendientes en 
línea recta, siempre que dichas personas no perciban durante el año  
de calendario ingresos en cantidad igual o superior a la que resulte de 
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calcular el salario mínimo general del área geográ
fica del contribuyente elevado al año, y se efectúen 
mediante cheque nominativo del contribuyente, 
transferencias electrónicas de fondos, desde cuentas 
abiertas a nombre del contribuyente en instituciones 
que componen el sistema financiero y las entida
des que para tal efecto autorice el Banco de México o 
mediante tarjeta de crédito, de débito, o de servicios.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           

Para que procedan las deducciones a que se re-
fieren las fracciones I y II que anteceden, se deberá 
acreditar mediante comprobantes fiscales, que las 
cantidades correspondientes fueron efecti­
vamente pagadas en el año de calendario de 
que se trate a instituciones o personas resi­
dentes en el país. Si el contribuyente recupera 
parte de dichas cantidades, únicamente deducirá la 
diferencia no recuperada.

(El uso de negrillas dentro del texto es nuestro.)

No obstante, lo anterior, a cada regla existe su 
salvedad, por ello, el numeral 265 del Reglamento 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta (RLISR) prevé 
que tratándose de funcionarios del Estado o traba-
jadores del mismo podrán hacer las deducciones a 
que se refiere el artículo 151, fracciones I y II, de la 
ley (gastos médicos y funerarios), aun cuando hayan 
sido pagadas a personas no residentes en el país.

Artículo 265. Los funcionarios del Estado o tra-
bajadores del mismo a que se refiere el artículo 9, 
fracción I, inciso b) del Código Fiscal de la Federa-
ción, siempre que por el carácter de sus funciones 
permanezcan en el extranjero por más de ciento 
ochenta y tres días en el año de calendario de que 

se trate, que obtengan ingresos de los señalados en 
el Título IV de la Ley, al calcular el Impuesto anual 
podrán hacer las deducciones a que se refiere el ar
tículo 151, fracciones I y II de la Ley, aun cuando ha-
yan sido pagadas a personas no residentes en el país.

Para lo cual deberán indicar en la declara-
ción anual, al momento de capturar el gasto, el 
Registro Federal de Contribuyentes (RFC) gené-
rico EXT990101NI4 tratándose de un documento 
expedido por personas físicas o el RFC genérico 
EXT990101NI9 cuando se trate de documentación 
comprobatoria expedida por personas morales 
residentes en el extranjero, esto en términos de la 
regla 3.17.9. de la RMF-19, que prevé lo siguiente:

Clave en el RFC en deducciones personales 
erogadas con residentes en el extranjero

3.17.9. Para los efectos de los artículos 151 de la Ley 
del ISR y 265 de su Reglamento, las personas físicas 
que hayan efectuado erogaciones en el extranje-
ro y que en los términos de dicha Ley sean con-
sideradas como deducciones personales, podrán 
consignar en el llenado de la declaración anual, la 
clave en el RFC genérico: EXT990101NI4, tratán-
dose de documentación comprobatoria expedida 
por personas físicas residentes en el extranjero, o 
bien, la clave en el RFC genérico: EXT990101NI9 
cuando se trate de documentación comprobato-
ria expedida por personas morales residentes en  
el extranjero, según corresponda.

LISR: 151, RLISR: 265.

Fundamento legal: Artículos 151, fracción I, 
de la LISR; 265 del RLISR, y la regla 3.17.9. de la 
RMF-19. 
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INTRODUCCIÓN

El 8 de septiembre de 2019 el Ejecutivo Federal 
presentó al Congreso de la Unión el Paquete 
Económico para 2020, el cual contiene una se-
rie de anexos, dentro de los que se encuentran 
la Iniciativa a la Ley de Ingresos de la Federa-
ción para el Ejercicio Fiscal de 2020, la iniciati-
va de Decreto por el que se reforman, adicio-
nan y derogan diversas disposiciones de la Ley  
del Impuesto sobre la Renta (LISR), de la Ley del 
Impuesto al Valor Agregado (LIVA), de la Ley 
del Impuesto Especial sobre Producción y Servi-
cios (LIEPS) y del Código Fiscal de la Federación 
(CFF).

El Pleno de la Cámara de Diputados tiene 
como fecha límite para aprobar el Paquete Econó-
mico el 20 de octubre de 2019, y por ambas cáma-
ras a más tardar el 31 del mismo mes. Por otra par-
te, el Presupuesto de egresos de la Federación 2020 
debe ser ratificado por la Cámara de Diputados a 
más tardar el 15 de noviembre del año en curso.

En el presente artículo haremos un extracto 
de las adiciones y reformas propuestas de inte-
rés general para el ejercicio fiscal 2020, en el cual, 
por motivos de espacio, sólo insertaremos ciertos 
textos propuestos, algunos extractos o bien nin-
gún texto por su extensión o importancia, por lo 
que, en algunos casos sólo veremos el comenta-
rio del autor.

Reforma Fiscal 2020
Análisis global de la iniciativa  

presentada por el Ejecutivo Federal
Principales cambios propuestos 

al CFF, ISR, IVA e IEPS
L.D. y M.D.F. Joan Irwin Valtierra Guerrero
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CÓDIGO FISCAL  
DE LA FEDERACIÓN

En materia del CFF se proponen 
cambios importantes en ma-
teria de fiscalización y cuidado 
de las operaciones que reali-
zan los contribuyentes, cada 
vez se incrementan las obliga-
ciones de carácter formal a los 
particulares con la finalidad de 
coadyuvar obligatoriamente a 
las autoridades fiscales a cum-
plir con sus tareas de control y  
vigilancia.

Se otorgan mayores faculta-
des a las autoridades tributarias 
y mayores cargas a los contri-
buyentes, así como nuevas dis-
posiciones que pudieran tor-
narse como limitantes para las 
operaciones cotidianas de los 
pagadores de impuestos, como 
nuevas causales para dejar sin 
efectos un certificado de sello 
digital (CSD), o bien cumplir 

con una serie de formalidades para poder obtener una firma elec-
trónica (Fiel), entre otras.

La cereza del pastel la encontramos cuando vemos que ahora  
los asesores fiscales tendrán la obligación de hacer del cono
cimiento a las autoridades fiscales de las planeaciones fiscales que 
implementen con sus clientes, sin prejuzgar que sean o no legales, 
es decir, tendrán que pasar dicha información de manera periódi-
ca en los términos que para tales efectos establezcan las propias 
autoridades fiscales mediante reglas de carácter general, pudiendo 
dichas autoridades auditar a los asesores fiscales para ver si están 
cumpliendo correctamente con esta nueva obligación.

Recaracterización de operaciones

Se propone adicionar el artículo 5-A, para instaurar una norma 
antiabuso en México, toda vez que cuando algún contribuyente 
realice un acto jurídico que carezca de una razón de negocios que 
le traiga aparejado un beneficio fiscal, las autoridades fiscales pue-
dan, en el ejercicio de sus facultades de comprobación, presumir 
que dichos actos jurídicos realizados por los contribuyentes care-
cen de una razón de negocios con base en los hechos y circuns-
tancias del mismo; sin embargo, para salvaguardar el derecho de 
audiencia de los contribuyentes y evitar cualquier tipo de arbitra-
riedad, la autoridad fiscal no podrá determinar un crédito fiscal 
derivado de la recaracterización o inexistencia para efectos fisca-
les de los actos jurídicos realizados por los contribuyentes, sin dar 
antes la oportunidad de manifestar lo que a su derecho convenga.

Texto propuesto
Artículo 5o.-A. Los actos jurídicos que carezcan de una razón de negocios y que generen un beneficio fiscal, 
serán recaracterizados a los que se habrían realizado para la obtención del beneficio económico perseguido o 
se considerarán inexistentes cuando este último no exista. La recaracterización o inexistencia señaladas en este 
párrafo solo tendrán efectos fiscales. 

Se considera que no existe una razón de negocios, cuando el beneficio económico cuantificable, presente o 
futuro, sea menor al beneficio fiscal. Para efectos de este artículo, el beneficio fiscal no se considerará como parte 
del beneficio económico.

En el ejercicio de sus facultades de comprobación, la autoridad fiscal podrá presumir que los actos jurídicos ca-
recen de una razón de negocios con base en los hechos y circunstancias del contribuyente conocidos al amparo de 
dichas facultades, así como de la valoración de los elementos, la información y documentación obtenidos durante 
las mismas. No obstante lo anterior, dicha autoridad fiscal no podrá recaracterizar o considerar inexistentes los
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Texto propuesto
actos  jurídicos referidos, sin que antes se den a conocer en la última acta parcial a que se refiere la fracción IV, 
del artículo 46 de este Código, en el oficio de observaciones a que se refiere la fracción IV del artículo 48 de este 
Código o en la resolución provisional y oficio de preliquidación a que se refiere la fracción I el artículo 53-B 
de este Código y hayan transcurrido los plazos a que se refieren los artículos anteriores, para que el contribuyen-
te manifieste lo que a su derecho convenga y aporte la información y documentación tendiente a desvirtuar la 
referida presunción. 

Adicionalmente, se presume, salvo prueba en contrario, que una serie de actos jurídicos carece de razón de 
negocios, cuando el beneficio económico perseguido pudiera alcanzarse a través de la realización de un menor 
número de actos jurídicos y el efecto fiscal de estos hubiera sido más gravoso. 

Se consideran beneficios fiscales cualquier reducción, eliminación o diferimiento temporal de una contribu-
ción. Esto incluye los alcanzados a través de deducciones, exenciones, no sujeciones, no reconocimiento de una 
ganancia o ingreso acumulable, ajustes o ausencia de ajustes de la base imponible de la contribución, el acredita-
miento de contribuciones, la recaracterización de un pago o actividad, un cambio de régimen fiscal, entre otros.

Certificado de firma electrónica 
(e.firma) estará condicionado

Se propone reformar el quinto párrafo del artículo 17-D para establecer que las autoridades fiscales 
tendrán que validar información relacionada con la identidad, domicilio y situación fiscal del con-
tribuyente, con la finalidad de poder otorgar el certificado de firma electrónica a los contribuyentes.

Texto vigente Texto propuesto
Artículo 17-D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 

Los datos de creación de firmas electrónicas avanza-
das podrán ser tramitados por los contribuyentes ante 
el Servicio de Administración Tributaria o cualquier 
prestador de servicios de certificación autorizado por 
el Banco de México.

Artículo 17-D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 

Los datos de creación de firmas electrónicas avanza-
das podrán ser tramitados por los contribuyentes ante el 
Servicio de Administración Tributaria o cualquier presta-
dor de servicios de certificación autorizado por el Banco 
de México. Para tales efectos, el Servicio de Adminis­
tración Tributaria validará la información relaciona­
da con su identidad, domicilio y, en su caso, sobre 
su situación fiscal, en términos del artículo 27 del 
presente Código; de no hacerlo, la autoridad podrá 
negar el otorgamiento de la firma electrónica avan­
zada. El Servicio de Administración Tributaria, me­
diante reglas de carácter general, podrá establecer 
los documentos y el procedimiento para validar la 
información proporcionada por los contribuyentes.

(El uso de negrillas dentro del texto es nuestro.)
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Se implementan nuevos supuestos 
para dejar sin efectos los CSD

Se propone reformar el artículo 17-H, fracción X, incisos a), c) y d), y sexto párrafo; se propone adicio-
nar el artículo 17-H, fracción X, con los incisos e), f), g), h), i) y j), con la finalidad de incrementar los 
supuestos para que las autoridades fiscales puedan dejar sin efectos los CSD de los contribuyentes.

Texto vigente Texto propuesto
Artículo 17-H.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            

X.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             

a)	Detecten que los contribuyentes, en un mismo ejer-
cicio fiscal y estando obligados a ello, omitan la pre-
sentación de tres o más declaraciones periódicas 
consecutivas o seis no consecutivas, previo reque
rimiento de la autoridad para su cumplimiento.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               

c)	 En el ejercicio de sus facultades de comprobación, 
detecten que el contribuyente no puede ser loca-
lizado; éste desaparezca durante el procedimiento, 
o bien se tenga conocimiento de que los compro-
bantes fiscales emitidos se utilizaron para amparar
operaciones inexistentes, simuladas o ilícitas.

Sin correlativo.

Sin correlativo.

Artículo 17-H. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   

X.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             

a)	Detecten que los contribuyentes, en un mismo ejer-
cicio fiscal y estando obligados a ello, omitan la pre-
sentación de tres o más la declaración periódicas 
consecutivas o seis no consecutivas, previo reque
rimiento de la autoridad para su cumplimiento 
anual transcurrido un mes posterior a la fecha 
en que se encontraban obligados a hacerlo en 
términos de las disposiciones fiscales, o de dos 
o más declaraciones provisionales o definitivas
consecutivas o no consecutivas.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               

c)	 En el ejercicio de sus facultades, detecten que el 
contribuyente no puede ser localizado; éste en su 
domicilio fiscal, desaparezca durante el proce
dimiento, desocupe su domicilio fiscal sin pre­
sentar el aviso de cambio correspondiente en el 
registro federal de contribuyentes, se ignore su 
domicilio, o bien, dentro de dicho ejercicio de 
facultades se tenga conocimiento de que los com-
probantes fiscales emitidos se utilizaron para ampa-
rar operaciones inexistentes, simuladas o ilícitas.

Para efectos de este inciso, se entenderá que 
las autoridades fiscales actúan en el ejercicio de 
sus facultades de comprobación desde el mo­
mento en que realizan la primera gestión para 
la notificación del documento que ordene su 
práctica.

d)	Detecten que el contribuyente emisor de com­
probantes fiscales no desvirtuó la presunción de 
la inexistencia de las operaciones amparadas en



13

721

Texto vigente Texto propuesto

Sin correlativo.

Sin correlativo.

Sin correlativo.

Sin correlativo.

Sin correlativo.

Sin correlativo.

tales comprobantes y, por tanto,  se encuentra 
definitivamente en dicha situación, en términos 
del artículo 69-B, cuarto párrafo de este Código.

e) Detecten que se trata de contribuyentes que se
ubiquen en el supuesto a que se refiere el oc­
tavo párrafo del artículo 69-B de este Código y,
que una vez transcurrido el plazo previsto en
dicho párrafo no acreditaron la efectiva adqui­
sición de los bienes o recepción de los servicios,
ni corrigieron su situación fiscal.

f ) Derivado de la verificación prevista en el ar­
tículo 27 de este Código, detecten que el do­
micilio fiscal señalado por el contribuyente no
cumple con los supuestos del artículo 10 de este
Código.

g)	Detecten que el ingreso declarado, así como el
impuesto retenido por el contribuyente, mani­
festados en las declaraciones de pagos provisio­
nales, retenciones, definitivos o anuales, no con­
cuerden con los señalados en los comprobantes
fiscales digitales por Internet, expedientes, do­
cumentos o bases de datos que lleven las auto­
ridades fiscales, tengan en su poder o a las que
tengan acceso.

h) Detecten que, por causas imputables a los con­
tribuyentes, los medios de contacto estableci­
dos por el Servicio de Administración Tributaria 
mediante reglas de carácter general, registrados 
para el uso del buzón tributario, no son correc­
tos o auténticos.

i) Detecten la comisión de una o más de las con­
ductas infractoras previstas en los artículos 79,
81 y 83 de este ordenamiento, y la conducta sea
realizada por el contribuyente titular del certi­
ficado de sello digital.

j) Detecten que se trata de contribuyentes que no
desvirtuaron la presunción de transmitir inde­
bidamente pérdidas fiscales y, por tanto, se en­
cuentren en el listado a que se refiere el octavo
párrafo del artículo 69-B Bis de este Código.

(El uso de negrillas y tachado dentro del texto es
nuestro.)
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Obligatoriedad del Buzón Tributario

Se propone adicionar un tercer y cuarto párrafos al artículo 17-K para hacer obligatorio el uso 
del Buzón Tributario, ya que en caso de que el contribuyente no habilite dicho buzón se en-
tenderá que se opone a la notificación y la autoridad podrá notificar a los contribuyentes por 
estrados.

Texto vigente Texto propuesto
Artículo 17-K. . . . . . . . . . . . . . . . . .                

Sin correlativo.

Sin correlativo.

Artículo 17-K. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    

Para efectos de lo previsto en el párrafo anterior, los contribuyen­
tes deberán habilitar el buzón tributario, registrar y mantener actua­
lizados los medios de contacto, de acuerdo con el procedimiento que 
al efecto establezca el Servicio de Administración Tributaria median­
te reglas de carácter general.

Cuando el contribuyente no habilite el buzón tributario o señale 
medios de contacto erróneos o inexistentes, o bien, no los mantenga 
actualizados, se entenderá que se opone a la notificación y la autori­
dad podrá notificarle conforme a lo señalado en el artículo 134, frac­
ción III de este Código.

(El uso de negrillas dentro del texto es nuestro.)

Se elimina completamente la compensación universal

Se propone reformar el primer párrafo del artículo 23 para restringir la compensación universal y 
precisar el único supuesto en el que será procedente extinguir las obligaciones tributarias mediante 
compensación.

Texto vigente Texto propuesto
Artículo 23. Los contribuyentes obligados a pagar 
mediante declaración podrán optar por compensar las 
cantidades que tengan a su favor contra las que estén 
obligados a pagar por adeudo propio o por retención 
a terceros, siempre que ambas deriven de impuestos 
federales distintos de los que se causen con motivo de 
la importación, los administre la misma autoridad y no 
tengan destino específico, incluyendo sus accesorios. 
Al efecto, bastará que efectúen la compensación de 
dichas cantidades actualizadas, conforme a lo previsto

Artículo 23. Los contribuyentes obligados a pagar 
mediante declaración únicamente podrán optar 
por compensar las cantidades que tengan a su favor 
contra las que estén obligados a pagar por adeudo 
propio o por retención a terceros, siempre que ambas 
deriven de un mismo impuestos federales distintos 
de los que se causen con motivo de la importación, 
los administre la misma autoridad y no tengan destino 
específico, incluyendo sus accesorios. Al efecto, bastará 
que efectúen la compensación de dichas cantidades
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Texto vigente Texto propuesto
en el artículo 17-A de este Código, desde el mes en 
que se realizó el pago de lo indebido o se presentó la 
declaración que contenga el saldo a favor, hasta aquel 
en que la compensación se realice. Los contribuyentes 
presentarán el aviso de compensación, dentro de los 
cinco días siguientes a aquél en el que la misma se haya 
efectuado, acompañado de la documentación que 
al efecto se solicite en la forma oficial que para estos 
efectos se publique.

actualizadas, conforme a lo previsto en el artículo 
17-A de este Código, desde el mes en que se realizó
el pago de lo indebido o se presentó la declaración
que contenga el saldo a favor, hasta aquel en que la
compensación se realice. Los contribuyentes que
presenten el aviso de compensación, dentro de los
cinco días siguientes a aquél en el que la misma se
haya efectuado, acompañado de la documentación
que al efecto se solicite en la forma oficial que
para estos efectos se publique deben acompañar
los documentos que establezca el Servicio
de Administración Tributaria mediante reglas de
carácter general. En dichas reglas también se
establecerán los plazos para la presentación del
aviso mencionado. Lo dispuesto en este párrafo no 
será aplicable tratándose de los impuestos que se
causen con motivo de la importación ni aquéllos
que tengan un fin específico.

(El uso de negrillas y tachado dentro del texto es 
nuestro.)

Sé parte del 
Universo Contable 

Anúnciate aquí
ventas@casiacreaciones.com.mx (55) 5998-8903 y (55) 5998-8904
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Obligaciones en materia del Registro Federal de Contribuyentes

Se propone reformar el artículo 27 para restructurar el numeral de manera integral y precisar los 
sujetos que se encuentran obligados a inscribirse al Registro Federal de Contribuyentes (RFC), las 
obligaciones a las que se encuentran sujetos en materia del RFC, las facultades de las autoridades en 
dicha materia y los casos especiales.

Texto propuesto
Artículo 27. En materia del Registro Federal de Contribuyentes, se estará a lo siguiente:

A. Sujetos y sus obligaciones específicas:

I. Las personas físicas y personas morales están obligadas a dar cumplimiento a las fracciones I, II, III y IV del
apartado B del presente artículo, siempre que:

a)	Deban presentar declaraciones periódicas, o
b) Estén obligadas a expedir comprobantes fiscales digitales por Internet por los actos o actividades que realicen

o por los ingresos que perciban.

Tratándose de personas físicas y personas morales que hayan abierto una cuenta a su nombre en las entidades 
del sistema financiero o en las sociedades cooperativas de ahorro y préstamo, en las que reciban depósitos o 
realicen operaciones susceptibles de ser sujetas de contribuciones, sólo están obligadas a dar cumplimiento a las 
fracciones I, II y III del apartado B del presente artículo, siempre que no se ubiquen en los supuestos de los incisos 
a) y b) de esta fracción.

II. Las personas morales, además están obligadas a dar cumplimiento a las fracciones V y VI del apartado B del
presente artículo.

III. Los representantes legales, socios y accionistas de las personas morales están obligados a dar cumplimiento
a las fracciones I, II, III y IV del apartado B de este artículo, así como las personas que hubiesen adquirido sus 
acciones a través de mercados reconocidos o de amplia bursatilidad y dichas acciones se consideren colocadas 
entre el gran público inversionista, siempre que, en este último supuesto, el socio o accionista no hubiere solicita-
do su registro en el libro de socios y accionistas.

IV. Las personas que hagan los pagos a que se refiere el Capítulo I del Título IV de la Ley del Impuesto sobre la
Renta, deberán dar cumplimiento a la obligación prevista en la fracción VII del apartado B del presente artículo.

V. Los fedatarios públicos deberán dar cumplimiento a las obligaciones previstas en las fracciones VIII, IX y X
del apartado B del presente artículo.

VI. Las unidades administrativas y los órganos administrativos desconcentrados de las dependencias y las de-
más áreas u órganos de la Federación, de las Entidades Federativas, de los municipios, de los organismos descen-
tralizados y de los órganos constitucionales autónomos, que cuenten con autorización del ente público al que 
pertenezcan, que tengan el carácter de retenedor o de contribuyente, de conformidad con las leyes fiscales, en  
forma separada del ente público al que pertenezcan, deberán dar cumplimiento a las obligaciones previstas  
en las fracciones I, II y III del apartado B del presente artículo.

En todos los casos, los sujetos obligados deberán conservar en el domicilio fiscal, la documentación que com-
pruebe el cumplimiento de las obligaciones previstas en este artículo y en el Reglamento de este Código.
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Texto propuesto
Las personas físicas y morales que presenten algún documento ante las autoridades fiscales y jurisdiccionales, 

en los asuntos en que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público o el Servicio de Administración Tributaria sean 
parte, deberán citar en todo momento, la clave que el Servicio de Administración Tributaria le haya asignado al 
momento de inscribirla en el padrón del Registro Federal de Contribuyentes.

No son sujetos obligados en términos del presente artículo, los socios o accionistas residentes en el extranjero 
de personas morales residentes en México, así como los asociados residentes en el extranjero de asociaciones en 
participación, siempre que la persona moral o el asociante, residentes en México, presente ante las autoridades 
fiscales dentro de los tres primeros meses siguientes al cierre de cada ejercicio, una relación de los socios, accio-
nistas o asociados, residentes en el extranjero, en la que se indique su domicilio, residencia fiscal y número de 
identificación fiscal.

B. Catálogo general de obligaciones:

I. Solicitar la inscripción en el registro federal de contribuyentes.
II. Proporcionar la información relacionada con la identidad, domicilio y, en general, sobre la situación fiscal,

mediante los avisos que se establecen en el Reglamento de este Código, así como señalar un correo electrónico y 
número telefónico, o bien, los medios de contacto que determine la autoridad fiscal a través de reglas de carácter 
general.

III. Manifestar al registro federal de contribuyentes el domicilio fiscal.
IV. Solicitar el certificado de firma electrónica avanzada.
V. Anotar en el libro de socios y accionistas, la clave en el registro federal de contribuyentes de cada socio y

accionista y, en cada acta de asamblea, la clave de los socios o accionistas que concurran a la misma.
VI. Presentar un aviso en el registro federal de contribuyentes, a través del cual informen el nombre y la clave

en el Registro Federal de Contribuyentes de los socios o accionistas, cada vez que se realice alguna modificación 
o incorporación respecto a estos, en términos de lo que establezca el Reglamento de este Código.

VII. Solicitar la inscripción de los contribuyentes a los que se realicen los pagos a que se refiere el Capítulo I del 
Título IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta, así como proporcionar correo electrónico y número telefónico 
de los mismos, o bien, los medios de contacto que determine la autoridad fiscal a través de reglas de carácter 
general.

VIII. Exigir a los otorgantes de las escrituras públicas en que se hagan constar actas constitutivas, de fusión,
escisión o de liquidación de personas morales, que comprueben dentro del mes siguiente a la firma, que han 
presentado solicitud de inscripción, o aviso de liquidación o de cancelación, según sea el caso, en el registro 
federal de contribuyentes, de la persona moral de que se trate, debiendo asentar en su protocolo la fecha de 
su presentación; en caso contrario, el fedatario deberá informar de dicha omisión al Servicio de Administración 
Tributaria dentro del mes siguiente.

Lo anterior no será aplicable, cuando el fedatario público que protocolice el instrumento de que se trate, so-
licite la inscripción en el registro federal de contribuyentes de la persona moral.

IX. Asentar en las escrituras públicas en las que hagan constar actas constitutivas o demás actas de asamblea,
la clave en el registro federal de contribuyentes que corresponda a cada socio y accionista o representantes le-
gales, o en su caso, verificar que dicha clave aparezca en los documentos señalados, cerciorándose que la misma 
concuerda con la cédula respectiva.

X. Presentar la declaración informativa relativa a las operaciones consignadas en escrituras públicas celebradas
ante los fedatarios públicos, respecto de las operaciones realizadas en el mes inmediato anterior.
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Se elimina la declaración de operaciones relevantes

Se propone derogar el artículo 31-A, el cual establecía la obligación de presentar la información de 
operaciones señaladas en la forma oficial aprobadas por el SAT, a esta declaración se le conocía como 
“Declaración de operaciones relevantes”.

Se obliga a las entidades financieras a recabar  
los medios de contacto de los usuarios de servicios financieros

Se propone reformar la fracción V, primer párrafo, del artículo 32-B para obligar a las entidades fi-
nancieras a obtener de los usuarios de servicios financieros datos como el correo electrónico, número 
telefónico, así como los medios de contacto que determine la autoridad fiscal mediante reglas de 
carácter general.

Texto vigente Texto propuesto
Artículo 32-B. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  

V. Obtener el nombre, denominación o razón social;
nacionalidad; residencia; fecha y lugar de nacimiento; 
domicilio; clave en el registro federal de contribuyen-
tes, la que la sustituya o su número de identificación 
fiscal, tratándose de residentes en el extranjero y, en su 
caso, clave única de registro de población de sus cuen-
tahabientes. Cuando las formas aprobadas requieran 
dicha información, las entidades financieras y socieda-
des cooperativas de ahorro y préstamo deberán pro-
porcionarla

Artículo 32-B. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  

V. Obtener el nombre, denominación o razón social;
nacionalidad; residencia; fecha y lugar de nacimiento; 
domicilio; correo electrónico, número telefónico, 
así como los medios de contacto que determine la 
autoridad fiscal mediante reglas de carácter gene­
ral; clave en el registro federal de contribuyentes, la que 
la sustituya o su número de identificación fiscal, tratán-
dose de residentes en el extranjero y, en su caso, clave 
única de registro de población de sus cuentahabientes. 
Cuando las formas aprobadas requieran dicha informa-
ción, las entidades financieras y sociedades cooperati-
vas de ahorro y préstamo deberán proporcionarla.

(El uso de negrillas dentro del texto es nuestro.)

Firma electrónica en cualquier documento 
emitido por los funcionarios de la SHCP

Se propone reformar el artículo 38, párrafo primero, fracción V; y se propone adicionar el artículo 
38, primer párrafo, con una fracción VI y con un último párrafo. Esto se propone con la finalidad 
de permitir el uso de la firma electrónica en cualquier documento que emitan los funcionarios de 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) y del SAT, en ejercicio de sus atribuciones, y no 
quede limitado sólo a las resoluciones administrativas que deban notificarse. Asimismo, se adecuan 
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los requisitos del acto administrativo, y para facilitar su comprensión, el requisito relativo a señalar 
el nombre o nombres de las personas a las que vaya dirigido el acto administrativo o los datos sufi-
cientes que permitan su identificación, se elimina de la actual fracción V y se incorpora en una nueva 
fracción VI al artículo 38 del CFF.

Texto vigente Texto propuesto
Artículo 38. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    

V. Ostentar la firma del funcionario competente.
y, en su caso, el nombre o nombres de las personas  
a las que vaya dirigido. Cuando se ignore el nombre 
de la persona a la que va dirigido, se señalarán los 
datos suficientes que permitan su identificación. En el 
caso de resoluciones administrativas que consten en 
documentos digitales, deberán contener la firma elec
trónica avanzada del funcionario competente, la que 
tendrá el mismo valor que la firma autógrafa.

Sin correlativo.

Sin correlativo.

Artículo 38. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    

V. Ostentar la firma del funcionario competente.
y, en su caso, el nombre o nombres de las personas 
a las que vaya dirigido. Cuando se ignore el nombre  
de la persona a la que va dirigido, se señalarán los 
datos suficientes que permitan su identificación. En el 
caso de resoluciones administrativas que consten en 
documentos digitales, deberán contener la firma elec-
trónica avanzada del funcionario competente, la que 
tendrá el mismo valor que la firma autógrafa.

VI. Señalar el nombre o nombres de las perso­
nas a las que vaya dirigido. Cuando se ignore el 
nombre de la persona a la que va dirigido, se se­
ñalarán los datos suficientes que permitan su iden­
tificación.

Adicionalmente, los funcionarios de la Secreta­
ría de Hacienda y Crédito Público y del Servicio de 
Administración Tributaria, podrán utilizar su firma 
electrónica avanzada en cualquier documento que 
emitan en ejercicio de sus atribuciones, además de 
las resoluciones administrativas que se deban no­
tificar, siendo aplicable para tal efecto lo dispues­
to en los párrafos segundo a sexto del presente  
artículo.

(El uso de negrillas y tachado dentro del texto es 
nuestro.)

Facultades de comprobación para revisar a los asesores fiscales

Se propone adicionar la fracción XI al artículo 42 para facultar a las autoridades fiscales a practicar 
visitas domiciliarias a los asesores fiscales (habrá que esperar reglas de carácter general para ver a 
quién va dirigido), para verificar que estén cumpliendo con las obligaciones que se pretenden impo-
ner a partir de 2020, mismas que mencionaremos en el presente artículo.
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Texto vigente Texto propuesto
Artículo 42. Las autoridades fiscales a fin de compro-
bar que los contribuyentes, los responsables solida-
rios, los terceros con ellos relacionados han cumplido 
con las disposiciones fiscales y aduaneras y, en su caso, 
determinar las contribuciones omitidas, así como para 
comprobar la comisión de delitos fiscales y para pro-
porcionar información a otras autoridades fiscales, es-
tarán facultadas para:

Artículo 42. Las autoridades fiscales a fin de compro-
bar que los contribuyentes, los responsables solida-
rios, los terceros con ellos relacionados o los asesores 
fiscales han cumplido con las disposiciones fiscales y 
aduaneras y, en su caso, determinar las contribuciones 
omitidas, así como para comprobar la comisión de de-
litos fiscales y para proporcionar información a otras 
autoridades fiscales, estarán facultadas para:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

XI. Practicar visitas domiciliarias a los asesores
fiscales a fin de verificar que hayan cumplido con 
las obligaciones previstas en los artículos 197 a 
202 de este Código.

(El uso de negrillas dentro del texto es nuestro.)

Más restricciones al secreto fiscal	

Se propone adicionar las fracciones VII, VIII y IX al décimo segundo párrafo del artículo 69, con la 
finalidad de establecer más supuestos para exceptuar la aplicación del secreto fiscal previsto en el 
primer párrafo del citado numeral, no resultando aplicable respecto del nombre, denominación o 
razón social y clave del RFC de aquéllos que se encuentren en los supuestos establecidos en las frac-
ciones señaladas en el décimo segundo párrafo del artículo 69.

Un contador
te está leyendo

ventas@casiacreaciones.com.mx (55) 5998-8903 y (55) 5998-8904
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Texto vigente Texto propuesto
Artículo 69. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    

La reserva a que se refiere el primer párrafo de este 
artículo no resulta aplicable respecto del nombre, de-
nominación o razón social y clave del registro federal 
de contribuyentes de aquéllos que se encuentren en 
los siguientes supuestos:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Sin correlativo.

Sin correlativo.

Sin correlativo.

Artículo 69. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    

La reserva a que se refiere el primer párrafo de este 
artículo no resulta aplicable respecto del nombre, de-
nominación o razón social y clave del registro federal 
de contribuyentes de aquéllos que se encuentren en 
los siguientes supuestos:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

VII. Cualquier autoridad, entidad, órgano u orga­
nismo de los poderes Legislativo, Ejecutivo y Judicial, 
de la Federación, de las Entidades Federativas y de 
los municipios, órganos autónomos, partidos políti­
cos, fideicomisos y fondos, así como cualquier perso­
na física, moral o sindicato, que reciban y ejerzan re­
cursos públicos federales, que se encuentren omisos 
en la presentación de declaraciones periódicas para 
el pago de contribuciones federales propias o rete­
nidas. Tratándose de este supuesto, también se pu­
blicará en la página de Internet del Servicio de Admi­
nistración Tributaria, el ejercicio y el periodo omiso.

VIII. Sociedades anónimas que coloquen accio­
nes en el mercado de valores bursátil y extrabursátil 
a que se refiere la Ley del Mercado de Valores que 
no cumplan con la obligación de tramitar su cons­
tancia del cumplimiento de obligaciones fiscales.

IX. Personas físicas o morales que hayan utilizado
para efectos fiscales comprobantes que amparan 
operaciones inexistentes, sin que dichos contribu­
yentes hayan demostrado la materialización de di­
chas operaciones dentro del plazo legal previsto en 
el artículo 69-B, octavo párrafo de este Código, salvo 
que el propio contribuyente, dentro del mismo pla­
zo haya corregido su situación fiscal.

(El uso de negrillas dentro del texto es nuestro.)

Testigo protegido en materia fiscal

Se propone adicionar el artículo 69-B Ter, a efecto de incorporar la figura de tercero colaborador 
fiscal, cuya información podrá ser empleada para substanciar el procedimiento establecido en el ar-
tículo 69-B del CFF, así como, para motivar las resoluciones de dicho procedimiento en términos del 
artículo 63 del mencionado código.
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La importancia del tercero colaborador fiscal radica en que se establece la posibilidad de obtener 
información que no obra en poder de la autoridad fiscal, la cual, una vez validada y analizada, servirá 
para tomar decisiones respecto al procedimiento previsto en el mencionado artículo 69-B.

Asimismo, es importante precisar que la identidad del tercero colaborador fiscal tendrá el carác-
ter de reservada.

Texto propuesto
Artículo 69-B Ter. Las autoridades fiscales podrán recibir y, en su caso, emplear la información y documentación 
que proporcionen terceros colaboradores fiscales, para substanciar el procedimiento previsto en el artículo 69-B 
del presente Código, así como, para motivar las resoluciones de dicho procedimiento, en términos del artículo 
63 de este Código.

Se considera tercero colaborador fiscal a aquella persona que no ha participado en la expedición, adquisición o  
enajenación de comprobantes fiscales que amparen operaciones inexistentes, pero que cuenta con información 
que no obre en poder de la autoridad fiscal, relativa a contribuyentes que han incurrido en tales conductas y que 
voluntariamente proporciona a la autoridad fiscal la información de la que pueda disponer legalmente y que sea 
suficiente para acreditar dicha situación. La identidad del tercero colaborador fiscal tendrá el carácter de reserva-
da en términos del artículo 69 de este Código.

El tercero colaborador fiscal podrá participar en los sorteos previstos en el artículo 33-B de este Código, 
siempre que la información y documentación que proporcione en colaboración de la autoridad fiscal sean verifi-
cables. Asimismo, en la lista definitiva que se publique en términos del artículo 69-B, cuarto párrafo del presente 
Código, serán identificadas las empresas que facturan operaciones simuladas que se hayan conocido en virtud de 
la información proporcionada por el tercero colaborador fiscal.

Revelación de esquemas reportables

Se propone adicionar un nuevo Título Sexto, denominado “De la 
Revelación de Esquemas Reportables”, Capítulo Único, que va de 
los artículos 197 al 202. Es una de las propuestas más relevantes y 
que ha causado mucho eco en esta nueva reforma al código tribu-
tario, la revelación de los esquemas de planeación fiscal que ten-
drán que proporcionar los asesores fiscales a las autoridades tribu-
tarias, pues de acuerdo con la exposición de motivos del Ejecutivo, 
la falta de información completa, relevante y oportuna sobre las 
estrategias de planeación fiscal agresiva es uno de los principales 
retos que enfrentan actualmente las autoridades fiscales alrede-
dor del mundo. El acceso oportuno a esa información permite que 
las autoridades fiscales respondan de forma rápida a los riesgos 
fiscales.

Dentro de las generalidades que tendrá este capítulo tenemos 
las siguientes:

• Los asesores fiscales tendrán
la obligación de registrarse
como tal ante las autoridades
hacendarias, es decir, habrá
un padrón de asesores fiscales.

• Los asesores fiscales única-
mente se encontrarán obli-
gados a revelar los esquemas
reportables en los supuestos
establecidos en el artículo 198.

•	 Se considera un esquema repor-
table cualquiera que genere o
pueda generar, directa o indirec-
tamente, la obtención de un be-
neficio fiscal en México y tenga
alguna de las características de
las señaladas en el artículo 199.
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• El esquema reportable deberá incluir la información señalada en el artículo 200.
• La revelación de un esquema reportable no implica la aceptación o rechazo de sus efectos fiscales

por parte de las autoridades fiscales.
• La revelación de los esquemas reportables se realizará a través de una declaración informativa que

se presentará por medio de los mecanismos de que disponga el SAT para tal efecto.
• Los plazos previstos para cumplir con las obligaciones establecidas en este nuevo capítulo empe-

zarán a computarse a partir del 1 de julio de 2020.
• Los esquemas reportables que deberán ser revelados son los diseñados, comercializados, organiza-

dos, implementados o administrados a partir del año 2020.

A continuación nos permitimos transcribir el Capítulo completo de esta nueva carga administra-
tiva para los asesores fiscales:

Texto propuesto
TÍTULO SEXTO

De la Revelación de Esquemas Reportables

CAPÍTULO ÚNICO

Artículo 197. Los asesores fiscales se encuentran obligados a revelar los esquemas reportables generalizados y 
personalizados a que se refiere este Capítulo al Servicio de Administración Tributaria. Adicionalmente, los aseso-
res fiscales deberán registrarse como tales ante dicha autoridad.

Se entiende por asesor fiscal cualquier persona física o moral que en el curso ordinario de su actividad, sea respon-
sable o esté involucrada en el diseño, comercialización, organización, implementación o administración de un esque-
ma reportable o quien pone a disposición un esquema reportable para su implementación por parte de un tercero. 

Los asesores fiscales obligados conforme a este Capítulo, son aquéllos que se consideren residentes en México o  
residentes en el extranjero que tengan un establecimiento permanente en territorio nacional de conformidad con 
la Ley del Impuesto sobre la Renta, siempre que las actividades atribuibles a dicho establecimiento permanente 
sean aquéllas realizadas por un asesor fiscal. Cuando un asesor fiscal residente en el extranjero tenga en México un 
establecimiento permanente o una parte relacionada, se presume, salvo prueba en contrario, que la asesoría fiscal 
fue prestada por estos últimos. Esta presunción también será aplicable cuando un tercero que sea un residente en 
México o un establecimiento permanente de un residente en el extranjero en los términos de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta, realice actividades de asesoría fiscal bajo la misma marca o nombre comercial que el asesor fiscal resi-
dente en el extranjero. Para controvertir dicha presunción, no será suficiente presentar un contrato que señale que el 
servicio de asesoría fiscal fue prestado directamente por dicho residente en el extranjero. En este supuesto, el esta-
blecimiento permanente,  la parte relacionada o el tercero tendrán la obligación de revelar el esquema reportable. 

Existe la obligación de revelar un esquema reportable de conformidad con este artículo, sin importar la resi-
dencia fiscal del contribuyente siempre que éste obtenga un beneficio fiscal en México.

Si varios asesores fiscales se encuentran obligados a revelar un mismo esquema reportable, se considerará 
que los mismos han cumplido con la obligación señalada en este artículo, si uno de ellos revela dicho esquema a 
nombre y por cuenta de todos ellos. Cuando un asesor fiscal, que sea una persona física, preste servicios de ase-
soría fiscal a través de una persona moral, no estará obligado a revelar conforme a lo dispuesto en este Capítulo, 
siempre que dicha persona moral revele el esquema reportable por ser considerada un asesor fiscal.
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Texto propuesto
En los casos previstos en el párrafo anterior, el asesor fiscal que revele dicho esquema deberá cumplir con lo 

dispuesto en el artículo 200 de este Código. Adicionalmente, dicho asesor deberá emitir una constancia, en los 
términos de las disposiciones generales que para tal efecto expida el Servicio de Administración Tributaria, a los 
demás asesores fiscales que sean liberados de la obligación contenida en este artículo, que indique que ha reve-
lado el esquema reportable, a la que se deberá anexar una copia de la declaración informativa a través de la cual 
se reveló el esquema reportable, así como una copia del acuse de recibo de dicha declaración y el certificado 
donde se asigne el número de identificación del esquema. Si alguno de los asesores fiscales no recibe la referida 
constancia o no se encuentra de acuerdo con el contenido de la declaración informativa presentada, seguirá 
obligado a revelar el esquema reportable en los términos previstos en el tercer párrafo del artículo 201 de este 
Código. En caso que no se encuentre de acuerdo con el contenido de la declaración informativa presentada o 
desee proporcionar mayor información, podrá presentar una declaración informativa complementaria que sólo 
tendrá efectos para el asesor fiscal que la haya presentado, misma que se deberá presentar dentro de los 20 días 
siguientes a partir de la fecha en que se haya recibido dicha constancia.

En caso que un esquema genere beneficios fiscales en México pero no sea reportable de conformidad con el 
artículo 199 de este Código o exista un impedimento legal para su revelación por parte del asesor fiscal, éste de-
berá expedir una constancia, en los términos de las disposiciones generales que para tal efecto expida el Servicio 
de Administración Tributaria, al contribuyente en la que justifique y motive las razones por las cuales lo conside-
re no reportable o exista un impedimento para revelar, misma que se deberá entregar dentro de los cinco días 
siguientes al día en que se ponga a disposición del contribuyente el esquema reportable o se realice el primer 
hecho o acto jurídico que forme parte del esquema, lo que suceda primero. 

Los asesores fiscales deberán presentar una declaración informativa, en los términos de las disposiciones generales 
que para tal efecto expida el Servicio de Administración Tributaria,  en el mes de febrero de cada año, que contenga 
una lista con los nombres, denominaciones o razones sociales de los contribuyentes, así como su clave en el registro 
federal de contribuyentes, a los cuales brindó asesoría fiscal respecto a los esquemas reportables. En caso que el con-
tribuyente sea un residente en el extranjero sin establecimiento permanente en el país o que teniéndolo, el esquema 
no esté relacionado con dicho establecimiento, se deberá incluir adicionalmente el país o jurisdicción de residencia de 
dicho contribuyente, así como su número de identificación fiscal, domicilio fiscal o cualquier dato para su localización.

En caso que un esquema reportable haya sido declarado ilegal mediante resolución firme, el asesor fiscal 
deberá notificar dicha situación a los contribuyentes a los cuales haya prestado sus servicios respecto a dicho es-
quema en un plazo máximo de 60 días a partir de la notificación de dicha resolución, para que éstos no apliquen 
o dejen de aplicar los actos jurídicos que lo constituyan.

El Servicio de Administración Tributaria emitirá las reglas de carácter general para la aplicación del presente
artículo.

Artículo 198. Los contribuyentes se encuentran obligados a revelar los esquemas reportables en los siguientes 
supuestos: 

I. Cuando el asesor fiscal no le proporcione el número de identificación del esquema reportable emitido por el 
Servicio de Administración Tributaria, ni le otorgue una constancia que señale que el esquema no es reportable.

II. Cuando el esquema reportable haya sido diseñado, organizado, implementado y administrado por el con-
tribuyente. En estos casos, cuando el contribuyente sea una persona moral, las personas físicas que sean los aseso-
res fiscales responsables del esquema reportable que tengan acciones o participaciones en dicho contribuyente, 
o con los que mantenga una relación de subordinación, quedarán excluidas de la obligación de revelar siempre
que se cumpla con lo dispuesto en la fracción II del artículo 200 de este Código.
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Texto propuesto
III. Cuando el contribuyente obtenga beneficios fiscales en México de un esquema reportable que haya sido

diseñado, comercializado, organizado, implementado o administrado por una persona que no se considera ase-
sor fiscal conforme al artículo 197 de este Código.

IV. Cuando el asesor fiscal sea un residente en el extranjero sin establecimiento permanente en territorio na-
cional de conformidad con la Ley del Impuesto sobre la Renta, o cuando teniéndolo, las actividades atribuibles 
a dicho establecimiento permanente no sean aquéllas realizadas por un asesor fiscal conforme al artículo 197 de 
este Código.

V. Cuando exista un impedimento legal para que el asesor fiscal revele el esquema reportable.

Los contribuyentes obligados de conformidad con este artículo son los residentes en México y resi-
dentes en el extranjero con establecimiento permanente en territorio nacional en términos de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, cuando sus declaraciones previstas por las disposiciones fiscales reflejen los 
beneficios fiscales del esquema reportable. También se encuentran obligados a revelar de conformidad 
con este artículo dichas personas cuando realicen operaciones con partes relacionadas residentes en el 
extranjero y dichos esquemas generen beneficios fiscales en México a estos últimos por motivo de dichas 
operaciones.

Artículo 200. La revelación de un esquema reportable, debe incluir la siguiente información:

I. Nombre, denominación o razón social, y la clave en el registro federal de contribuyentes del asesor fiscal o
contribuyente que esté revelando el esquema reportable. En caso que el asesor fiscal revele el esquema repor-
table a nombre y por cuenta de otros asesores fiscales en términos del párrafo quinto del artículo 197 de este 
Código, se deberá indicar la misma información de éstos.

II. En el caso de asesores fiscales o contribuyentes que sean personas morales que estén obligados a revelar,
se deberá indicar el nombre y clave en el registro federal de contribuyentes de las personas físicas a las cuales se 
esté liberando de la obligación de revelar de conformidad con el párrafo quinto del artículo 197 y fracción II del 
artículo 198 de este Código.

III. Nombre de los representantes legales de los asesores fiscales y contribuyentes para fines del procedimien-
to previsto en este Capítulo. 

IV. En el caso de esquemas reportables personalizados que deban ser revelados por el asesor fiscal, se deberá
indicar el nombre, denominación o razón social del contribuyente potencialmente beneficiado por el esquema 
y su clave en el registro federal de contribuyentes. En caso que el contribuyente sea un residente en el extranjero 
que no tenga una clave en el registro federal de contribuyentes, se deberá indicar el país o jurisdicción de su 
residencia fiscal y constitución, así como su número de identificación fiscal, domicilio fiscal o cualquier dato de 
localización. 

V. En el caso de esquemas reportables que deban ser revelados por el contribuyente, se deberá indicar el
nombre, denominación o razón social de los asesores fiscales en caso de que existan. En caso que los asesores 
fiscales sean residentes en México o sean establecimientos permanentes de residentes en el extranjero, se deberá 
indicar su clave en el registro federal de contribuyentes y en caso de no tenerla, cualquier dato para su localiza-
ción.

VI. Descripción detallada del esquema reportable y las disposiciones jurídicas nacionales o extranjeras apli-
cables. Se entiende por descripción detallada, cada una de las etapas que integran el plan, proyecto, propuesta, 
asesoría, instrucción o recomendación para materializar la serie de hechos o actos jurídicos que den origen al 
beneficio fiscal.
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Texto propuesto
VII. Una descripción detallada del beneficio fiscal obtenido o esperado.
VIII. Indicar el nombre, denominación o razón social, clave en el registro federal de contribuyentes y cualquier

otra información fiscal de las personas morales o figuras jurídicas que formen parte del esquema reportable re-
velado. Adicionalmente, indicar cuáles de ellas han sido creadas o constituidas dentro de los últimos dos años de 
calendario, o cuyas acciones o participaciones se hayan adquirido o enajenado en el mismo periodo. 

IX. Los ejercicios fiscales en los cuales se espera implementar o se haya implementado el esquema.
X. En el caso de los esquemas reportables a los que se refiere la fracción I del artículo 199 de este Código, adi-

cionalmente se deberá revelar la información fiscal o financiera que no sea objeto de intercambio de información 
en virtud del esquema reportable. 

XI. En caso de las declaraciones informativas complementarias a las que se refiere el párrafo sexto del artículo
197 de este Código, indicar el número de identificación del esquema reportable que haya sido revelado por otro 
asesor fiscal y la información que considere pertinente para corregir o complementar la declaración informativa 
presentada.

XII. Cualquier otra información que el asesor fiscal o contribuyente consideren relevante para fines de su
revisión. 

XIII. Cualquier otra información adicional que se solicite en los términos del artículo 201.

Adicionalmente, en el caso de los mecanismos que sean reportables conforme al último párrafo del artículo 
199 de este Código, se deberá revelar el mecanismo a través del cual se evitó la referida aplicación, además de 
la información sobre el esquema que proporciona beneficios fiscales en México conforme a lo dispuesto en este 
artículo.

Artículo 201. La revelación de un esquema reportable en términos de este Capítulo, no implica la acepta-
ción o rechazo de sus efectos fiscales por parte de las autoridades fiscales. La información presentada en tér-
minos de este Título y que sea estrictamente indispensable para el funcionamiento del esquema, en ningún 
caso podrá utilizarse como antecedente de la investigación por la posible comisión de los delitos previstos 
en este Código, salvo tratándose de los delitos previstos en los artículos 113 y 113 Bis de este Código. La 
información obtenida de conformidad con este Capítulo deberá tratarse en los términos del artículo 69 de 
este Código.

La revelación de dichos esquemas se realizará a través de una declaración informativa que se presentará por 
medio de los mecanismos que disponga el Servicio de Administración Tributaria para tal efecto. 

Los esquemas reportables generalizados deberán ser revelados a más tardar dentro de los 30 días siguientes 
al día en que se realiza el primer contacto para su comercialización. Se entiende que se realiza el primer contacto 
para su comercialización, cuando se toman las medidas necesarias para que terceros conozcan la existencia del 
esquema. Los esquemas reportables personalizados deberán ser revelados a más tardar dentro de los 30 días 
siguientes al día en que el esquema esté disponible para el contribuyente para su implementación, o se realice el 
primer hecho o acto jurídico que forme parte del esquema, lo que suceda primero. Los asesores fiscales y contri-
buyentes obligados a revelar los esquemas reportables, podrán hacerlo desde el momento que haya finalizado 
su diseño. 

El Servicio de Administración Tributaria otorgará al asesor fiscal o contribuyente obligado a revelar, un nú-
mero de identificación por cada uno de los esquemas reportables revelados. El Servicio de Administración 
Tributaria emitirá una copia de la declaración informativa a través de la cual se reveló el esquema reportable, 
un acuse de recibo de dicha declaración, así como un certificado donde se asigne el número de identificación 
del esquema.
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La información recibida será analizada por un Comité que estará integrado en partes iguales por miembros de 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Servicio de Administración Tributaria. Las reglas relativas a este 
Comité se darán a conocer por parte del Servicio de Administración Tributaria. El asesor fiscal y el contribuyente 
tendrán el derecho a manifestar lo que a sus intereses convenga relativo al esquema reportable. Para ello, el Co-
mité los convocará a una de sus sesiones, sin que su inasistencia genere consecuencias.

Para realizar el análisis, este Comité podrá solicitar información adicional a los asesores fiscales y contribuyen-
tes, quienes deberán presentar dicha información o una manifestación bajo protesta de decir verdad que señale 
que no se encuentran en posesión de la misma, en un plazo máximo de 30 días a partir del día siguiente al que 
surta efectos la notificación del requerimiento de información adicional. Si el contribuyente no atiende dicho 
requerimiento, lo hace de forma incompleta o extemporánea, el Comité no estará obligado a emitir una opinión 
y se podrá ordenar de inmediato el inicio del ejercicio de las facultades de comprobación por parte de las au-
toridades fiscales ante dicho contribuyente. Si no se atiende el requerimiento señalado, procederá la sanción 
correspondiente conforme a este Código.

En un periodo máximo de ocho meses contados a partir de la revelación del esquema reportable, dicho Co-
mité notificará su opinión sobre la legalidad del esquema reportable, la cual será vinculante para los asesores 
fiscales, contribuyentes y autoridades fiscales. Este plazo se suspende en el caso previsto en el párrafo anterior y 
permanecerá suspendido en tanto no se presente la información solicitada o la manifestación bajo protesta de 
decir verdad referida. En caso que el Comité no notifique su opinión en el plazo previsto en este párrafo, se con-
siderará la legalidad de los beneficios fiscales del esquema reportable en tanto no exista tal notificación.

Si el Comité confirma la validez de un esquema reportable, podrá excluirlo de los esquemas que deben ser 
revelados de conformidad con este Capítulo. En estos casos, se publicará en la página de Internet del Servicio 
de Administración Tributaria una descripción de dicho esquema sin incluir la información del contribuyente y 
el asesor fiscal. En caso que la opinión del Comité haya declarado la validez de un esquema reportable y con 
posterioridad la autoridad fiscal tenga conocimiento de información que, de haberse otorgado a dicho Comité 
en el momento en que analizó la legalidad del esquema reportable, habría modificado su conclusión, además 
de la sanción correspondiente de conformidad con los artículos 82-A a 82-D de este Código, dicha opinión se 
considerará inexistente.  

Si el Comité considera que un esquema revelado es contrario a derecho, la notificación de su criterio obligará 
al asesor fiscal o contribuyente a detener cualquier actividad relacionada con dicho esquema. En el caso de es-
quemas reportables que hayan sido parcial o totalmente implementados, si el Comité considera que el esquema 
revelado es contrario a derecho, el contribuyente podrá corregir su situación fiscal mediante declaración o de-
claraciones complementarias en un plazo máximo de 60 días a partir de dicha notificación. En caso de no hacerlo 
una vez trascurrido ese plazo, las autoridades fiscales podrán ejercer sus facultades de comprobación.

La opinión emitida por el Comité podrá ser impugnada ante el Tribunal Federal de Justicia Administrativa o 
podrá iniciar un procedimiento de resolución de controversias previsto en un tratado para evitar la doble impo-
sición, cuando este último sea procedente.

Se publicará en la página de Internet del Servicio de Administración Tributaria un extracto de los esquemas 
reportables que se consideren ilegales en virtud de una jurisprudencia obligatoria a nivel nacional aplicable a 
dichos esquemas. Adicionalmente, se publicará a través del mismo medio, un extracto de los esquemas repor-
tables que hayan sido declarados legales en virtud de una jurisprudencia obligatoria a nivel nacional aplicable 
a dichos esquemas, para efecto de excluirlos de los esquemas reportables. Las publicaciones referidas en este  
párrafo, describirán los esquemas reportables y las circunstancias bajo las cuales se consideran legales o ilegales, 
sin incluir la información del contribuyente y el asesor fiscal. La información que se pretenda publicar será notifica-
da  al contribuyente y asesor fiscal para que manifiesten lo que a su derecho convenga. La publicación referida en
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este párrafo se realizará una vez transcurrido el plazo de 30 días a partir de la última notificación realizada de 
conformidad con este párrafo.

La vigencia de las publicaciones de los esquemas reportables previstas en los párrafos anteriores dependerá 
de la vigencia de las disposiciones o jurisprudencias relevantes sobre las cuales se haya sustentado la legalidad o 
ilegalidad del esquema publicado. Cuando una publicación deje de ser vigente en virtud de lo anterior, se debe-
rá de indicar dicha situación a través del mismo medio.

Artículo 202. El asesor fiscal que haya revelado un esquema reportable se encuentra obligado a proporcionar 
el número de identificación del mismo, emitido por el Servicio de Administración Tributaria, a cada uno de los 
contribuyentes que tengan la intención de implementar dicho esquema.

Los contribuyentes que implementen un esquema reportable se encuentran obligados a incluir el número de 
identificación del mismo en su declaración anual correspondiente al ejercicio en el cual se llevó a cabo el primer 
hecho o acto jurídico para la implementación del esquema reportable y en los ejercicios fiscales subsecuentes 
cuando el esquema continúe surtiendo efectos fiscales. Lo anterior es aplicable con independencia de la forma 
en que se haya obtenido el referido número de identificación.

Adicionalmente, el contribuyente y el asesor fiscal deberán informar al Servicio de Administración Tribu-
taria cualquier modificación a la información reportada de conformidad con el artículo 200 de este Código, 
realizada con posterioridad a la revelación del esquema reportable, dentro de los 20 días siguientes a dicha 
modificación.  

En caso que las autoridades fiscales ejerzan sus facultades de comprobación de conformidad con la fracción XI 
del artículo 42 de este Código, los asesores fiscales estarán obligados a proporcionar la documentación e infor-
mación que soporte que han cumplido con las disposiciones de este Capítulo.

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA

En materia del impuesto sobre la renta (ISR) se proponen cambios sustanciales para implementar 
esquemas que permitan una mayor recaudación de actividades económicas que han incrementado 
drásticamente en los últimos años, como el comercio electrónico o la venta al menudeo de productos 
o servicios propiedad de terceros por medio de catálogos, entidades extranjeras controladas sujetas a
regímenes fiscales preferentes (este último punto muy extenso, por lo que se omite), entre otros te-
mas, por lo que, en el siguiente extracto citaremos aquellas reformas y adiciones que consideramos
de mayor interés general.

Entidades extranjeras

Se propone adicionar el artículo 4-A para precisar que sujetos serán considerados como entidades 
extranjero para efecto del cumplimiento de ver los supuestos en que se consideraran sujetos a la 
carga impositiva.
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Artículo 4-A. Para efectos de esta Ley, las entidades extranjeras transparentes fiscales y las figuras jurídicas ex-
tranjeras sin importar que la totalidad o parte de sus miembros, socios, accionistas o beneficiarios acumulen los 
ingresos en su país o jurisdicción de residencia, tributarán como personas morales y estarán obligadas al pago del 
impuesto sobre la renta de conformidad con el Título II, III, V o VI de esta Ley, según corresponda. Cuando ac-
tualicen lo dispuesto por la fracción II del artículo 9 del Código Fiscal de la Federación se considerarán residentes 
en México.

Se consideran entidades extranjeras, las sociedades y demás entes creados o constituidos conforme 
al derecho extranjero, a condición  de que tengan personalidad jurídica propia, así como las personas 
morales constituidas conforme a derecho mexicano que sean residentes en el extranjero, y se consi-
deran figuras jurídicas extranjeras, los fideicomisos, las asociaciones, los fondos de inversión y cual-
quier otra figura jurídica similar del derecho extranjero, siempre que no tengan personalidad jurídica  
propia.

Se considera que las entidades extranjeras y las figuras jurídicas extranjeras son transparentes fiscales, cuando 
no sean residentes fiscales para efectos del impuesto sobre la renta, en el país o jurisdicción donde estén consti-
tuidas ni donde tengan su administración principal de negocios o sede de dirección efectiva, y sus ingresos sean 
atribuidos a sus miembros, socios, accionistas o beneficiarios.

Lo dispuesto en este artículo no será aplicable a los tratados para evitar la doble imposición, en cuyo caso, 
serán aplicables las disposiciones contenidas en los mismos.

Se limita el acreditamiento  
del impuesto pagado en el extranjero

Se propone adicionar un último párrafo al artículo 5, limitando el acreditamiento del impuesto que se  
pague en el extranjero cuando el impuesto también haya sido acreditado en otro país o jurisdicción 
por motivo distinto de un acreditamiento similar al señalado en los párrafos segundo y cuarto de 
este artículo, salvo que el ingreso por el cual se pagó dicho impuesto también se haya acumulado en 
el otro país o jurisdicción donde se haya acreditado el mismo.

Texto propuesto
Artículo 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                             

No se otorgará el acreditamiento previsto en el primer párrafo de este artículo, cuando el impuesto tam-
bién haya sido acreditado en otro país o jurisdicción por motivo distinto de un acreditamiento similar al seña-
lado en los párrafos segundo y cuarto de este artículo, salvo que el ingreso por el cual se pagó dicho impuesto 
también se haya acumulado en el otro país o jurisdicción donde se haya acreditado el mismo. No se otorgará 
el acreditamiento previsto en los párrafos segundo y cuarto de este artículo, cuando el dividendo o utilidad 
distribuida represente una deducción o una reducción equivalente para la persona moral residente en el ex-
tranjero que realiza dicho pago o distribución.
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Disminución de la PTU pagada  
en pagos provisionales de personas morales

Se propone reformar la fracción II del artículo 14, para finalmente incluir en la ley la posibilidad de las 
personas morales de poder disminuir en los pagos provisionales del ISR el monto de la participación 
de los trabajadores en las utilidades de las empresas pagada en el mismo ejercicio, en los términos del 
artículo 123 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; es decir, no será necesario 
disminuirla hasta la declaración del ejercicio ni aplicar algún estímulo fiscal o facilidad administra-
tiva para dicha disminución.

Texto vigente Texto propuesto
Artículo 14. . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

II. La utilidad fiscal para el pago provisional se de­
terminará multiplicando el coeficiente de utilidad 
que corresponda conforme a la fracción anterior, por 
los ingresos nominales correspondientes al periodo 
comprendido desde el inicio del ejercicio y hasta el 
último día del mes al que se refiere el pago.

Sin correlativo.

Sin correlativo.

Artículo 14. . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

II. La utilidad fiscal para el pago provisional se de­
terminará multiplicando el coeficiente de utilidad 
que corresponda conforme a la fracción anterior, por 
los ingresos nominales correspondientes al periodo 
comprendido desde el inicio del ejercicio y hasta el 
último día del mes al que se refiere el pago. y, en su 
caso, se disminuirán los siguientes conceptos:

a) El monto de la participación de los trabajado­
res en las utilidades de las empresas pagada en 
el mismo ejercicio, en los términos del artículo
123 de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos. El citado monto de la par­
ticipación de los trabajadores en las utilidades
de las empresas se deberá disminuir, por par­
tes iguales, en los pagos provisionales corres­
pondientes a los meses de mayo a diciembre
del ejercicio fiscal. La disminución a que se re­
fiere este inciso se realizará en los pagos pro­
visionales del ejercicio de manera acumulativa
y el monto que se disminuya en términos de
este párrafo en ningún caso será deducible
de los ingresos acumulables del contribuyen­
te, de conformidad con lo previsto en la frac­
ción XXVI del artículo 28 de esta Ley.

Para los efectos del párrafo anterior, la
disminución de la participación de los traba­
jadores en las utilidades de las empresas se
realizará hasta por el monto de la utilidad fis­
cal determinada para el pago provisional que
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Las personas morales que distribuyan anticipos 
o rendimientos en los términos de la fracción II del
artículo 94 de esta Ley, disminuirán la utilidad fiscal
para el pago provisional que se obtenga conforme
al párrafo anterior con el importe de los anticipos
y rendimientos que las mismas distribuyan a sus
miembros en los términos de la fracción menciona­
da, en el periodo comprendido desde el inicio del
ejercicio y hasta el último día del mes al que se refie­
re el pago. Se deberá expedir comprobante fiscal en
el que conste el monto de los anticipos y rendimien­
tos distribuidos, así como el impuesto retenido.

A la utilidad fiscal determinada conforme a esta 
fracción se le restará, en su caso, la pérdida fiscal de 
ejercicios anteriores pendiente de aplicar contra las 
utilidades fiscales, sin perjuicio de disminuir dicha 
pérdida de la utilidad fiscal del ejercicio.

corresponda y en ningún caso se deberá re­
calcular el coeficiente de utilidad determinado 
en los términos de la fracción I de este artículo.

b) Las personas morales que distribuyan anticipos o
rendimientos en los términos de la fracción II del
artículo 94 de esta Ley, disminuirán la utilidad fis­
cal para el pago provisional que se obtenga con­
forme al párrafo anterior con el importe de los
anticipos y rendimientos que las mismas distribu­
yan a sus miembros en los términos de la fracción
mencionada, en el periodo comprendido desde el 
inicio del ejercicio y hasta el último día del mes
al que se refiere el pago. Se deberá expedir com­
probante fiscal en el que conste el monto de los
anticipos y rendimientos distribuidos, así como el
impuesto retenido.

c) A la utilidad fiscal determinada conforme a esta
fracción se le restará, en su caso, lLa pérdida fiscal
de ejercicios anteriores pendiente de aplicar con­
tra las utilidades fiscales, sin perjuicio de disminuir 
dicha pérdida de la utilidad fiscal del ejercicio.

(El uso de negrillas y tachado dentro del texto es
nuestro.)

Retener el IVA para deducir  
los servicios de subcontratación laboral

Se propone reformar el artículo 27, fracciones V, primer párrafo, y VI, primer párrafo; se deroga la 
fracción V, último párrafo. En materia de subcontratación laboral, en primer lugar se elimina la obli-
gación del contratante de obtener del contratista copia de los comprobantes fiscales por concepto 
de pago de salarios de los trabajadores que le hayan proporcionado el servicio subcontratado, de los 
acuses de recibo, así como de la declaración de entero de las retenciones de impuestos efectuadas 
a dichos trabajadores y de pago de las cuotas obrero patronales al Instituto Mexicano del Seguro 
Social (IMSS).

Asimismo, se establece como requisito que cuando los pagos cuya deducción se pretenda realizar 
se hagan a contribuyentes que causen el impuesto al valor agregado (IVA), dicho impuesto se tras-
lade en forma expresa y por separado en el CFDI. Asimismo, deberán cumplir con la obligación de 
retener y enterar el IVA que, en su caso, se establezca en la ley de la materia.
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Artículo 27. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    

V. Cumplir con las obligaciones establecidas en esta
Ley en materia de retención y entero de impuestos a 
cargo de terceros o que, en su caso, se recabe de és-
tos copia de los documentos en que conste el pago de 
dichos impuestos. Tratándose de pagos al extranjero, 
éstos sólo se podrán deducir siempre que el contribu-
yente proporcione la información a que esté obligado 
en los términos del artículo 76 de esta Ley.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Tratándose de subcontratación laboral en términos 
de la Ley Federal del Trabajo, el contratante deberá ob-
tener del contratista copia de los comprobantes fiscales 
por concepto de pago de salarios de los trabajadores 
que le hayan proporcionado el servicio subcontratado, 
de los acuses de recibo, así como de la declaración de 
entero de las retenciones de impuestos efectuadas a 
dichos trabajadores y de pago de las cuotas obrero 
patronales al Instituto Mexicano del Seguro Social. Los 
contratistas estarán obligados a entregar al contratante 
los comprobantes y la información a que se refiere este 
párrafo.

VI. Que cuando los pagos cuya deducción se pre-
tenda realizar se hagan a contribuyentes que causen el 
impuesto al valor agregado, dicho impuesto se traslade 
en forma expresa y por separado en el comprobante 
fiscal correspondiente.

Artículo 27. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    

V. Cumplir con las obligaciones establecidas en esta
Ley y las demás disposiciones fiscales en materia de 
retención y entero de impuestos a cargo de terceros 
o que, en su caso, se recabe de éstos copia de los do-
cumentos en que conste el pago de dichos impuestos.
Tratándose de pagos al extranjero, éstos sólo se po-
drán deducir siempre que el contribuyente proporcio-
ne la información a que esté obligado en los términos
del artículo 76 de esta Ley.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Último párrafo. (Se deroga). Tratándose de sub-
contratación laboral en términos de la Ley Federal del 
Trabajo, el contratante deberá obtener del contratista 
copia de los comprobantes fiscales por concepto de 
pago de salarios de los trabajadores que le hayan pro-
porcionado el servicio subcontratado, de los acuses de 
recibo, así como de la declaración de entero de las re-
tenciones de impuestos efectuadas a dichos trabajado-
res y de pago de las cuotas obrero patronales al Institu-
to Mexicano del Seguro Social. Los contratistas estarán 
obligados a entregar al contratante los comprobantes y 
la información a que se refiere este párrafo.

VI. Que cuando los pagos cuya deducción se pre-
tenda realizar se hagan a contribuyentes que causen el 
impuesto al valor agregado, dicho impuesto se traslade 
en forma expresa y por separado en el comprobante 
fiscal correspondiente. Asimismo, deberán cumplir 
con la obligación de retención y entero del im­
puesto al valor agregado que, en su caso, se esta­
blezca en la Ley de la materia.

(El uso de negrillas y tachado dentro del texto es 
nuestro.)

Tratamiento preferencial para  
las personas morales del derecho agrario

Se propone adicionar el artículo 74-B para brindar un tratamiento preferencial a los contribuyentes 
personas morales que obtengan al menos 80% de sus ingresos totales por la industrialización y co-
mercialización de productos derivados de actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas o pesqueras, 
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constituidas únicamente por socios o asociados personas físicas que hubieran tenido ingresos totales 
en el ejercicio inmediato anterior que no hubieran excedido de la cantidad de cinco millones de pe-
sos, para que puedan cumplir sus obligaciones en materia del ISR conforme al Régimen de personas 
físicas con actividad empresarial y profesional aplicando la tasa de 30% del ISR a su utilidad y, ade-
más, pudiendo reducir en 30% el impuesto determinado.

Texto propuesto
Artículo 74-B. Las personas morales de derecho agrario que obtengan al menos el 80% de sus ingresos totales 
por la industrialización y comercialización de productos derivados de actividades agrícolas, ganaderas, silvíco-
las o pesqueras, constituidas únicamente por socios o asociados personas físicas que estén reconocidos como 
ejidatarios o comuneros de acuerdo con la Ley Agraria, o por ejidos o comunidades constituidos en términos 
de la referida Ley, que hubieran tenido ingresos totales en el ejercicio inmediato anterior, sin incluir los ingresos 
por las enajenaciones de activos fijos o activos fijos y terrenos de su propiedad que hubiesen estado afectos a su 
actividad, que no hubieran excedido de la cantidad de cinco millones de pesos, cumplirán con las obligaciones 
establecidas en esta Ley conforme a lo dispuesto en la Sección I del Capítulo II del Título IV de la misma y deter-
minarán el impuesto sobre la renta que corresponda aplicando la tasa establecida en el artículo 9 de esta Ley. El 
impuesto determinado se reducirá en un 30%.

Las personas morales a que refiere este artículo que inicien actividades, podrán optar por aplicar lo dispues-
to en el presente artículo, cuando estimen que sus ingresos totales del ejercicio, en los que al menos un 80% 
sean obtenidos por la industrialización y comercialización de productos derivados de actividades agrícolas, ga-
naderas, silvícolas o pesqueras, no excederán de la cantidad de cinco millones de pesos. Cuando en el ejercicio 
citado realicen operaciones por un periodo menor de doce meses, para determinar el citado monto, dividirán 
los ingresos manifestados entre el número de días que comprende el periodo y el resultado se multiplicará por 
365 días.  

Los contribuyentes que opten por aplicar lo dispuesto en el presente artículo deberán presentar en enero 
del año de que se trate, un aviso ante las autoridades fiscales en los términos que para tales efectos establezca el 
Servicio de Administración Tributaria mediante reglas de carácter general, en el que manifiesten que aplicarán lo 
dispuesto en este artículo.

En ningún caso los socios o asociados de las personas morales a que se refiere el primer párrafo de este artículo, 
podrán ser a su vez socios o asociados de otra persona moral que opte por aplicar lo dispuesto en este artículo.

Cuando los contribuyentes dejen de cumplir con los requisitos a que se refiere este artículo o cuando sus 
ingresos en el periodo transcurrido desde el inicio del ejercicio y hasta el mes de que se trate, excedan de la 
cantidad señalada en el primer párrafo de este artículo, dejarán de aplicar lo dispuesto en este artículo y deberán 
pagar el impuesto sobre la renta en los términos de la presente Ley en el régimen correspondiente, a partir del 
ejercicio siguiente a aquél en que ocurra el incumplimiento de dichos requisitos. En el caso de que los contribu-
yentes obtengan ingresos que excedan de la cantidad de cinco millones de pesos, dicho excedente no tendrá el 
beneficio de la reducción del impuesto a que se refiere este artículo. Cuando los contribuyentes dejen de aplicar 
lo dispuesto en este artículo, en ningún caso podrán volver a aplicarlo en los términos del mismo; los socios o 
asociados de dichas personas morales no podrán formar parte de otra persona moral que opte por aplicar lo 
dispuesto en este artículo.

Las declaraciones de pagos provisionales y del ejercicio, así como el registro de operaciones se podrán realizar 
a través de los medios y formatos que señale el Servicio de Administración Tributaria mediante reglas de carácter 
general.
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Nuevo esquema para el pago del ISR por ventas de catálogo

Se propone adicionar el artículo 76-B para aplicar un mecanismo que permita una recaudación efec-
tiva sobre el impuesto causado de las actividades que realizan las personas físicas en la compra y 
venta de productos al menudeo por medio de catálogos. La propuesta consiste en que las personas 
morales que venden las mercancías a las personas físicas que realicen ventas con el público en gene-
ral a través de catálogo deberán efectuar la determinación, retención y entero del impuesto, sobre la 
diferencia que resulte entre el precio de venta sugerido por la persona moral y el precio de compra 
correspondientes al mes de que se trate.

Texto propuesto
Artículo 76-B. Las personas morales que enajenen mercancías a personas físicas que realicen actividades em-
presariales con el público en general como vendedores independientes de productos al menudeo por catálogo, 
deberán determinar, retener y enterar el monto del impuesto sobre la renta que le corresponda a cada persona 
física que enajenen las citadas mercancías en los términos de este artículo, conforme a lo siguiente:

I. Deberán efectuar la determinación, retención y entero del impuesto a que se refiere el primer párrafo de
este artículo conforme a lo dispuesto en el Título IV, Capítulo I de esta Ley, sobre la diferencia que resulte entre el 
precio de venta sugerido por la persona moral y el precio de compra, correspondientes al mes de que se trate.

Las retenciones efectuadas tendrán el carácter de pago provisional y deberán enterarse por la persona moral 
a más tardar el día 17 del mes siguiente a aquél al que corresponda el pago, conjuntamente con las demás reten-
ciones que realice la persona moral de que se trate.

II. Deberán proporcionar a las personas físicas comprobantes fiscales en los que consten los productos enaje-
nados y el monto de la compra realizada, así como el precio de venta sugerido por la persona moral, además de 
la retención del impuesto, el cual servirá como constancia de las retenciones efectuadas conforme a este artículo.

III. Deberán presentar un aviso ante el Servicio de Administración Tributaria, en el que señalen que efectuarán
las retenciones en términos de este artículo, al momento de presentar la solicitud de inscripción en el Registro 
Federal de Contribuyentes.

Las personas físicas que realicen actividades empresariales con el público en general como vendedores in-
dependientes de productos al menudeo por catálogo, podrán acreditar contra el pago provisional mensual  
o definitivo bimestral que corresponda a su actividad empresarial, la retención a que se refiere la fracción I de
este artículo, en los siguientes casos:

a)	Cuando sus ingresos en el ejercicio inmediato anterior hubieran excedido de la cantidad de $300,000.00.
b) Cuando perciban ingresos distintos a los que se refiere el primer párrafo de este artículo, excepto tratándose

de los señalados en los Capítulos I y VI de este Título.

En los supuestos a que se refiere el párrafo anterior, las personas físicas deberán acumular a sus demás ingresos
por actividades empresariales, los obtenidos por la enajenación de las mercancías por los cuales se efectuó la 
retención a que se refiere la fracción I de este artículo.

Las personas físicas que realicen únicamente actividades empresariales con el público en general como vende-
dores independientes de productos al menudeo por catálogo, podrán considerar la retención a que se refiere la 
fracción I de este artículo como pago definitivo, en los siguientes casos:
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Texto propuesto
1. Cuando sus ingresos en el ejercicio inmediato anterior no hubieran excedido de $300,000.00.

Las personas físicas que inicien actividades, podrán considerar como pago definitivo la retención realizada
conforme a lo establecido en este artículo, cuando estimen que sus ingresos del ejercicio no excederán del
límite de $300,000.00.

Cuando en el ejercicio citado realicen operaciones por un periodo menor de doce meses, para determinar
el monto a que se refiere el párrafo anterior, dividirán los ingresos manifestados entre el número de días que
comprende el periodo y el resultado se multiplicará por 365 días; si la cantidad obtenida excede del importe
del monto citado, en el ejercicio siguiente no se podrá considerar como definitiva la retención realizada con-
forme a este artículo.

2. Cuando además de los ingresos a que se refiere el numeral anterior, obtengan ingresos de los señalados en los
Capítulos I y VI de este Título.

El monto de los ingresos obtenidos conforme a los Capítulos I y VI de esta Ley, no se considerarán para el límite
de ingresos a que se refiere el numeral anterior.

Las personas físicas deberán proporcionar a las personas morales que les determinen el impuesto en los tér-
minos de este artículo, los datos necesarios para que dichas personas morales los inscriban en el Registro Federal 
de Contribuyentes, o bien, cuando ya hubieran sido inscritos con anterioridad, deberán proporcionarles su clave 
en dicho registro.

Nuevo tratamiento para las actividades 
económicas en plataformas digitales

Se propone adicionar al Título IV, Capítulo II, la Sección III denominada “De los ingresos por la ena-
jenación de bienes o la prestación de servicios a través de Internet, mediante plataformas tecnológi-
cas, aplicaciones informáticas y similares”, con los artículos 113-A, 113-B y 113-C.

Se propone un nuevo tratamiento fiscal para las personas físicas con actividades empresariales 
que enajenen bienes o presten servicios a través de Internet, mediante plataformas tecnológicas, 
aplicaciones informáticas y similares que participen en la oferta y demanda de bienes y servicios 
proporcionados por terceros.

El esquema consiste en que el impuesto se pague mediante retención que efectuarán las personas 
morales residentes en México o residentes en el extranjero, con o sin establecimiento permanente 
en el país, así como las entidades o figuras jurídicas extranjeras que proporcionen, de manera direc-
ta o indirecta, el uso de las citadas plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, 
mediante la aplicación del porcentaje que corresponda según el monto de los ingresos que perciba 
la persona física.

De acuerdo con las disposiciones transitorias, este capítulo entraría en vigor a partir del 1 de abril 
de 2020. El SAT tendría que emitir las reglas de carácter general a más tardar el 1 de marzo de 2020.

Por cuestiones de espacio sólo transcribiremos el texto del artículo 113-A.
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Texto propuesto
SECCIÓN III

De los ingresos por la enajenación de bienes o la prestación de servicios a través de Internet, 
mediante plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares

Artículo 113-A. Están obligados al pago del impuesto establecido en esta Sección, los contribuyentes perso-
nas físicas con actividades empresariales que enajenen bienes o presten servicios a través de Internet, mediante 
plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares que participen en la oferta y demanda de bienes 
y servicios proporcionados por terceros, por los ingresos que generen a través de los citados medios por la rea-
lización de las actividades mencionadas, incluidos aquellos pagos que reciban por cualquier concepto adicional 
a través de los mismos.

El impuesto a que se refiere el párrafo anterior, se pagará mediante retención que efectuarán las personas 
morales residentes en México o residentes en el extranjero con o sin establecimiento permanente en el país, así 
como las entidades o figuras jurídicas extranjeras que proporcionen, de manera directa o indirecta, el uso de las 
citadas plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares.

La retención se deberá efectuar sobre el total de los ingresos que efectivamente perciban las personas físicas 
por conducto de los citados medios a que se refiere el primer párrafo de este artículo, sin incluir el impuesto al 
valor agregado. Esta retención tendrá el carácter de pago provisional. Al monto total de los ingresos mencionados 
se le aplicarán las tasas de retención previstas en las siguientes tablas:

I. Tratándose de prestación de servicios de trasporte terrestre de pasajeros y de entrega de bienes.

Monto del ingreso 
mensual

Tasa de 
retención

Hasta $5,500 2
Hasta $15,000 3
Hasta $21,000 4
Más de $21,000 8

II. Tratándose de prestación de servicios de hospedaje.

Monto del ingreso 
mensual

Tasa de 
retención

Hasta $5,000 2
Hasta $15,000 3
Hasta $35,000 5
Más de $35,000 10
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III. Tratándose de enajenación de bienes y prestación de servicios.

Monto del ingreso 
mensual

Tasa de 
retención

Hasta $25,000 3
Hasta $75,000 4.5
Hasta $187,500 7.5
Hasta $500,000 13
Más de$500,000 17

Las cantidades establecidas en moneda nacional contenidas en las tablas previstas en el párrafo anterior, se 
actualizarán en los términos y condiciones que establece el artículo 152, último párrafo de esta Ley.

Cuando las personas físicas a que se refiere el primer párrafo de este artículo reciban una parte del pago de 
las contraprestaciones por la prestación de servicios o la enajenación de bienes directamente de los usuarios 
o los adquirentes de los mismos, y el total de sus ingresos, incluyendo aquellos efectivamente percibidos por
conducto de las citadas plataformas, no excedan de trescientos mil pesos anuales, podrán optar por pagar el
impuesto sobre la renta por dichos ingresos recibidos directamente de los usuarios de los servicios o adqui-
rientes de bienes, aplicando las tasas de retención a que se refiere el presente artículo al total de los ingresos
recibidos, incluyendo aquellos efectivamente percibidos por conducto de las citadas plataformas tecnológicas,
aplicaciones informáticas y similares, y deberán acreditar el impuesto que, en su caso, les hubieran retenido en
los términos del presente artículo. El impuesto que se pague en términos de este párrafo se considerará como
pago definitivo.

Pago de rentas vencidas  
condicionadas a la emisión del CFDI

Se propone adicionar un segundo y tercer párrafos a la fracción III del artículo 118, para esta-
blecer que en las sentencias del orden civil, en donde se condene al arrendatario al pago de 
rentas vencidas, solamente se autorizará su entrega al arrendador si éste acredita ante la au-
toridad judicial correspondiente haber expedido los comprobantes fiscales, en caso de que no 
acredite tal circunstancia y las cantidades le sean entregadas al arrendador por la autoridad 
judicial, ésta será responsable solidaria con el contribuyente en el pago del impuesto corres-
pondiente.
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Texto vigente Texto propuesto
Artículo 118. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  

III. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           

Sin correlativo.

Artículo 118. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  

III. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           

En las sentencias del orden civil en donde se con­
dene al arrendatario al pago de rentas vencidas, 
solamente se autorizará su entrega al arrendador, 
si éste acredita ante la autoridad judicial corres­
pondiente haber expedido los comprobantes fis­
cales a que se refiere esta fracción. La autoridad 
judicial que autorice la entrega de las rentas venci­
das sin que se haya acreditado ante ella la emisión 
de los comprobantes fiscales, será responsable so­
lidaria en el pago del impuesto correspondiente.

El Servicio de Administración Tributaria podrá 
establecer, mediante reglas de carácter general la 
forma en la que se acreditará la expedición de los 
comprobantes fiscales a que se refiere esta fracción.

(El uso de negrillas dentro del texto es nuestro.)

Estímulo fiscal para empresas que contraten 
personas con alguna disminución física

Se reforma el artículo 186, precisando que la aplicación del estímulo fiscal que se otorga a las per-
sonas físicas o morales del ISR que empleen a personas que padezcan alguna discapacidad de las 
señaladas en dicho numeral o personas de la tercera edad, consiste en poder deducir de los ingresos 
acumulables del contribuyente, para efectos del ISR por el ejercicio fiscal correspondiente, un monto 
equivalente al 25% del salario efectivamente pagado a dichas personas, enfatizando que ese por-
centaje se deberá considerar sobre los salarios gravados del ISR y no sobre la totalidad de los pagos.

Hay algunos otros estímulos fiscales que se mantienen y que se hacen ciertas precisiones, los cua-
les no abordaremos por cuestiones de espacio.

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO
Las reformas que se proponen en materia del IVA, al ser un impuesto al consumo y en razón del acele-
rado crecimiento de la economía digital, son para gravar el consumo de servicios digitales prestados por 
empresas extranjeras. México es el principal consumidor de servicios digitales en Latinoamérica, de ahí 
la imperiosa necesidad de gravar estos actos. Además, se hacen precisiones respecto de los actos que 
no son objeto del IVA y de los nuevos supuestos para encontrarse obligados a efectuar la retención del 
impuesto que se les traslade a los contribuyentes cuando reciban servicios de subcontratación laboral.
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Retención del IVA cuando se reciban 
servicios de subcontratación laboral

Se propone adicionar la fracción IV al artículo 1o.-A, con la finalidad de que las personas físicas y 
morales que reciban servicios de subcontratación laboral, se encuentren obligadas a retener el IVA 
que se les traslade por la prestación de dichos servicios.

Texto vigente Texto propuesto
Artículo 1o.-A. Están obligados a efectuar la retención 
del impuesto que se les traslade, los contribuyentes 
que se ubiquen en alguno de los siguientes supuestos:

Artículo 1o.-A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              

IV. Sean personas morales o personas físicas con 
actividades empresariales, que reciban servicios 
de subcontratación laboral en términos de la Ley 
Federal del Trabajo.

(El uso de negrillas dentro del texto es nuestro.)

Actividades no objeto del IVA

Se propone adicionar el artículo 4o.-A para precisar lo que se entenderá por actividades no objeto 
de la LIVA. Esta precisión se hace con la finalidad de que el contribuyente no pueda acreditarse la 
totalidad del IVA que le traslade cuando realice actos o actividades gravadas y actividades no objeto, 
es decir, deberá determinar una proporción de acreditamiento, de ser el caso.

Texto propuesto
Artículo 4o.-A. Para los efectos de esta Ley, se entiende por actos o actividades no objeto del impuesto,  
aquellos que realiza el contribuyente diversos a los establecidos en el artículo 1o. de esta Ley, por los que obten-
ga ingresos o contraprestaciones, para cuya obtención realiza gastos e inversiones en los que le fue trasladado el 
impuesto al valor agregado o el que hubiera pagado con motivo de la importación.

Cuando en esta Ley se aluda al valor de los actos o actividades no objeto del impuesto, dicho valor correspon-
derá al monto de los ingresos o contraprestaciones que obtenga el contribuyente por su realización en el mes de 
que se trate.

Desaparece la compensación con saldos a favor del IVA

Se propone reformar el primero y segundo párrafos del artículo 6o., para llevar a la ley la restricción 
de las aplicaciones de los saldos a favor que resulten, pudiendo únicamente acreditar el impuesto 
contra los saldos a cargo que resulten en meses subsecuentes o solicitar la devolución por el total.
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Texto vigente Texto propuesto
Artículo 6o. Cuando en la declaración de pago resulte 
saldo a favor, el contribuyente podrá acreditarlo contra 
el impuesto a su cargo que le corresponda en los meses 
siguientes hasta agotarlo, solicitar su devolución o llevar 
a cabo su compensación contra otros impuestos en los 
términos del artículo 23 del Código Fiscal de la Federa-
ción. Cuando se solicite la devolución deberá ser sobre 
el total del saldo a favor. En el caso de que se realice la 
compensación y resulte un remanente del saldo a favor, 
el contribuyente podrá solicitar su devolución, siempre 
que sea sobre el total de dicho remanente.

Los saldos cuya devolución se solicite o sean objeto 
de compensación, no podrán acreditarse en declara-
ciones posteriores.

Artículo 6o. Cuando en la declaración de pago resulte 
saldo a favor, el contribuyente únicamente podrá acre-
ditarlo contra el impuesto a su cargo que le corresponda 
en los meses siguientes hasta agotarlo, o solicitar su devo-
lución o llevar a cabo su compensación contra otros im-
puestos en los términos del artículo 23 del Código Fiscal 
de la Federación. Cuando se solicite la devolución debe-
rá ser sobre el total del saldo a favor. En el caso de que se 
realice la compensación y resulte un remanente del saldo 
a favor, el contribuyente podrá solicitar su devolución, 
siempre que sea sobre el total de dicho remanente.

Los saldos cuya devolución se solicite o sean objeto 
de compensación, no podrán acreditarse en declara-
ciones posteriores.

(El uso de negrillas y tachado dentro del texto es 
nuestro.)

El servicio de transporte terrestre de pasajeros  
ofrecido por plataformas digitales es objeto del IVA

Se propone reformar la fracción V del artículo 15 para precisar que el transporte terrestre de pasajeros 
que se ofrece a través de plataformas digitales (Uber, Didi, Cabify, etcétera) no forman parte de la 
exención para los servicios de autotransporte terrestre urbano.

Texto vigente Texto propuesto
Artículo 15. No se pagará el impuesto por la presta-
ción de los siguientes servicios:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

V. El transporte público terrestre de personas que
se preste exclusivamente en áreas urbanas, suburbanas 
o en zonas metropolitanas.

Artículo 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

V. El transporte público terrestre de personas que se 
preste exclusivamente en áreas urbanas, suburbanas o 
en zonas metropolitanas. No se considera transporte 
público aquél que se contrata mediante platafor­
mas de servicios digitales de intermediación entre 
terceros que sean oferentes de servicios de trans­
porte y los demandantes de los mismos, cuando 
los vehículos con los que se proporcione el servicio 
sean de uso particular.

(El uso de negrillas dentro del texto es nuestro.)



41

721

Servicios digitales prestados por residentes 
en el extranjero serán objeto del IVA

Se propone adicionar el artículo 16, con un cuarto párrafo, pasando el actual cuarto párrafo a ser 
quinto párrafo, para definir que tratándose de servicios digitales prestados por residentes en el ex-
tranjero sin establecimiento permanente en México se va a considerar que el servicio es prestado en 
territorio nacional cuando el receptor del servicio (el consumidor) se encuentre en dicho territorio (en 
México). Lo anterior se hace con la finalidad de gravar todos los servicios digitales que se consuman 
en el país y, por ende, se pague IVA por dichos servicios.

Texto vigente Texto propuesto
Artículo 16. Para los efectos de esta Ley, se entiende 
que se presta el servicio en territorio nacional cuando 
en el mismo se lleva a cabo, total o parcialmente, por 
un residente en el país.

Artículo 16. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    

Tratándose de los servicios digitales a que se refiere 
el artículo 18-B de esta Ley, prestados por residentes 
en el extranjero sin establecimiento en México, se con­
sidera que el servicio se presta en territorio nacional 
cuando el receptor del servicio se encuentre en dicho 
territorio y se estará a lo dispuesto en el Capítulo III BIS 
del presente ordenamiento.

(El uso de negrillas dentro del texto es nuestro.)

Tratamiento para los servicios 
digitales prestados por empresas 
extranjeras

Se propone adicionar el Capítulo III Bis denomi-
nado “De la prestación de servicios digitales por 
residentes en el extranjero sin establecimiento en  
México”, el cual contempla el tratamiento que 
en materia del IVA se le dará a la prestación de 
servicios digitales prestados por residentes en el 
extranjero sin establecimiento permanente en 
México. Esto ante la necesidad de recabar ingre-
sos para el Estado por esta actividad económi-
ca digital de la cual no se ha visto beneficiado el 
fisco. De este capítulo podemos comentar las si-
guientes generalidades:

• Consta de dos secciones, la sección I prevé las
disposiciones generales y abarca de los artícu-
los 18-B al 18-I, y

• La sección II se intitula “De los servicios digi-
tales de intermediación entre terceros”, abarca
de los artículos 18-J al 18-M.

• Los residentes en el extranjero sin estable
cimiento en México que proporcionen servicios
digitales a receptores ubicados en territorio na-
cional deberán ofertar y cobrar, conjuntamen-
te con el precio de sus servicios digitales, el IVA
correspondiente en forma expresa y por separado.

• Los residentes en el extranjero sin estable
cimiento en México que proporcionen los
servicios digitales de intermediación entre ter-
ceros deberán retener a las personas físicas que



42

72
1

enajenen bienes, presten servicios o concedan el uso o goce temporal de bienes, el 50% del IVA 
cobrado.

• Lo dispuesto en este capítulo entraría en vigor a partir del 1 de abril de 2020.

A continuación nos permitimos transcribir el texto completo de la propuesta:

Texto propuesto
CAPÍTULO III BIS

De la prestación de servicios digitales por residentes en el extranjero sin establecimiento en México

SECCIÓN I
Disposiciones generales

Artículo 18-B. Para los efectos de lo dispuesto en el cuarto párrafo del artículo 16 de la presente Ley, se conside-
ran únicamente los servicios digitales que a continuación se mencionan, cuando éstos se proporcionen mediante 
aplicaciones o contenidos en formato digital a través de Internet u otra red, fundamentalmente automatizados, 
pudiendo o no requerir una intervención humana mínima, siempre que por los servicios mencionados se cobre 
una contraprestación:

I. La descarga o acceso a imágenes, películas, texto, información, video, audio, música, juegos, incluyendo
los juegos de azar, así como otros contenidos multimedia, ambientes multijugador, la obtención de tonos 
de móviles, la visualización de noticias en línea, información sobre el tráfico, pronósticos meteorológicos y  
estadísticas.

No se aplicará lo dispuesto en esta fracción a la descarga o acceso a libros, periódicos y revistas elec
trónicos.

II. Los de intermediación entre terceros que sean oferentes de bienes o servicios y los demandantes de los
mismos, incluyendo los servicios de publicidad que les proporcionen.

III. Clubes en línea y páginas de citas.
IV. El almacenamiento de datos.
V. La enseñanza a distancia o de test o ejercicios.

Artículo 18-C. Se considera que el receptor del servicio se encuentra en el territorio nacional cuando se dé 
cualquiera de los supuestos siguientes:

I. Que el receptor haya manifestado al prestador del servicio un domicilio ubicado en territorio nacional.
II. Que el receptor del servicio realice el pago al prestador del servicio mediante un intermediario ubicado

en territorio nacional.
III. Que la dirección IP que utilicen los dispositivos electrónicos del receptor del servicio se encuentre en

territorio nacional.

Artículo 18-D. Los residentes en el extranjero sin establecimiento en México que proporcionen servicios digi-
tales a receptores ubicados en territorio nacional, para los efectos de esta Ley, únicamente deberán cumplir con 
las obligaciones siguientes:
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I. Inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes ante el Servicio de Administración Tributaria. La inscrip-

ción en el registro se realizará dentro de los 30 días naturales siguientes contados a partir de la fecha en que se 
proporcionen por primera vez los servicios digitales a un receptor ubicado en territorio nacional. El Servicio de 
Administración Tributaria dará a conocer en su página de Internet la lista de los residentes en el extranjero que 
se encuentren registrados en el mismo.

II. Ofertar y cobrar, conjuntamente con el precio de sus servicios digitales, el impuesto al valor agregado
correspondiente en forma expresa y por separado.

III. Llevar un registro de los receptores de los servicios digitales ubicados en territorio nacional y de los cobros
efectivamente recibidos en cada mes de calendario.

IV. Proporcionar al Servicio de Administración Tributaria la información sobre el número de servicios u ope-
raciones realizadas en cada mes de calendario con los receptores de los servicios ubicados en territorio nacional, 
clasificadas por tipo de servicios u operaciones y su precio, así como el número de los receptores mencionados. 
Dicha información se deberá presentar mediante declaración electrónica a más tardar el día 17 del mes siguiente 
al que corresponda.

V. Calcular en cada mes de calendario el impuesto al valor agregado correspondiente, aplicando la tasa del
16% a las contraprestaciones efectivamente cobradas en dicho mes y efectuar su pago mediante declaración 
electrónica que presentarán a más tardar el día 17 del mes siguiente de que se trate.

VI. Emitir y enviar vía electrónica a los receptores de los servicios digitales en territorio nacional los compro-
bantes correspondientes al pago de las contraprestaciones con el impuesto trasladado en forma expresa y por 
separado, cuando lo solicite el receptor de los servicios, mismos que deberán reunir los requisitos que permitan 
identificar a los prestadores de los servicios y a los receptores de los mismos.

VII. Designar ante el Servicio de Administración Tributaria cuando se lleve a cabo el registro a que se refiere la
fracción I de este artículo un representante legal y proporcionar un domicilio en territorio nacional para efectos 
de notificación y vigilancia del cumplimiento de las obligaciones fiscales por las actividades a que se refiere el 
presente Capítulo.

Las obligaciones establecidas en las fracciones I, IV, V, VI y VII de este artículo, deberán cumplirse de conformi-
dad con las reglas de carácter general que para tal efecto emita el Servicio de Administración Tributaria.

Artículo 18-E. El cumplimiento de las obligaciones a que se refiere el artículo 18-D de esta Ley, no dará lu-
gar a que se considere que el residente en el extranjero constituye un establecimiento permanente en  
México.

Artículo 18-F. La omisión en el pago del impuesto, en el entero de las retenciones que, en su caso, deban efec-
tuar y en la presentación de las declaraciones de pago e informativas, a que se refieren las fracciones IV y V del 
artículo 18-D y II, inciso b) y III del artículo 18-J de esta Ley, se sancionará de conformidad con lo dispuesto en la 
presente Ley y en el Código Fiscal de la Federación.

Artículo 18-G. Los receptores de los servicios a que se refiere el presente Capítulo podrán acreditar 
el impuesto que les sea trasladado en forma expresa y por separado, siempre que cumplan con los 
requisitos que para tal efecto se establecen en esta Ley, con excepción de los aplicables a los com-
probantes fiscales digitales por Internet. En sustitución de éstos, los comprobantes deberán reunir, al 
menos, los requisitos que se establezcan conforme a lo dispuesto en la fracción VI del artículo 18-D 
de esta Ley.



44

72
1

Texto propuesto
Artículo 18-H. El incumplimiento de las obligaciones a que se refieren las fracciones I y VII del artículo 18-D de 
esta Ley por los residentes en el extranjero sin establecimiento en México que proporcionen los servicios digi-
tales previstos en el artículo 18-B del presente ordenamiento a receptores ubicados en territorio nacional, dará 
lugar a que se suspenda la conexión que dicho residente en el extranjero tenga con los concesionarios de una red 
pública de telecomunicaciones en México, hasta el momento en que dicho residente cumpla con las obligaciones 
omitidas.

En forma previa a la suspensión de la conexión señalada en el párrafo anterior, el Servicio de Admi-
nistración Tributaria dará a conocer al contribuyente la resolución en que determine el incumplimiento 
mencionado en términos de lo dispuesto por el artículo 134, fracción III del Código Fiscal de la Federa-
ción. El contribuyente, a partir de la fecha de notificación de la resolución citada, contará con un plazo 
de quince días para cumplir con las obligaciones omitidas o aclarar lo que a su derecho convenga. Una 
vez trascurrido el plazo mencionado sin que comparezca el contribuyente, dicho órgano desconcentrado 
procederá a emitir la orden de suspensión, la cual se levantará una vez que se cumplan con las obligacio-
nes omitidas.

Para tal efecto, el Servicio de Administración Tributaria, mediante resolución, emitirá la orden de suspensión 
a los concesionarios mencionados para que en un plazo máximo de 5 días suspendan la conexión del proveedor 
de servicios omiso en las obligaciones mencionadas.

El Servicio de Administración Tributaria dará a conocer en su página de Internet el nombre del proveedor y 
la fecha a partir de la cual se suspenderá la conexión mencionada, a efecto de que los receptores de los servicios 
en territorio nacional se abstengan de contratar los servicios futuros.

La sanción a que se refiere el primer párrafo de este artículo, también se aplicará cuando el residente 
en el extranjero omita realizar el pago del impuesto o el entero de las retenciones que, en su caso, deba 
realizar, así como la presentación de las declaraciones de pago e informativas a que se refieren las fraccio-
nes IV y V del artículo 18-D y II, inciso b) y III del artículo 18-J de esta Ley durante tres meses consecutivos. 
Adicionalmente, se cancelará la inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes a que se refiere la 
fracción I del artículo 18-D de esta Ley y se dará de baja de la lista referida en dicha disposición. Cuando 
ocurran los supuestos mencionados, en forma previa a la aplicación de las sanciones, la autoridad fiscal 
notificará al representante legal del residente en el extranjero sin establecimiento en México, la omisión 
mencionada, para que éste en un plazo máximo de 15 días manifieste lo que a su derecho convenga. 
De no acreditarse el cumplimiento de las obligaciones omitidas el Servicio de Administración Tributaria 
procederá conforme a lo dispuesto en los párrafos tercero y cuarto de este artículo. Dichas sanciones son 
independientes de las correspondientes a la omisión en el pago del impuesto conforme a lo establecido 
en el artículo 18-F de esta Ley.

Cuando el contribuyente cumpla con las obligaciones que dieron lugar a la suspensión de la conexión a que se 
refiere este artículo, el Servicio de Administración Tributaria, mediante resolución, emitirá la orden de conexión 
al concesionario de una red pública de telecomunicaciones en México que corresponda, para que en un plazo 
máximo de 5 días se cumplimente. Asimismo, dicho órgano desconcentrado deberá incluir al contribuyente en la 
lista a que se refiere el artículo 18-D, fracción I de esta Ley.

Artículo 18-I. Cuando los residentes en el extranjero sin establecimiento en México no se encuentren en la lista 
a que se refiere la fracción I del artículo 18-D de esta Ley, los receptores de los servicios ubicados en territo-
rio nacional considerarán dichos servicios como importación en los términos de las fracciones II, III o V, según  
corresponda, del artículo 24 de esta Ley, en cuyo caso deberán pagar el impuesto en los términos previstos 
en este ordenamiento.
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SECCIÓN II

De los servicios digitales de intermediación entre terceros

Artículo 18-J. Los residentes en el extranjero sin establecimiento en México que proporcionen los servicios a 
que se refiere la fracción II del artículo 18-B de la presente Ley, que operen como intermediarios en actividades 
realizadas por terceros, afectas al pago del impuesto establecido en esta Ley, además de las obligaciones estable-
cidas en la Sección I del presente Capítulo, estarán obligados a lo siguiente:

I. Publicar en su página de Internet, aplicación, plataforma o cualquier otro medio similar, en forma expresa y por
separado, el impuesto al valor agregado correspondiente al precio en que se ofertan los bienes o servicios por los enaje-
nantes, prestadores de servicios u otorgantes del uso o goce temporal de bienes, en los que operan como intermediarios.

II. Cuando cobren el precio y el impuesto al valor agregado correspondiente a las operaciones de intermediación
por cuenta del enajenante de bienes, prestador del servicio u otorgante del uso o goce temporal de bienes, deberán:

a)	Retener a las personas físicas que enajenen bienes, presten servicios o concedan el uso o goce temporal de
bienes, el 50% del impuesto al valor agregado cobrado. El retenedor sustituirá al enajenante, prestador del
servicio u otorgante del uso o goce temporal de bienes en la obligación de pago del impuesto, en el monto
correspondiente a la retención.

b) Enterar la retención mediante declaración electrónica a más tardar el día 17 del mes siguiente a aquél en el que 
se hubiese efectuado.

c) Expedir a cada persona física a la que le hubiera efectuado la retención un comprobante fiscal digital por
Internet de Retenciones e información de pagos, a más tardar dentro de los cinco días siguientes al mes en el
que se efectuó la retención.

d)	Inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes ante el Servicio de Administración Tributaria como per-
sonas retenedoras.

Las obligaciones a que se refieren los incisos b), c), y d) de la presente fracción deberán cumplirse de conformi-
dad con las reglas de carácter general que para tal efecto emita el Servicio de Administración Tributaria.

III. Proporcionar al Servicio de Administración Tributaria la información que se lista a continuación de sus
clientes enajenantes de bienes, prestadores de servicios u otorgantes del uso o goce temporal de bienes, en 
cuyas operaciones hayan actuado como intermediarios, aun cuando no hayan efectuado el cobro de la contra-
prestación y el impuesto al valor agregado correspondiente:

1. Nombre completo o razón social.
2. Clave en el registro federal de contribuyentes.
3. Clave única de registro de población.
4. Domicilio fiscal.
5. Institución financiera y clave interbancaria estandarizada en la cual se reciben los depósitos de los pagos.
6. Monto de las operaciones celebradas con su intermediación durante el período de que se trate, por cada

enajenante de bienes, prestador de servicios u otorgante del uso o goce temporal de bienes.
7. Tratándose de servicios de hospedaje, la dirección del inmueble y el número predial de la propiedad.

Dicha información deberá presentarse mensualmente a más tardar el día 10 del mes siguiente de que se trate, de
conformidad con las reglas de carácter general que para tal efecto emita el Servicio de Administración Tributaria.
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Artículo 18-K. Las personas físicas y morales que realicen actividades sujetas al pago del impuesto al valor agre-
gado por conducto de las personas a que se refiere el artículo 18-J de esta Ley, deberán estar a lo dispuesto por 
esta Ley y, adicionalmente, deberán ofertar el precio de sus bienes y servicios manifestando en forma expresa y 
por separado el monto del impuesto al valor agregado que corresponda

Artículo 18-L. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 18-K de esta Ley, los contribuyentes personas físicas 
que hubieren obtenido ingresos hasta por un monto de $300,000.00 en el ejercicio inmediato anterior por las 
actividades realizadas con la intermediación de las personas a que se refiere el artículo 18-J de la misma, podrán 
ejercer la opción a que se refiere el artículo 18-M del presente ordenamiento, siempre que no reciban ingresos 
por otros conceptos, con excepción de los ingresos a que se refieren los Capítulos I y VI del Título IV de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta, en cuyo caso sí podrán ejercer la opción mencionada. 

Los contribuyentes que inicien actividades podrán aplicar lo dispuesto en el párrafo anterior cuando estimen 
que sus ingresos del ejercicio no excederán al monto establecido en dicho párrafo. Cuando en el ejercicio inicial rea-
licen operaciones por un período menor a doce meses, para determinar el monto citado, dividirán los ingresos ob-
tenidos entre el número de días que comprenda el período y el resultado se multiplicará por 365 días. Si la cantidad 
obtenida excede del monto referido, en el ejercicio siguiente no se podrá tomar el beneficio del párrafo anterior.

Artículo 18-M. Los contribuyentes a que se refiere el artículo 18-L de esta Ley podrán optar por considerar 
la retención que se les haya efectuado en términos de la fracción II, inciso a) del artículo 18-J de la misma como 
definitiva, cuando las personas a que se refiere el citado artículo les haya efectuado la retención por la totalidad 
de las actividades realizadas con su intermediación.

Los contribuyentes mencionados también podrán ejercer la opción cuando por las actividades celebradas con 
la intermediación de las personas a que se refiere el artículo 18-J de esta Ley, el cobro de algunas actividades se 
haya realizado por dichas personas y otras directamente por el contribuyente, siempre que en este último caso 
el contribuyente presente una declaración mensual por los cobros de las contraprestaciones realizados directa-
mente, aplicando una tasa del 8%.

Quienes ejerzan la opción mencionada estarán a lo siguiente:

I. Deberán inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes ante el Servicio de Administración Tributaria.
II. No tendrán derecho a efectuar acreditamiento o disminución alguna por sus gastos e inversiones respecto

del impuesto calculado con la tasa del 8%.
III. Conservar el comprobante fiscal digital por Internet de Retenciones e información de pagos que les pro-

porcionen las personas que les efectuaron la retención del impuesto al valor agregado.
IV. Expedir el comprobante fiscal digital por Internet a los adquirentes de bienes o servicios.
V. Presentar un aviso de opción ante el Servicio de Administración Tributaria conforme a las reglas de carácter general 

que para tal efecto emita dicho órgano, dentro de los treinta días siguientes a aquél en el que el contribuyente perciba 
el primer cobro por las actividades celebradas por conducto de las personas a que se refiere el artículo 18-J de esta Ley.

VI. Quedan relevados de presentar declaraciones informativas.

Una vez ejercida la opción a que se refiere este artículo, ésta no podrá variarse durante el período de cinco 
años contados a partir de la fecha en que el contribuyente haya presentado el aviso a que se refiere la fracción IV 
del párrafo anterior. Cuando el contribuyente deje de estar en los supuestos a que se refiere el artículo 18-L de 
esta Ley, cesará el ejercicio de la opción prevista en el presente artículo y no podrá volver a ejercerla.
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OTRAS REFORMAS 
A CONSIDERAR

• Se propone incrementar la tasa de retención
del ISR a los intereses pagados por el sistema
financiero de 1.05 a 1.45% aplicable al capital
invertido (artículo 21 de la Ley de Ingresos de
la Federación [LIF] 2020).

• Se propone incrementar la cuota de cigarros,
pasando de $0.35 a $0.4980 por cigarro enaje-
nado o importado (artículo 2, fracción I, inciso
c) de la LIEPS).

• Se propone incrementar la cuota de bebidas
saborizadas, pasando la cuota aplicable de
$1.17 a $1.2705 por litro (artículo 2, fracción I,
inciso g) de la LIEPS).

CONCLUSIÓN
Con base en este extracto podemos sacar diver-
sas conclusiones respecto de lo que pretende el 
Estado mexicano en materia impositiva para  
el ejercicio fiscal 2020, dentro de las cuales pode-
mos destacar las siguientes:

• Evitar esquemas agresivos de planeación
fiscal. Las autoridades hacendarias denomi-
nan así a las prácticas realizadas por algunos

contribuyentes que rayan en lo ilegal; es decir, 
no es que se trate de prácticas fuera del mar-
co legal sino de aquellas que, sin llegar a serlo, 
afectan la tarea del fisco para una adecuada 
recaudación, aprovechando resquicios en el 
orden jurídico fiscal para no contribuir al era-
rio público o hacerlo de manera minúscula.

• Incrementar cargas administrativas en los
contribuyentes. Con la finalidad de que éstos
coadyuven a las autoridades con el control y
vigilancia del cumplimiento de las obligacio-
nes fiscales.

• Regular la economía digital. Para recaudar in-
gresos respecto de actividades económicas que
se realicen por medio de plataformas tecnológi-
cas, ya sea como cliente o como proveedor.

• Crear más esquemas de retención de im-
puestos. Por medio de los propios contribu-
yentes se implementan nuevos supuestos que
les obliguen a retener contribuciones y servir
como intermediarios entre el contribuyente y
el fisco para una mayor recaudación.

• Fiscalizar a los asesores fiscales. Par obte-
ner información de los asesores fiscales acer-
ca de las planeaciones fiscales que utilizan
las empresas y ver en dónde las autoridades
fiscales pueden hacer ajustes a las normas tri-
butarias.

Sé parte del 
Universo Contable 

Anúnciate aquí
ventas@casiacreaciones.com.mx (55) 5998-8903 y (55) 5998-8904
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Finalidad: Conocer de manera general el proce-
dimiento a seguir para determinar los pagos pro-
visionales del impuesto sobre la renta (ISR) en el 
régimen de arrendamiento cuando hay copropie-
dad.

Orientado a: Abogados, contadores, administra-
dores, estudiantes y, en general, a cualquier per-
sona interesada en el tema objeto del presente 
taller.

Consideraciones al tema: Las personas físicas 
que obtengan ingresos en efectivo, en bienes, de-
vengado cuando se señale, en crédito, en servicios 
en los casos que señale la Ley del Impuesto sobre 
la Renta (LISR), o de cualquier otro tipo, deberán 
pagar el impuesto correspondiente.

Por otro lado, de conformidad con el artículo 
116 de la LISR, las personas físicas que obtengan 
ingresos por otorgar el uso o goce temporal de 
bienes inmuebles, efectuarán los pagos provisio-
nales mensuales o trimestrales, a más tardar el 
día 17 del mes inmediato posterior al que corres-
ponda el pago, mediante declaración que presen-
tarán ante las oficinas autorizadas.

Derivado de la obligación anterior, en el pre-
sente taller se mostrará el procedimiento a seguir 
para determinar los pagos provisionales, referen-
te al régimen de arrendamiento, cuando existe 
copropiedad, el cual está previsto en el artículo 
145 del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta (RLISR).

Fundamento jurídico: Artículo 145 del RLISR.

Régimen de arrendamiento 
en copropiedad

Conozca la determinación  
de los pagos provisionales del ISR

Mtro. Manuel Cuauhtémoc Parra Flores
Mtro. Erick Manuel Aranda Hernández

Mtro. Manuel Cuauhtémoc Parra Flores
Técnico programador analista de sistemas. Doctorante en derecho fiscal. Contador público certificado en 
el área de contabilidad y fiscal. Abogado con maestría en derecho fiscal. Máster en impuestos. Catedrático 
a nivel licenciatura en las carreras de derecho y contaduría pública y a nivel maestría. Abogado y contador 
público independiente. Articulista de diversas revistas fiscales nacional e internacional. Coautor de los libros: 
Defensa Fiscal. Conceptos de impugnación ganadores/perdedores ante el TFJA y Estudio práctico del Régi-
men Opcional para Grupos de Sociedades. Ponente en temas de índole fiscal. manuel_fusion@hotmail.com

Mtro. Erick Manuel Aranda Hernández
Abogado con especialidad y maestría en impuestos. Doctorante en derecho fiscal. Catedrático a nivel licen-
ciatura, especialidad y maestría, en universidades de los estados de Guerrero y Morelos. Abogado inde­
pendiente y subdirector de una institución educativa. Articulista en diversas revistas fiscales nacional e in-
ternacional. Coautor de los libros: Defensa fiscal. Conceptos de impugnación ganadores/perdedores ante 
el TFJA y Estudio práctico del Régimen Opcional para Grupos de Sociedades. Ponente en temas de índole 
fiscal. ericktributario2012@hotmail.com
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Artículo 145. Para efectos del artículo 92 de la Ley, tratán-
dose de ingresos que deriven de otorgar el uso o goce tempo-
ral o de la enajenación de bienes, cuando dichos bienes estén  
en copropiedad o pertenezcan a los integrantes de una sociedad 
conyugal, deberán presentar sus declaraciones de pagos provi-
sionales y del ejercicio, tanto el representante común como los 
representados y los integrantes de la sociedad conyugal, por la 
parte proporcional de ingresos que les correspondan a cada uno, 
excepto cuando opten por aplicar lo dispuesto en el artículo 142 
de este Reglamento.

Para efectos del párrafo anterior, cada contribuyente podrá dedu-
cir la parte proporcional de las deducciones relativas al periodo por 
el que se presenta la declaración.”

PREÁMBULO

La LISR, en su artículo 1, establece:

Artículo 1. Las personas físicas y las morales están obligadas al 
pago del impuesto sobre la renta en los siguientes casos:

I. Las residentes en México, respecto de todos sus ingresos,
cualquiera que sea la ubicación de la fuente de riqueza de donde  
procedan.

II. Los residentes en el extranjero que tengan un establecimiento
permanente en el país, respecto de los ingresos atribuibles a dicho 
establecimiento permanente. 

III. Los residentes en el extranjero, respecto de los ingresos proce-
dentes de fuentes de riqueza situadas en territorio nacional, cuando 
no tengan un establecimiento permanente en el país, o cuando te-
niéndolo, dichos ingresos no sean atribuibles a éste.

Es decir, los residentes en México pagarán el ISR respecto de 
todos sus ingresos, cualquiera que sea la ubicación de la fuente  
de riqueza de donde procedan.

Respecto a las personas físicas, el artículo 90 de la LISR indica:

Artículo 90. Están obligadas 
al pago del impuesto estable-
cido en este Título, las perso-
nas físicas residentes en Méxi-
co que obtengan ingresos en 
efectivo, en bienes, devengado 
cuando en los términos de este 
Título señale, en crédito, en 
servicios en los casos que seña-
le esta Ley, o de cualquier otro 
tipo. También están obligadas 
al pago del impuesto, las per-
sonas físicas residentes en el  
extranjero que realicen activi-
dades empresariales o pres-
ten servicios personales inde
pendientes, en el país, a través 
de un establecimiento perma-
nente, por los ingresos atribui-
bles a éste.

Por lo tanto, cuando las per-
sonas físicas obtengan ingresos 
en efectivo, en bienes, devenga-
do cuando se señale, en crédito, 
en servicios en los casos que se-
ñale la LISR, o de cualquier otro 
tipo, deberán pagar el impuesto 
correspondiente.

INGRESOS POR 
ARRENDAMIENTO

Para el caso de ingresos por 
arrendamiento de inmuebles, el 
artículo 114 de la LISR indica:
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Artículo 114. Se consideran ingresos por otor-
gar el uso o goce temporal de bienes inmuebles, 
los siguientes:

I. Los provenientes del arrendamiento o
subarrendamiento y en general por otorgar a títu-
lo oneroso el uso o goce temporal de bienes in-
muebles, en cualquier otra forma. 

II. Los rendimientos de certificados de partici-
pación inmobiliaria no amortizables. 

Para los efectos de este Capítulo, los ingresos 
en crédito se declararán y se calculará el impuesto 
que les corresponda hasta el año de calendario en 
el que sean cobrados.

PAGOS PROVISIONALES

Los contribuyentes que obtengan ingresos por 
otorgar el uso o goce temporal de bienes inmue-
bles efectuarán los pagos provisionales mensua-
les o trimestrales, a más tardar el día 17 del mes 
inmediato posterior al que corresponda el pago, 
mediante declaración que presentarán ante las 
oficinas autorizadas.

La obligación de realizar pagos provisionales 
no es opcional, puesto que su incumplimiento 
puede tener como consecuencia la imposición 
de una sanción y, bajo determinadas hipótesis, 
la configuración de un delito en material fiscal, al 
respecto, el Tercer Tribunal Colegiado del Cuarto 
Circuito indicó:

Época: Novena Época 
Registro: 197617
Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito
Tipo de Tesis: Tesis Aislada

Tesis: IV.3o.16 A
Fuente: Gaceta del Semanario Judicial de la Fede-
ración
Materia(s): Administrativa
Página: 777

PAGOS PROVISIONALES. NO SON OPCIO­
NALES. CONSTITUYE UNA OBLIGACIÓN 
PARA EL CONTRIBUYENTE EFECTUARLOS.- 
El incumplimiento en el que incurre el contribu-
yente al no realizar declaraciones provisionales y, 
en su caso, los pagos de impuestos, también pro-
visionales, trae consigo violaciones a disposiciones 
normativas contenidas en el Código Fiscal de la Fe-
deración, pues aun cuando este cuerpo de leyes 
contempla la obligación de presentar una declara-
ción anual o de cierre del ejercicio, ello no implica 
necesariamente que cese la obligación de presen-
tar declaraciones provisionales, pues ello constitu-
ye una obligación que, al ser omitida faculta a la 
autoridad hacendaria para imponer las sanciones 
relativas. 

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO DEL CUAR-
TO CIRCUITO.

Amparo directo 734/96.- Procesados de Concreto 
de Tamaulipas, S.A.- 4 de marzo de 1997.- Una-
nimidad de votos.- Ponente: Juan Miguel García 
Salazar.- Secretario: Hilario Zarazúa Galdeano.

Sin embargo, debe considerarse la siguiente 
tesis de jurisprudencia emitida por la segunda 
Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 
(SCJN):

Época: Décima Época
Registro: 2010358
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Instancia: Segunda Sala
Tipo de Tesis: Jurisprudencia
Tesis: 2a./J. 138/2015 (10a.)
Fuente: Gaceta del Semanario Judicial de la Federación
Materia(s): Administrativa
Página: 1185

RENTA. LAS AUTORIDADES HACENDARIAS ESTÁN FACUL­
TADAS PARA VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLI­
GACIONES FISCALES EN MATERIA DE PAGOS PROVISIONALES 
DEL IMPUESTO RELATIVO, AUN CUANDO NO HUBIERA FINA­
LIZADO EL EJERCICIO FISCAL, ASÍ COMO PARA DETERMINAR 
CRÉDITOS FISCALES POR CONCEPTO DE DICHO TRIBUTO, 
ÚNICAMENTE RESPECTO DE AQUELLOS QUE SE REPUTEN 
COMO DEFINITIVOS CONFORME A LA LEY DE LA MATERIA, 
NO ASÍ CUANDO CONSTITUYEN MEROS ANTICIPOS, YA 
QUE EN ESE SUPUESTO, LA AUTORIDAD DEBE ESPERAR AL 
CÁLCULO DEL GRAVAMEN QUE SE EFECTÚA POR EJERCICIOS 
FISCALES COMPLETOS (APLICACIÓN ANALÓGICA DE LA JU­
RISPRUDENCIA 2a./J. 113/2002) (*).- De la jurisprudencia citada, 
se advierte que las autoridades hacendarias, en uso de sus facultades 
de comprobación concedidas por el artículo 42 del Código Fiscal de  
la Federación, pueden válidamente comprobar el cumplimiento  
de obligaciones fiscales en materia del impuesto al valor agregado, in-
cluyendo lo relativo a los pagos provisionales, sin que ello  implique 
que puedan determinar créditos fiscales por omisiones detectadas 
en tales obligaciones, hasta en tanto concluya el ejercicio anual rela-
tivo; esa limitación obedece a la mecánica empleada para calcular el 
impuesto al valor agregado, pues éste se determina por ejercicios fis-
cales y es hasta la declaración anual cuando puede fijarse el monto del 
impuesto definitivo, debido a que los pagos provisionales efectuados 
constituyen un anticipo que el contribuyente debe hacer a cuenta del 
total de los actos o actividades gravados en el ejercicio conforme a la 
Ley del Impuesto al Valor Agregado. Bajo esa perspectiva, dentro del 
esquema del impuesto sobre la renta existen dos formas para calcular 
y enterar el tributo de manera provisional o parcial, a saber: a) pagos 
provisionales que son a cuenta del impuesto del ejercicio anual; y b) pa-
gos provisionales con carácter definitivo; los primeros se caracterizan 
por ser un adelanto del que se calculará al momento de formularse la 
declaración anual, es decir, este tipo de pago parcial tiene la finalidad  

de desplegar una especie de 
abono del tributo que se con-
jetura al concluir el año corres-
pondiente y requiere, para su 
correcta determinación, de la 
unión del valor de todos los ac-
tos gravados causados durante la 
anualidad para alcanzar una cer-
teza acorde con la realidad del 
gobernado; mientras los segun-
dos son los que el contribuyente 
debe entregar a las autoridades 
fiscales de modo inmediato una 
vez causado el tributo, y ya que 
no depende de la reunión de 
mayores datos o de conocer del 
importe de otras actividades 
gravadas por la contribución alu-
dida durante el ejercicio anual 
de calendario, son decisivos y no 
son considerados como un anti-
cipo del que se calcula al término 
al final del año. En tales condicio-
nes, las autoridades tributarias, al 
comprobar el cumplimiento de 
las obligaciones fiscales en ma
teria del impuesto sobre la renta, 
en específico, de pagos provi­
sionales, únicamente pueden 
determinar créditos fiscales de 
los que sean de carácter defini-
tivo sin necesidad de aguardar a 
la conclusión de la anualidad res-
pectiva y no así de los que son 
un anticipo o a cuenta del que se 
calcula al final del ejercicio.

(El uso de negrillas dentro del 
texto es nuestro.)
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Una vez señalado lo anterior, la LISR indica, 
en su artículo 116, que el pago provisional se de-
terminará aplicando la tarifa del artículo 96 a la 
diferencia que resulte de disminuir a los ingresos 
del mes o del trimestre, por el que se efectúa el 
pago, el monto de las deducciones, correspon-
dientes al mismo periodo.

Ingresos del mes o trimestre
(–) Deducciones del mes o trimestre
(=) Diferencia
(–) Límite inferior (LI)
(=) Excedente del LI
(x) Tasa aplicable
(=) Impuesto marginal
(+) Cuota fija
(=) ISR causado

Sin embargo, es importante mencionar lo si-
guiente respecto a las personas morales:

Artículo 116. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              

Cuando los ingresos a que se refiere este Capí-
tulo se obtengan por pagos que efectúen las per-
sonas morales, éstas deberán retener como pago 
provisional el monto que resulte de aplicar la tasa 
del 10% sobre el monto de los mismos, sin deduc-
ción alguna, debiendo proporcionar a los contri-
buyentes constancias de la retención y compro-
bante fiscal; dichas retenciones deberán enterarse, 
en su caso, conjuntamente con las señaladas en el 
artículo 96 de esta Ley. El impuesto retenido en los 
términos de este párrafo podrá acreditarse con-
tra el que resulte de conformidad con el segundo  
párrafo de este artículo.

Es decir, si las personas físicas otorgan el uso 
o goce temporal de un inmueble a una persona
moral, serán sujetas a una retención del 10%
por concepto del ISR, el cual podrá ser acreditado
contra el ISR que corresponda del pago provisio-
nal del mes o trimestre.

Por lo tanto, el esquema del pago provisional 
quedaría de la siguiente manera:

Ingresos del mes o trimestre
(–) Deducciones del mes o trimestre
(=) Diferencia
(–) LI
(=) Excedente del LI
(x) Tasa aplicable
(=) Impuesto marginal
(+) Cuota fija
(=) ISR causado
(–) ISR retenido
(=) ISR a pagar

Es importante distinguir cada uno de los con-
ceptos, en especial el ISR causado y el ISR por 
pagar, ya que ambos presentan diferencias, al res-
pecto, la SCJN indica:

Época: Novena Época
Registro: 163439
Instancia: Primera Sala
Tipo de Tesis: Tesis Aislada
Tesis: 1a. CXIII/2010
Fuente: Gaceta del Semanario Judicial de la Fede-
ración
Materia(s): Administrativa
Página: 56

RENTA. DISTINCIÓN ENTRE “IMPUESTO CAU­
SADO” O “DEL EJERCICIO” E “IMPUESTO  
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A CARGO”, COMO ELEMENTO TRASCENDENTE EN LA IN­
TERPRETACIÓN DE LA LEY DEL IMPUESTO RELATIVO, PARA 
DETERMINAR LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA CORRES­
PONDIENTE.- En la Ley del Impuesto sobre la Renta el legislador 
utiliza diversas locuciones para identificar la obligación relativa, como 
“impuesto del ejercicio”, “impuesto del ejercicio que resulte a cargo”, “im
puesto a pagar”, “impuesto a cargo” o “impuesto causado en el ejer-
cicio”, por lo que debe determinarse si el uso específico de alguna 
de éstas aporta algún elemento en sentido normativo trascendente 
en la interpretación de los preceptos de la ley. Así, debe distinguir-
se entre el impuesto causado, que doctrinalmente se ha identificado 
como “cuota íntegra”, esto es, el monto resultante de aplicar la tasa o 
tarifa a la base gravable y el impuesto a cargo –o bien, en su caso, el 
saldo a favor–, al cual suele denominársele en la doctrina “cuota dife-
rencial”, para referirse al monto que resulte de disminuir la cantidad 
causada con el importe de determinados conceptos, como los pagos 
fraccionados, retenciones de impuesto y pagos a cuenta –como los 
pagos provisionales contemplados por la legislación tributaria–, con-
forme a la normativa de cada tributo. Por tanto, en relación con la dis-
tinción de dichos conceptos, para determinar la obligación tributaria 
debe tomarse en cuenta lo siguiente: a) la cuota íntegra o impuesto 
causado no es en todos los casos la cantidad que debe enterarse al 
ente público, pues la normativa aplicable puede prever aumentos o 
disminuciones en atención a distintas finalidades (incluso, debe valo-
rarse que en estricto sentido, el tributo por pagar es un concepto que 
admite una distinción diversa, pues puede darse el caso de que se 
determinen actualizaciones y accesorios que incrementen la cantidad 
que originalmente corresponde cubrir, supuesto al que la doctrina se 
refiere como “deuda tributaria” para identificar el monto que resulta 
de adicionar dichos conceptos a la cuota diferencial de signo positi-
vo, es decir, a la contribución a cargo); b) mientras que el impuesto 
causado siempre es de signo positivo (o puede ascender a cero pesos 
con cero centavos, cuando se está ante escenarios de tasa cero en tri-
butos diversos, como el impuesto al valor agregado), el concepto que 
doctrinalmente corresponde a la cuota diferencial alude a cantidades 
que pueden ser de signo positivo, cuando las minoraciones que se 
apliquen no rebasan el monto correspondiente al impuesto causado, 
o bien, de signo negativo, cuando los conceptos que se apliquen para
disminuir el impuesto causado rebasen el monto de éste, dando lugar
a un saldo a favor susceptible de ser devuelto; y, c) en los sistemas en

los que normativamente se es-
tablezca una diferencia entre el 
impuesto que resulte de aplicar 
la tasa o tarifa a la base gravable 
–impuesto causado–, y el tribu-
to que finalmente deba enterar-
se –es decir, el que resulta a car-
go del causante, que también
podría denominarse “impuesto
por pagar”, con la salvedad de
que adicionalmente podrían
cubrirse actualizaciones o acce-
sorios–, es el impuesto causado
el que representa el contenido
de la obligación tributaria, pues
la posterior determinación del
impuesto por pagar no repre-
senta sino la cantidad a ingresar
–o inclusive a devolver por par-
te de la administración tributa-
ria, como consecuencia de lo
que ha estado cubriéndose con
antelación, a cuenta de la obli-
gación principal–.

Amparo directo en revisión 
366/2010.- Aeropuerto de 
Guadalajara, S.A. de C.V.- 2 
de junio de 2010.- Cinco vo-
tos.- Ponente: José Ramón 
Cossío Díaz.- Secretario: Juan 
Carlos Roa Jacobo.

Por otro lado, los contribu
yentes que tributen en arren
damiento que quieran optar por  
realizar pagos provisionales tri-
mestrales será necesario que cum-
plan con la siguiente condición:
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las erogaciones por concepto del impuesto pre-
dial de dichos inmuebles correspondiente al año 
de calendario o al periodo durante el cual se ob-
tuvieron los ingresos en el ejercicio según corres-
ponda.

Por lo tanto, si se elige sustituir las deduccio-
nes, el esquema de pago provisional quedaría de 
la siguiente manera:

Ingresos del mes o trimestre
(–) Deducción opcional del 35%
(–) Impuesto predial del año o periodo
(=) Base del periodo
(–) LI
(=) Excedente del LI
(x) Tasa aplicable
(=) Impuesto marginal
(+) Cuota fija
(=) ISR causado
(–) ISR retenido
(=) ISR a pagar

Por lo tanto, una vez que el contribuyente elija 
la opción de tributación, ya sea con deducciones 
reales o la opcional, deberá mantenerla por todo 
el ejercicio, con fundamento en el artículo 6o. del 
CFF que indica:

Artículo 6o. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               

Cuando las disposiciones fiscales establezcan 
opciones a los contribuyentes para el cumplimien-
to de sus obligaciones fiscales o para determinar 
las contribuciones a su cargo, la elegida por el con-
tribuyente no podrá variarla respecto al mismo 
ejercicio.

Artículo 116. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              

Los contribuyentes que únicamente obtengan 
ingresos de los señalados en este Capítulo, cuyo 
monto mensual no exceda de diez salarios mínimos 
generales vigentes en el Distrito Federal elevados 
al mes, podrán efectuar los pagos provisionales de 
forma trimestral.

Bajo la observación de que la limitante es-
tablecida ya no debe ser considerada en salarios 
mínimos, sino en unidades de medidas y actuali-
zación (UMA).

El segundo párrafo del artículo 115 de la LISR 
indica una opción en lugar de aplicar deducciones 
autorizadas, poder aplicar una deducción opcio-
nal:

Artículo 115. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              

Los contribuyentes que otorguen el uso o goce 
temporal de bienes inmuebles podrán optar por 
deducir el 35% de los ingresos a que se refiere 
este Capítulo, en substitución de las deducciones 
a que este artículo se refiere. Quienes ejercen esta 
opción podrán deducir, además, el monto de las 
erogaciones por concepto del impuesto predial de 
dichos inmuebles correspondiente al año de calen-
dario o al periodo durante el cual se obtuvieron 
los ingresos en el ejercicio según corresponda.

(El uso de negrillas dentro del texto es nuestro.)

Es decir, en lugar de considerar las deduccio-
nes reales del mes o trimestre, se podrá sustituir 
por el 35% de los ingresos, además del monto de 
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Sin embargo, los contri-
buyentes que hayan elegido 
la deducción opcional podrán 
cambiarla, al presentar la decla-
ración anual, con fundamento 
en el artículo 196 del Reglamen-
to de la LISR que a letra expresa:

Artículo 196. Los contribu-
yentes que opten por efectuar 
la deducción a que se refiere el 
artículo 115, párrafo segundo 
de la Ley, lo deberán hacer por 
todos los inmuebles por los que 
otorguen el uso o goce temporal, 
incluso por aquéllos en los que 
tengan el carácter de copropie-
tarios, a más tardar en la fecha en 
la que se presente la primera de-
claración provisional que corres
ponda al año de calendario de 
que se trate, y una vez ejercida 
no podrá variarse en los pagos 
provisionales de dicho año, pu-
diendo cambiarse la opción al 
presentar la declaración anual del 
ejercicio al que correspondan.

En caso de que los contribuyen-
tes no elijan la deducción opcional, 
el artículo 115 de la LISR establece 
las deducciones autorizadas:

Artículo 115. Las personas 
que obtengan ingresos por los 
conceptos a que se refiere este 
Capítulo, podrán efectuar las si-
guientes deducciones:

I. Los pagos efectuados por el impuesto predial correspondiente
al año de calendario sobre dichos inmuebles, así como por las contri-
buciones locales de mejoras, de planificación o de cooperación para 
obras públicas que afecten a los mismos y, en su caso, el impuesto 
local pagado sobre los ingresos por otorgar el uso o goce temporal 
de bienes inmuebles.

II. Los gastos de mantenimiento que no impliquen adiciones o me-
joras al bien de que se trate y por consumo de agua, siempre que no 
los paguen quienes usen o gocen del inmueble. 

III. Los intereses reales pagados por préstamos utilizados para la
compra, construcción o mejoras de los bienes inmuebles, siempre y 
cuando obtenga el comprobante fiscal correspondiente. Se considera 
interés real el monto en que dichos intereses excedan del ajuste anual 
por inflación. Para determinar el interés real se aplicará en lo condu-
cente lo dispuesto en el artículo 134 de esta Ley. 

IV. Los salarios, comisiones y honorarios pagados, así como los im-
puestos, cuotas o contribuciones que conforme a esta Ley les corres-
ponda cubrir sobre dichos salarios, efectivamente pagados. 

V. El importe de las primas de seguros que amparen los bienes
respectivos. 

VI. Las inversiones en construcciones, incluyendo adiciones y mejoras.

COPROPIEDAD  
EN EL RÉGIMEN DE ARRENDAMIENTO

Respecto a la copropiedad, el numeral 92 de la LISR indica:

Artículo 92. Cuando los ingresos de las personas físicas deriven 
de bienes en copropiedad, deberá designarse a uno de los copro-
pietarios como representante común, el cual deberá llevar los libros, 
expedir los comprobantes fiscales y recabar la documentación que 
determinen las disposiciones fiscales, así como cumplir con las obliga-
ciones en materia de retención de impuestos a que se refiere esta Ley. 

Cuando dos o más contribuyentes sean copropietarios de una ne-
gociación, se estará a lo dispuesto en el artículo 108 de esta Ley.

Los copropietarios responderán solidariamente por el incumpli-
miento del representante común.
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Lo dispuesto en los párrafos anteriores es aplicable a los integran-
tes de la sociedad conyugal.

El representante legal de la sucesión pagará en cada año de calenda-
rio el impuesto por cuenta de los herederos o legatarios, consideran-
do el ingreso en forma conjunta, hasta que se haya dado por finalizada 
la liquidación de la sucesión. El pago efectuado en esta forma se consi-
derará como definitivo, salvo que los herederos o legatarios opten por 
acumular los ingresos respectivos que les correspondan, en cuyo caso 
podrán acreditar la parte proporcional de impuesto pagado.

Por otro lado, el artículo 145 del RLISR dispone:

Artículo 145. Para efectos del artículo 92 de la Ley, tratándose 
de ingresos que deriven de otorgar el uso o goce temporal o de la 
enajenación de bienes, cuando dichos bienes estén en copropiedad 
o pertenezcan a los integrantes de una sociedad conyugal, deberán

presentar sus declaraciones de 
pagos provisionales y del ejer-
cicio, tanto el representante 
común como los representados 
y los integrantes de la sociedad 
conyugal, por la parte pro-
porcional de ingresos que les 
correspondan a cada uno, ex-
cepto cuando opten por aplicar 
lo dispuesto en el artículo 142 
de este Reglamento.

Para efectos del párrafo ante-
rior, cada contribuyente podrá 
deducir la parte proporcional 
de las deducciones relativas al 
periodo por el que se presenta 
la declaración.

Caso práctico de pagos provisionales del ISR en copropiedad

Los hermanos Parra Aranda (Manuel, Erick y Cuauhtémoc) son copropietarios de un inmueble bajo 
las siguientes bases:

Manuel 50%
Erick 30%
Cuauhtémoc 20%
Ingresos del mes $85,000.00 (provenientes de persona física)
Deducciones del mes $0.00
Representante común Manuel

Determinación del pago provisional de Manuel

Ingresos del mes o trimestre $85,000.00
(x) Parte proporcional 50%
(=) Ingresos del mes o trimestre proporcional $42,500.00
(–) Deducción opcional del 35% 14,875.00
(–) Impuesto predial del año o periodo 0.00
(=) Diferencia $27,625.00
(–) LI 24,222.32
(=) Excedente del LI $3,402.68
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(x) Tasa aplicable 23.52%
(=) Impuesto marginal $800.31
(+) Cuota fija 3,880.44
(=) ISR causado $4,680.75
(–) ISR retenido 0.00
(=) ISR a pagar $4,680.75

Determinación del pago provisional de Erick

Ingresos del mes o trimestre $85,000.00
(x) Parte proporcional 30%
(=) Ingresos del mes o trimestre proporcional $25,500.00
(–) Deducción opcional del 35% 8,925.00
(–) Impuesto predial del año o periodo 0.00
(=) Diferencia $16,575.00
(–) LI 12,009.95
(=) Excedente del LI $4,565.05
(x) Tasa aplicable 21.36%
(=) Impuesto marginal $975.09
(+) Cuota fija 1,271.87
(=) ISR causado $2,246.96
(–) ISR retenido 0.00
(=) ISR a pagar $2,246.96

Determinación del pago provisional de Cuauhtémoc

Ingresos del mes o trimestre $85,000.00
(x) Parte proporcional 20%
(=) Ingresos del mes o trimestre proporcional $17,000.00
(–) Deducción opcional del 35% 5,950.00
(–) Impuesto predial del año o periodo 0.00
(=) Diferencia $11,050.00
(–) LI 10,031.08
(=) Excedente del LI $1,018.92
(x) Tasa aplicable 17.92%
(=) Impuesto marginal $182.59
(+) Cuota fija 917.26
(=) ISR causado $1,099.85
(–) ISR retenido 0.00
(=) ISR a pagar $1,099.85

Ahorros y beneficios: En el presente taller, los autores dieron a conocer el procedimiento a seguir para 
determinar los pagos provisionales de ISR en el régimen de arrendamiento cuando hay copropiedad.  
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L.D. Juan José Ines Trejo
Licenciado en derecho por la Universidad Autónoma de Tlaxcala. Colaborador del área de “Consultas fisca-
les” de la revista PAF en Casia Creaciones. Asesor fiscal independiente. juantrejo@casiacreaciones.com.mx

Finalidad: Conocer la información respecto a 
las modalidades de despensa que se brinda a los 
trabajadores para efectos de su bienestar y la de-
ducibilidad de éstas, señalando las ventajas para 
quien otorga la despensa.

Orientado a: Contadores, abogados, administra-
dores, personal de recursos humanos, estudiantes 
y, en general, a cualquier persona interesada en el 
tema.

Consideraciones al tema: La despensa que 
se otorga a los trabajadores es con la finalidad  
de beneficiar a los mismos y, también, obtener 
el beneficio de dicha erogación como deducción 
de previsión social para el empleador que la 
proporciona; sin embargo, se debe analizar cuál 
de las opciones que hay sobre este tema es la 

más viable con la finalidad de buscar el mayor 
beneficio.

Fundamento jurídico: Artículos 7, 25 y 27, frac-
ción XI, de la Ley del Impuesto sobre la Renta 
(LISR); 5, 11 y 12 de la Ley de Ayuda Alimentaria 
para los Trabajadores (LAAT); Anexos 28 de la 
Resolución Miscelánea Fiscal 2019 (RMF-19) y 1 
del Acuerdo por el que se emiten las Reglas de 
Operación del Programa Abasto Rural a cargo  
de Diconsa (Diconsa), para el ejercicio fiscal 2019.

ANÁLISIS DEL TEXTO
1. Otorgar despensa a los empleados en espe-
cie y/o en vales de despensa electrónicos, ¿se
puede considerar como una deducción de pre-
visión social?

Despensa en especie  
y vale electrónico para 

trabajadores
¿Qué conviene?

L.D. Juan José Ines Trejo
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R: Sí, toda vez que otorgar la prestación correspondiente a la des-
pensa para los trabajadores es con la finalidad de beneficiarlos mejo-
rando su calidad de vida y la de sus familias y cumple con los requisitos 
del artículo 7, párrafo quinto, de la LISR, el cual, menciona lo siguiente:

Artículo 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  

Para los efectos de esta ley, se considera previsión social las ero-
gaciones efectuadas que tengan por objeto satisfacer contingencias 
o necesidades presentes o futuras, así como el otorgar beneficios a
favor de los trabajadores o de los socios o miembros de las socieda-
des cooperativas, tendientes a su superación física, social, económica
o cultural, que les permitan el mejoramiento en su calidad de vida y
en la de su familia. En ningún caso se considerará previsión social a las
erogaciones efectuadas a favor de personas que no tengan el carácter
de trabajadores o de socios o miembros de sociedades cooperativas.

Asimismo, habrá que atender al requisito previsto en la fracción 
XI del numeral 27 de la LISR que prevé lo siguiente:

Artículo 27. Las deducciones autorizadas en este Título deberán 
reunir los siguientes requisitos:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             

XI. Que cuando se trate de gastos de previsión social, las prestacio-
nes correspondientes se otorguen en forma general en beneficio de 
todos los trabajadores. Tratándose de vales de despensa otorgados 
a los trabajadores, serán deducibles siempre que su entrega se rea-
lice a través de los monederos electrónicos que al efecto autorice el  
Servicio de Administración Tributaria.

2. Los vales de despensa en monedero electrónico, ¿se encuen-
tran condicionados a cumplir ciertos requisitos?

R: Sí, de conformidad con el artículo 11 de la LAAT, los vales 
electrónicos deben cumplir con ciertos requisitos, por lo anterior, la 
fracción II del artículo manifestado señala la siguiente información:

Artículo 11. Los vales que se 
utilicen para proporcionar ayu-
da alimentaria en términos de la 
presente Ley deberán reunir los 
requisitos siguientes:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         

II. Para los vales electrónicos:

a)	Consistir en un dispositivo en
forma de tarjeta plástica que
cuente con una banda magné-
tica o algún otro mecanismo
tecnológico que permita iden-
tificarla en las terminales de los
establecimientos afiliados a la
red del emisor de la tarjeta;

b)	Especificar expresamente si
se trata de un vale para comi-
das o para despensas, según
sea el caso;

c) Indicar de manera visible el
nombre o la razón social de
la empresa emisora de la tar-
jeta, y

d)	Utilizarse únicamente para
la adquisición de comidas o
despensas.

3. ¿Hay prohibiciones en la
utilización e implementación
de los vales de despensa?

R: Sí, dichas prohibiciones 
se localizan en el artículo 12 de 
la LAAT, el cual menciona lo si-
guiente:
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Artículo 12. Para el caso de los vales impresos y 
electrónicos previstos en esta Ley quedará prohibido: 

I. Canjearlos por dinero, ya sea en efectivo o
mediante títulos de crédito; 

II. Canjearlos o utilizarlos para comprar bebidas
alcohólicas o productos del tabaco; 

III. Usarlos para fines distintos a los de esta Ley
o para servicios distintos a los definidos en el inciso
b) o c) de la fracción I del artículo 7 o en la fracción
II de ese mismo artículo, y

IV. Utilizar la tarjeta de los vales electrónicos para
retirar el importe de su saldo en efectivo, direc
tamente del emisor o a través de cualquier tercero, 
por cualquier medio, incluyendo cajeros automáticos, 
puntos de venta o cajas registradoras, entre otros.

4. Para poder proporcionarle los vales de
despensa a los empleados, ¿el patrón puede
mandar a generar las tarjetas para que por su
cuenta disperse el saldo que llegará cómo des-
tino final a dichos monederos?

R: No, para poder proporcionar los vales de 
despensa mediante monedero electrónico a los 
trabajadores debe proporcionarse por aquellos  

contribuyentes que están autorizados por el SAT para 
la emisión y prestación de servicio correspondiente, 
es decir, debe solicitar los monederos electrónicos un 
tercero para poder otorgar al trabajador la prestación 
que puede considerarse cómo previsión social y po-
der contemplar la erogación cómo deducción.

Los proveedores de dicho servicio se localizan 
en el Anexo 28 de la RMF-19.

5. ¿La despensa en especie tiene condicionan-
tes y prohibiciones para efectos de la entrega
a los empleados?

R: No, sin embargo, el artículo 5 de la LAAT 
indica lo siguiente:

Artículo 5o. La ayuda alimentaria tendrá como 
objetivo que los trabajadores se beneficien del 
consumo de una dieta correcta.

6. ¿Hay productos de una canasta básica con-
siderados para poder entregar a los trabaja-
dores la despensa en especie?

R: Es correcto, hay una variedad de listados 
de productos que conforman la canasta básica 

Un contador
te está leyendo

ventas@casiacreaciones.com.mx (55) 5998-8903 y (55) 5998-8904
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mexicana publicados por organismos públicos y privados. Para los efectos del presente taller conside-
raremos el listado contenido en el Anexo 1 del Acuerdo por el que se emiten las Reglas de Operación 
del Programa Abasto Rural a cargo de Diconsa (Diconsa), para el ejercicio fiscal 2019, por lo cual los 
productos son los siguientes:

Productos
1. Maíz 21. Papel higiénico
2. Frijol 22. Detergente en polvo
3. Arroz 23. Crema dental
4. Azúcar 24. Carne de res
5. Harina de maíz enriquecida 25. Carne de puerco
6. Aceite vegetal comestible 26. Carne de pollo
7. Atún 27. Tostadas
8. Sardina 28. Pan de caja y de dulce
9. Leche fluida, en polvo y derivado de la leche 29. Huevo fresco

10. Chiles envasados 30. Pescado seco
11. Café soluble (con y sin azúcar) 31. Agua purificada
12. Sal de mesa 32. Golosina de amaranto, cacahuate, etcétera
13. Avena 33. Puré de tomate envasado
14. Pasta para sopa 34. Frutas deshidratadas
15. Harina de trigo 35. Jamaica y tamarindo naturales
16. Chocolate 36. Concentrados sin azúcar para elaboración de

bebidas (jamaica, tamarindo, etcétera)
17. Galletas marías, de animales y saladas 37. Gelatina
18. Lentejas 38. Garbanzos, chícharos y soya
19. Jabón de lavandería 39. Cuadro básico de frutas y verduras
20. Jabón de tocador 40. Pilas

7. Para realizar la compra de las despensas en especie, ¿será necesario comprar a un proveedor
específico que esté autorizado por el Servicio de Administración Tributaria (SAT)?

R: No, respecto a la compra de despensas en especie que serán otorgadas a los empleados podrá 
llevarse a cabo en cualquier lugar, siempre y cuando éstas cumplan con los requisitos mencionados, 
si es que se desean deducir las erogaciones que se considerarán como previsión social y, por supuesto, 
obtener el comprobante fiscal.
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8. ¿Que sería más conveniente para poder proporcionar la prestación a los empleados por
parte del patrón?

R: Lo más conveniente para el patrón, de acuerdo con la modalidad de otorgar la prestación de 
despensa, dependerá de la situación en que se encuentre el mismo y/o la implementación de su estra-
tegia para cumplir con sus obligaciones fiscales.

Por el motivo del cuestionamiento se brinda un breve cuadro en donde se muestran las caracterís-
ticas analizadas.

CARACTERÍSTICAS Y DIFERENCIAS EN TIPO DE DESPENSA
Vale en monedero electrónico Proporcionada en especie

• Se brindan mediante una tarjeta de banda mag­
nética, sin tener el producto en específico en ese
momento, sino hasta que se lleva la compra de
éste.

• Se da el producto en físico desde el momento
en el que lo percibe el trabajador, comprobando
por el mismo patrón que efectivamente contenga
los productos de la canasta básica que se conside­
ra dentro de la dieta que establece la Secretaría
de Salud.

• Se encuentran condicionados a cumplir ciertos
requisitos (véase la pregunta 2), además de cum­
plir con los requisitos para que sean considerados
cómo previsión social (véase la pregunta 1).

• Se debe validar que los productos sean considera­
dos dentro de la canasta básica para ser conside­
rados cómo previsión social (véase la pregunta 6).

• Hay restricciones para su utilización y consumo
del mismo saldo (véase la pregunta 3).

• No hay restricciones de consumo por parte de los
trabajadores una vez que le fueron entregados.

• No cualquier persona puede proporcionar los
servicios de monederos electrónicos para que se
disperse saldo con el fin de ser utilizados cómo va­
les de despensa, puesto que sólo pueden aquellos 
que se encuentran autorizados por el SAT (véase la 
pregunta 4).

• Cualquier proveedor que tenga la actividad eco­
nómica de venta de despensa en especie puede
realizar la enajenación de éstas (véase la pre­
gunta 7).

Ahorros y beneficios: Las deducciones que se pueden realizar respecto al impuesto sobre la renta 
(ISR) conllevan ciertos requisitos, pero pueden ser cumplidas en distintas modalidades, tal es el caso 
de los gastos por concepto de previsión social, siempre y cuando beneficien al trabajador y se cumplan 
los requisitos analizados en el presente taller, se podrá contemplar la deducción en la determinación 
del impuesto; sin embargo, también es de importancia observar lo más conveniente para las partes 
que participan en la operación, es decir, se debe verificar qué es lo más conveniente al patrón para 
otorgar el beneficio al trabajador.

Cabe destacar que comprando la despensa en forma física, el patrón podrá evitar distintos supues-
tos de incumplimiento en cuanto al gasto de los vales de despensa mediante el monedero electrónico 
y que efectivamente se considere una erogación de previsión social para la deducción de este gasto.  
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Para que las empresas puedan crecer, crear 
valor y estar dentro de las más admiradas 
deben llegar a ser empresas de gran tamaño; 
sin embargo, las dificultades que se presentan 
para crecer, por medio de recursos propios, 
llevan a un gran número de ellas a considerar 
el financiamiento por medio de una bolsa de 
valores; no obstante, pocas logran este sueño.

Este libro presenta una ruta que explica, de 
forma clara, qué debe hacer una empresa que 
desea obtener financiamiento por medio de las 
Bolsas Mexicanas de Valores y así llegar a 
donde otras sólo lo imaginan.
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Finalidad: Conocer de manera general el tra
tamiento fiscal para la acumulación de ingresos 
de las constructoras previsto en el artículo 17, se-
gundo párrafo, de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta (LISR).

Orientado a: Constructoras, abogados, contado-
res, administradores, estudiantes y, en general, a 
cualquier persona interesada en el tema objeto 
del presente taller.

Consideraciones al tema: La fecha de acumula-
ción del impuesto sobre la renta (ISR) para per-
sonas morales supone un problema financiero al 
tener que acumular, para efectos fiscales, ingresos 
que aún no han sido efectivamente cobrados; sin 
embargo, el artículo 17 de la LISR, en su segundo 

párrafo, establece una opción que puede hacer la 
diferencia entre problemas financieros graves de-
rivados de la obligación de acumular para el ISR 
el monto total de las obras contratadas, esto es 
la opción para acumular las estimaciones de obra 
hasta que sean aprobadas.

Fundamento jurídico: Artículo 17, segundo  
párrafo, de la LISR.

OPCIÓN DE ACUMULACIÓN 
PARA CONSTRUCTORAS

Específicamente, las constructoras que contratan 
obra pública tienen complicaciones en cuanto 
al flujo de sus ingresos, lo cual no les permite el  

Acumulación de ingresos en 
contratos de obra inmueble 
hasta que se autorice la 
estimación para su cobro

Mtra. Flor de María Tavera Ramírez1

L.D. Karla Estefanía Martínez Martínez
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tener un flujo de efectivo con el que puedan estar pagando de for-
ma provisional sobre lo facturado, por ello la opción de acumular la 
estimación aprobada es un verdadero salvavidas.

El artículo 17 de la LISR, segundo párrafo, señala lo siguiente:

Artículo 17. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               

Los contribuyentes que celebren contratos de obra inmueble, conside-
rarán acumulables los ingresos provenientes de dichos contratos, en la fecha 
en que las estimaciones por obra ejecutada sean autorizadas o aprobadas 
para que proceda su cobro, siempre y cuando el pago de dichas estima-
ciones tengan lugar dentro de los tres meses siguientes a su aprobación o 
autorización; de lo contrario, los ingresos provenientes de dichos contratos 
se considerarán acumulables hasta que sean efectivamente pagados.

El trámite para la autorización de cobro de la estimación lleva, 
dependiendo de cada dependencia, varios pasos que lo alargan. 
Un primer paso es que el ente contratante envía a su supervisor de 
obra (interno o externo) a verificar que los trabajos se hayan reali-
zado conforme a lo plasmado en la estimación; una vez firmada por 
el supervisor de obra, se puede ingresar al ente para su pago.

CFDI POR OBRA PÚBLICA

Los comprobantes fiscales digitales por internet (CFDI) que se ge-
neran en la obra pública son distintos a los que normalmente se 
realizan, ya que, además de contener lo que normativamente seña-
la el artículo 29-A del Código Fiscal de la Federación (CFF), deberán 
integrar, para su debido pago:

• Nombre y firmas de los intervinientes en la dependencia de
que se trate, así como de la empresa.

• El importe estimado. Es el total del costo de los trabajos reali-
zados, sin considerar el impuesto al valor agregado (IVA), que se
deberá pagar sobre el mismo.

• Amortización del anticipo. Cuando se comienza la obra se le
entrega a la empresa 30% de anticipo para que tenga liquidez
mientras sale su primer pago, y a partir de las estimaciones este anti-
cipo se va descontando.

• El total devengado. Se confor-
ma del importe estimado menos 
el ISR, menos la amortización
del anticipo que corresponda.

• El 5 al millar. Es un descuen-
to al total devengado motiva-
do en la Ley Federal de Dere-
chos (LFD), que en su artículo
191 señala:

Artículo 191. …los contra-
tistas con quienes se celebren 
contratos de obra pública y 
de servicios relacionados con 
la misma, pagarán un derecho 
equivalente al cinco al millar so-
bre el importe de cada una de 
las estimaciones de trabajo.

• El 2 al millar. Es el importe
de cada estimación, aportada
voluntariamente a los progra-
mas de capacitación y adies
tramiento de los trabajadores de 
la industria de la construcción.

• El 1 al millar del importe de
cada estimación, para el órgano
administrativo desconcentrado
del gobierno denominado Ad-
ministración de la Beneficencia
Pública, conocido como COABS 
(operación de obras de benefi-
cio social), es el alcance líquido
lo que efectivamente le pagará
la dependencia gubernamental,
aplicando los descuentos ante-
riormente mencionados, es el
valor neto del comprobante.
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Para el correcto cumplimiento de estos requisitos, la constructora debe tener un proveedor de 
facturación que le permita incorporar el complemento “impuestos locales”, dentro del cual se desglo-
sarán los derechos del 5 al millar, 2 al millar y 1% (estos conceptos pueden variar dependiendo de la 
dependencia que contrata), ya que los mismos se pagan a través de retención y, por lo tanto, la entidad 
gubernamental no emite CFDI por el pago de dichos derechos, sino que el propio CFDI que emite la 
constructora es el soporte documental de su pago.

A continuación un ejemplo del desglose de pago de dichos conceptos, considerando que el valor de 
la estimación es de $2’500,000.00 y se entregó 30% de anticipo:

Estimación núm. XXX por avance de obra XXXX, contrato XXXXX $2’500,000.00
IVA 400,000.00 
Suma $2’900,000.00
Amortización de anticipos (30%) 870,000.00
Total devengado (estimación) $2’030,000.00

Estimación sin IVA (valor unitario) $1’750,000.00 

Este desglose se puede realizar en el concepto del CFDI. La clave de producto para la construc-
ción conforme al catálogo del SAT es muy extensa, debiendo anotar la que mejor describa la obra, 
ya que no existe el concepto “Estimación de obra”.

El desglose de las retenciones por conceptos de obra pública que deben realizarse en el comple-
mento de “Impuestos locales”, para el caso que nos ocupa, se haría de la siguiente manera:

Estimación sin IVA (valor unitario) $1’750,000.00
(+) IVA 16% 280,000.00
(–) 5 al millar (inspección y vigilancia) 8,750.00
(–) 2 al millar (capacitación) 3,500.00
(–) 1 al millar (coabs) 1,750.00
(=) Valor del comprobante $2’016,000.00

Debiendo coincidir el “alcance líquido” con el valor total del comprobante.
Una vez ingresada en la dependencia, esta estimación recorre las áreas de obras para aprobación 

de los que intervienen en los procesos de autorización del pago para, finalmente, llegar al área admi-
nistrativa que de nueva cuenta revisa que la estimación sea correcta y que la factura de la misma sea 
vigente y cubra los requisitos de forma y fondo, conteniendo los mencionados anteriormente. Por ello, 
tramitar una estimación es una tarea difícil y tardada que en ocasiones se retrasa hasta ejercicios fisca-
les completos, con lo cual si el contratista realizara el pago inmediato del impuesto sobre lo facturado, 
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su empresa podría quebrar, a menos de que contara con el capital 
suficiente, ya que además de financiar parte de la obra en lo que los 
pagos llegan, pagaría el impuesto en el momento de facturar.

IMPORTANCIA DE ACUMULAR 
OBRAS AUTORIZADAS
Por ello es importante aplicar lo dispuesto en el artículo 17 de la LISR, 
segundo párrafo, a través del cual la constructora únicamente consi-
derará acumulables los ingresos en la fecha en que las estimaciones 
por obra ejecutada sean autorizadas o aprobadas para su cobro:

Artículo 17. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                

Los contribuyentes que celebren contratos de obra inmueble, conside-
rarán acumulables los ingresos provenientes de dichos contratos, en la fecha 
en que las estimaciones por obra ejecutada sean autorizadas o aprobadas 
para que proceda su cobro, siempre y cuando el pago de dichas estima-
ciones tengan lugar dentro de los tres meses siguientes a su aprobación o 
autorización; de lo contrario, los ingresos provenientes de dichos contratos 
se considerarán acumulables hasta que sean efectivamente pagados.

Esto quiere decir que las personas morales que se encuadran en este 
supuesto considerarán sus ingresos acumulables hasta el momento en 
que sean autorizadas las estimaciones para su cobro, pero incluso el 
propio artículo 17 señala que la acumulación se hará siempre y cuan-
do el pago de dichas estimaciones tenga lugar dentro de los tres meses 
siguientes a su aprobación o autorización, de lo contrario, los ingresos 
provenientes de dichos contratos se considerarán acumulables hasta 
que sean efectivamente pagados, o en los casos en que no estén obliga-
dos a presentar estimaciones o la periodicidad de su presentación sea 
mayor a tres meses, considerarán ingreso acumulable el avance trimes-
tral en la ejecución o fabricación de los bienes a que se refiere la obra.

Ahorros y beneficios: Esta opción de acumulación que la LISR 
ofrece al contribuyente es de gran ayuda, ya que no contar con esta 
excepción generaría, como se mencionó anteriormente, que las empre-
sas quebraran, es por eso que se considera como un cierto salvavidas,  
ya que la persona moral no tendrá que pagar el impuesto al momento de 
emitir la factura sino en el momento en que le es efectivamente pagada.

Es importante señalar que el 
CFDI de la estimación emitida 
deberá elaborarse con el méto-
do de pago PPD (pago en par-
cialidades o diferido), y la forma 
de pago 99 (por definir), debien-
do emitir el recibo electrónico de 
pago correspondiente una vez 
recibido el pago a más tardar los 
10 días naturales del siguiente 
mes a que se recibió el pago.

La empresa constructora pue-
de verse en un conflicto al mo-
mento de emitir el CFDI, ya que 
el Servicio de Administración Tri-
butaria (SAT), a través de sus di-
versas guías de llenado, establece 
que en el caso de construcciones 
se deberá hacer un CFDI por el 
valor total del contrato, así como 
un recibo electrónico de pagos 
por cada estimación cobrada; sin 
embargo, las distintas dependen-
cias de gobierno solicitan un CFDI 
tipo ingresos, no por el total del 
contrato de la obra pública sino 
por cada estimación presentada.

REFERENCIA
1	El contenido de este artículo no 
constituye una consulta particular, 
por lo tanto, los autores no asumen 
responsabilidad alguna de la inter-
pretación o aplicación que el usua-
rio le pueda dar. Se trata de una 
reflexión sobre las disposiciones 
legales vigentes las cuales deben 
ser consultadas en todo momento 
como fuente original de los dere-
chos y obligaciones de los contribu-
yentes.  
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L
a opinión vertida en esta sección es desde 
el particular punto de vista del autor, sin 
que para ello haya alguna modificación 

sustancial en cuanto al contenido mostrado.

De todos es sabido que el juicio de amparo 
se rige por una serie de principios que dan su 
connotación única de medio de control de cons-
titucionalidad, convencionalidad y legalidad de 
los actos, normas y omisiones que provienen de las  
autoridades y de los particulares que actúan 
como autoridades. Dentro de estos principios que 
regulan al juicio constitucional destaca el princi-
pio de relatividad de sentencias, el cual consiste 
en que las sentencias que otorgan la protección 
constitucional sólo protegen al peticionario de 

garantías que promovió el juicio de amparo de 
que se trate, es decir, las sentencias de amparo 
no tienen efectos generales y sólo protegen a la 
persona que instó la acción constitucional.

Este principio ha sido severamente cuestio-
nado, pues en la práctica, con motivo de su apli-
cación, aparentemente, se pueden crear situa-
ciones de hecho profundamente cuestionables e 
incluso inequitativas, pensemos en dos contribu-
yentes que se encuentran en igualdad de circuns-
tancias frente a una misma norma que se tilda 
de anticonstitucional. El primero de ellos pro-
mueve juicio de garantías oportunamente y ob-
tiene una sentencia que reconoce matices de in-
constitucionalidad en la ley atacada y, por ende, 
se le exime de su observancia y a la autoridad  

Cuando una ley se declara 
inconstitucional y no se 

promovió amparo en su contra
¿Cómo puede hacerse asequible al beneficio?

L.D. Gustavo Sánchez Soto

L.D. Gustavo Sánchez Soto
Licenciado en derecho por la Universidad La Salle. Especialista en derecho fiscal, administrativo, juicio de 
amparo y comercio exterior. www.sanchezsoto.com.mx, gsanchezsoto@yahoo.com
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competente se le prohíbe aplicársela; sin embargo, el segundo de 
los contribuyentes en nuestro ejemplo no promueve el juicio cons-
titucional y, por ende, queda sujeto al cumplimiento estricto de la 
norma que a la otra persona se le ha reconocido que carece de cons-
titucionalidad y, como consecuencia, no se le obliga a observarla.

Nótese que los contribuyentes, en este caso hipotético, se en-
cuentran en idénticas condiciones frente al mismo precepto nor-
mativo, con la única diferencia de que uno de ellos promovió el 
juicio constitucional y el otro no, lo que da lugar a que al primero 
se le reconozca que la norma jurídica controvertida es contraria 
a nuestra Carta Magna y, por ende, no se le aplique ni se le recla-
me su observancia frente al otro contribuyente que por no ejercer 
la acción de amparo se le obliga a que cumpla estrictamente los 
términos de una disposición general que, se sabe, es contraria a la 
Constitución.

Es la fórmula Otero o principio de relatividad de sentencias 
el fundamento de esta diferenciación que puede estimarse como 
notoriamente desigual; sin embargo, no es motivo de este escrito 
ahondar en el análisis de la justificación o carencia de la misma 
con motivo de su aplicación sino proponer una alternativa que 
nos haga asequible el beneficio de la declaración de inconstitu-
cionalidad, aun cuando no nos hayamos amparado en tiempo y 
forma en contra de la ley, acto u omisión que ha sido reconocido 
como anticonstitucional. Al respecto nos ilustra la siguiente tesis 
jurisprudencial, que deja muy claros los efectos de una sentencia 
que ampara y protege al impetrante de garantías:

Época: Novena Época 
Registro: 192846 
Instancia: Pleno 
Tipo de Tesis: Jurisprudencia 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta
Tomo X, Noviembre de 1999
Materia(s): Constitucional, Común
Tesis: P./J. 112/99
Página: 19

AMPARO CONTRA LEYES. SUS EFECTOS SON LOS DE PRO­
TEGER AL QUEJOSO CONTRA SU APLICACIÓN PRESENTE Y 

FUTURA.- El principio de re-
latividad de los efectos de la 
sentencia de amparo estableci-
do en los artículos 107, fracción 
II, constitucional y 76 de la Ley 
de Amparo, debe interpretar-
se en el sentido de que la sen-
tencia que otorgue el amparo 
tiene un alcance relativo en la 
medida en que sólo se limitará  
a proteger al quejoso que haya 
promovido el juicio de amparo. 
Sin embargo, este principio no 
puede entenderse al grado de 
considerar que una sentencia 
que otorgue el amparo contra 
una ley sólo protegerá al que-
joso respecto del acto de apli-
cación que de la misma se haya 
reclamado en el juicio, pues ello 
atentaría contra la naturaleza y 
finalidad del amparo contra le-
yes. Los efectos de una senten-
cia que otorgue el amparo al 
quejoso contra una ley que fue 
señalada como acto reclamado 
son los de protegerlo no sólo 
contra actos de aplicación que 
también haya impugnado, ya 
que la declaración de amparo 
tiene consecuencias jurídicas en 
relación con los actos de apli-
cación futuros, lo que significa  
que la ley ya no podrá váli
damente ser aplicada al peti-
cionario de garantías que obtu-
vo la protección constitucional 
que solicitó, pues su aplicación 
por parte de la autoridad impli-
caría la violación a la sentencia 
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de amparo que declaró la inconstitucionalidad de 
la ley respectiva en relación con el quejoso; por 
el contrario, si el amparo le fuera negado por es-
timarse que la ley es constitucional, sólo podría 
combatir los futuros actos de aplicación de la mis-
ma por los vicios propios de que adolecieran. El 
principio de relatividad que sólo se limita a pro-
teger al quejoso, deriva de la interpretación re-
lacionada de diversas disposiciones de la Ley de 
Amparo como son los artículos 11 y 116, fracción 
III, que permiten concluir que en un amparo con-
tra leyes, el Congreso de la Unión tiene el carác-
ter de autoridad responsable y la ley impugnada 
constituye en sí el acto reclamado, por lo que la 
sentencia que se pronuncie debe resolver sobre 
la constitucionalidad de este acto en sí mismo con-
siderado; asimismo, los artículos 76 bis, fracción I, 
y 156, que expresamente hablan de leyes decla-
radas inconstitucionales por la jurisprudencia de  
la Suprema Corte de Justicia de la Nación; y, fi-
nalmente, el artículo 22, fracción I, conforme al 
cual una ley puede ser impugnada en amparo 
como autoaplicativa si desde que entra en vigor 
ocasiona perjuicios al particular, lo que permite 
concluir que al no existir en esta hipótesis acto con
creto de aplicación de la ley reclamada, la decla
ración de inconstitucionalidad que en su caso pro-
ceda, se refiere a la ley en sí misma considerada,  
con los mismos efectos antes precisados que im
piden válidamente su aplicación futura en perjui-
cio del quejoso. Consecuentemente, los efec­
tos de una sentencia que otorga la protección 
constitucional al peticionario de garantías en 
un juicio de amparo contra leyes, de acuerdo 
con el principio de relatividad, son los de pro­
teger exclusivamente al quejoso, pero no sólo 
contra el acto de aplicación con motivo del cual 
se haya reclamado la ley, si se impugnó como 
heteroaplicativa, sino también como en las le­
yes autoaplicativas, la de ampararlo para que 

esa ley no le sea aplicada válidamente al par­
ticular en el futuro.

Amparo en revisión 3912/86.- Vidriera Los Reyes, 
S.A.- 23 de febrero de 1989.- Mayoría de ca
torce votos.- Ausente: Ángel Suárez Torres.- Di-
sidentes: Noé Castañón León, Manuel Gutiérrez
de Velasco, Atanasio González Martínez, Fausta
Moreno Flores y Carlos del Río Rodríguez.- Impe-
dimento legal: Salvador Rocha Díaz.- Ponente:
Ulises Schmill Ordóñez.- Secretaria: Martha Mo-
yao Núñez.

Amparo en revisión 4823/87.- Hako Mexicana, 
S.A.- 28 de febrero de 1989.- Mayoría de catorce
votos.- Ausente: Manuel Gutiérrez de Velasco.-
Disidentes: Noé Castañón León, Atanasio Gonzá-
lez Martínez, Fausta Moreno Flores, Ángel Suárez
Torres y Carlos del Río Rodríguez.- Impedimento
legal: Salvador Rocha Díaz.- Ponente: Mariano
Azuela Güitrón.- Secretaria: Lourdes Ferrer Mac
Gregor Poisot.

Amparo en revisión 1897/95.- Calixto Villamar Ji-
ménez.- 13 de abril de 1999.- Mayoría de ocho 
votos; unanimidad de once votos en relación con 
el criterio contenido en esta tesis.- Ponente: Juan 
Díaz Romero.- Encargado del engrose: Guillermo 
I. Ortiz Mayagoitia.- Secretario: Armando Cortés
Galván.

Amparo en revisión 1404/95.- Carlos Alberto Her-
nández Pineda.- 13 de abril de 1999.- Mayoría 
de ocho votos; unanimidad de once votos en re-
lación con el criterio contenido en esta tesis.- Po-
nente: Guillermo I. Ortiz Mayagoitia.- Secretario: 
Francisco de Jesús Arreola Chávez.

Amparo en revisión 6/97.- María Isabel Díaz Ulloa.- 
13 de abril de 1999.- Mayoría de ocho votos; 
unanimidad de once votos en relación con el 
criterio contenido en esta tesis.- Ponente: José de 
Jesús Gudiño Pelayo.- Secretaria: Guadalupe M. 
Ortiz Blanco.
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El Tribunal Pleno, en su sesión privada celebrada el veintiséis de 
octubre en curso, aprobó, con el número 112/1999, la tesis juris
prudencial que antecede. México, Distrito Federal, a veintiséis de oc-
tubre de mil novecientos noventa y nueve.

(El uso de negrillas dentro del texto es nuestro.)

No obstante lo anteriormente señalado, hay que tener en con-
sideración que si una norma ya ha sido declara inconstitucional, 
jurisprudencialmente sí es posible ampararse en contra de cual-
quier acto de aplicación de la misma y no sólo en contra del pri-
mer acto de aplicación, siendo los efectos de la sentencia no realizar 
una declaración de inconstitucionalidad de la norma porque el 
término para ello ya precluyó sino del acto de aplicación por estar 
fundado en una disposición anticonstitucional, es decir, aunque el 
quejoso no interpuso en tiempo y forma amparo en contra de la 
disposición legislativa atacada, se analizará la constitucionalidad 
del acto administrativo que aplica la ley y no de la ley misma. Así 
lo ha sostenido el siguiente criterio jurisprudencial:

Época: Novena Época
Registro: 161837
Instancia: Segunda Sala
Tipo de Tesis: Jurisprudencia
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta
Tomo XXXIII, Junio de 2011
Materia(s): Común, Administrativa
Tesis: 2a./J. 83/2011
Página: 256

INFONAVIT. ES IMPROCEDENTE EL AMPARO CONTRA LA 
NEGATIVA DE DEVOLUCIÓN DE APORTACIONES FUNDADA 
EN EL ARTÍCULO OCTAVO TRANSITORIO DEL DECRETO DE 
REFORMA A LA LEY DE AQUEL INSTITUTO, PUBLICADO EN 
EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 6 DE ENERO DE 
1997.- El amparo contra un ulterior acto de aplicación de una ley de-
clarada inconstitucional por jurisprudencia de la Suprema Corte de 
Justicia de la Nación se caracteriza por una reducción de sus efectos, 

al punto de no poder invalidar 
otros perjuicios ocasionados 
por aplicaciones diversas al 
acto reclamado, y mucho me-
nos tiene el alcance de evitar 
que en lo futuro la misma ley se 
aplique nuevamente al quejoso, 
pues ésta ya fue consentida, al 
no impugnar oportunamente 
su primer acto de aplicación. 
Si no fuera así, el amparo con-
tra un acto que no observó di-
cha jurisprudencia y el amparo 
contra una ley tendrían efectos 
equivalentes, no obstante que 
la protección constitucional por 
inobservancia de la jurispru-
dencia tiene como único efecto 
obligar a la autoridad a dejar 
insubsistente exclusivamente el 
acto enjuiciado, sin poder afectar 
otros actos anteriores o poste-
riores al declarado inconstitu-
cional. Lo anterior obedece a 
que si no se limitaran los efectos 
del amparo contra un ulterior 
acto de aplicación, evitando ex-
tender sus efectos al pasado o 
al futuro, se llegaría al absurdo 
de que, por virtud de la protec-
ción otorgada exclusivamente 
contra las autoridades ejecuto-
ras, ilógicamente se pretendería 
la insubsistencia de otros actos 
de ejecución pretéritos que no 
figuraron como reclamados en 
el juicio; o bien, la invalidez de 
actos posteriores de aplicación 
de la ley, cuando ésta ni siquiera 
fue declarada inconstitucional. 
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En consecuencia, cuando se reclama la negativa 
del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda 
para los Trabajadores a resarcir a los quejosos de 
los perjuicios que les ocasionó la aplicación del ar
tículo octavo transitorio del decreto por el que se 
reforman y adicionan diversas disposiciones de la 
Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vivien-
da para los Trabajadores, el cual ha sido declarado 
violatorio de garantías por jurisprudencia de este 
Alto Tribunal, el efecto de la protección consti-
tucional no podría llevarse al extremo de afectar 
el primer acto de aplicación de dicha disposición 
emitido por el Instituto Mexicano del Seguro Social  
acaecido cuando los quejosos eligieron volunta
riamente su régimen pensionario, a fin de que a 
partir de ese momento se les desaplique dicho 
precepto, ya que ello equivaldría a dar, incluso, 
mayores efectos restitutorios de los que se ob-
tendrían con un amparo contra leyes, el cual aun 
teniendo una fuerza expansiva más allá del acto 
de aplicación enjuiciado, no logra afectar actos de 
concreción de la ley ocurridos con anterioridad al 
primer acto lesivo de la norma cuestionada. Por tan-
to, ante la imposibilidad de dar efectos restitutorios 
al amparo contra un ulterior acto de aplicación del  
citado artículo octavo transitorio procede sobre-
seer en el juicio, con apoyo en el artículo 73, frac-
ción XVIII, en relación con el artículo 80, ambos 
de la Ley de Amparo, interpretado este último en 
sentido contrario.

Contradicción de tesis 140/2009.- Entre las sustenta-
das por los Tribunales Colegiados Primero y Segun-
do, ambos en Materias Administrativa y de Trabajo 
del Décimo Sexto Circuito.- 28 de octubre de 2009.- 
Mayoría de tres votos.- Disidentes: José Fernando 
Franco González Salas y Genaro David Góngora 
Pimentel.- Ponente: José Fernando Franco González 
Salas.- Encargada del engrose: Margarita Beatriz 
Luna Ramos.- Secretario: Alfredo Villeda Ayala.

Tesis de jurisprudencia 83/2011. Aprobada por 
la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión 
privada del veintisiete de abril de dos mil once.

Nota: El criterio sustentado en esta jurispruden-
cia, fue abandonado por el contenido en la tesis 
2a./J. 92/2011, que aparece publicada en el Sema-
nario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena 
Época, Tomo XXXIII, junio de 2011, página 298, 
de rubro: “INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL 
DE LA VIVIENDA PARA LOS TRABAJADORES. 
PROCEDE EL JUICIO DE AMPARO CONTRA LA 
NEGATIVA DE ENTREGA DE APORTACIONES 
FUNDADA EN EL ARTÍCULO OCTAVO TRANSI-
TORIO DEL DECRETO DE REFORMA A LA LEY 
RELATIVA, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL 
DE LA FEDERACIÓN EL 6 DE ENERO DE 1997.”

En el mismo sentido:

Época: Novena Época
Registro: 161830
Instancia: Segunda Sala
Tipo de Tesis: Jurisprudencia
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su 
Gaceta
Tomo XXXIII, Junio de 2011
Materia(s): Común, Administrativa
Tesis: 2a./J. 92/2011
Página: 298

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL DE LA 
VIVIENDA PARA LOS TRABAJADORES. PRO­
CEDE EL JUICIO DE AMPARO CONTRA LA 
NEGATIVA DE ENTREGA DE APORTACIONES 
FUNDADA EN EL ARTÍCULO OCTAVO TRAN­
SITORIO DEL DECRETO DE REFORMA A LA 
LEY RELATIVA, PUBLICADO EN EL DIARIO 
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OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 6 DE ENERO DE 1997.- Esta Se-
gunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación abandona el 
criterio sustentado en la jurisprudencia 2a./J. 83/2011, para estimar 
que si el trabajador no impugnó el artículo octavo transitorio citado 
cuando eligió su régimen pensionario ante el Instituto Mexicano del 
Seguro Social, ni reclamó el ulterior acto de aplicación de dicho pre-
cepto derivado de la resolución dictada por el Instituto cuando lo 
pensionó, nada le impide reclamar el sucesivo acto de aplicación del 
propio precepto cuando el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda  
para los Trabajadores le informa oficialmente que esa dependencia 
dejó de administrar los recursos aportados a su subcuenta de vivien-
da, por haberlos transferido al Gobierno Federal, vía Tesorería de la 
Federación, ya que es hasta ese momento en el que el INFONAVIT 
asume formalmente frente al trabajador la responsabilidad que tuvo 
en el cambio de destino de tales sumas de dinero, comunicándole, 
fundada y motivadamente, el destino final de esas aportaciones. En 
efecto, tratándose del amparo contra leyes declaradas inconstitucio-
nales por jurisprudencia de la Suprema Corte de Justicia de la Na-
ción, la protección constitucional solicitada contra un ulterior acto de 
aplicación se obtiene a partir de que se aduce, como un vicio propio 
del acto controvertido, el haberse apoyado en una norma calificada 
expresamente como violatoria de garantías, de manera que lo pre-
tendido en este tipo de juicios es que el órgano jurisdiccional cum-
pla su obligación de aplicar esa jurisprudencia conforme al artículo 
192 de la Ley de Amparo, por lo que la posibilidad de formular el 
mismo concepto de violación puede plantearse tantas veces como se 
aplique en perjuicio del quejoso la norma jurisprudencialmente de-
clarada inconstitucional, más aún cuando la concreción del precepto 

provenga de distintas autorida-
des, pues lo que en estos casos 
se destruye es el acto fundado 
en la norma contraria a la Cons-
titución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, y ello pue-
de acontecer todas las veces en 
que se reitere su aplicación. Esta 
posibilidad de impugnación en 
forma sucesiva obedece a que 
si el quejoso consintió la norma 
declarada inconstitucional por 
no haberla reclamado oportu-
namente, tendrá que impugnar 
en cada caso concreto el acto 
proveniente de las autoridades, 
a fin de que mediante una sen-
tencia protectora se les obligue 
a respetar la jurisprudencia. 
Consecuentemente, si el traba-
jador consintió el artículo octa-
vo transitorio referido, conserva  
su derecho para reclamar la 
inobservancia de esa jurispru
dencia cuando el INFONAVIT 
le informe cuál fue el destino de 
las aportaciones de la subcuenta 
de vivienda que no le entregó, 

Sé parte del 
Universo Contable 
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ventas@casiacreaciones.com.mx (55) 5998-8903 y (55) 5998-8904
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pues es a partir de este momento en que conoce 
que lo ahorrado para la obtención de vivienda se 
encauzó para sufragar el régimen de pensiones.

Amparo en revisión 928/2010.- Rodolfo Cárdenas 
Abundis.- 11 de mayo de 2011.- Cinco votos; José 
Fernando Franco González Salas votó con salve-
dades.- Ponente: Sergio A. Valls Hernández.- Se-
cretarias: María Marcela Ramírez Cerrillo, Ama-
lia Tecona Silva y Sofía Verónica Ávalos Díaz.

Amparo en revisión 930/2010.- Alberto Peralta 
Piña.- 11 de mayo de 2011.- Cinco votos; José Fer-
nando Franco González Salas votó con salveda-
des.- Ponente: Luis María Aguilar Morales.- Secre-
tarias: María Marcela Ramírez Cerrillo, Amalia 
Tecona Silva y Sofía Verónica Ávalos Díaz.

Amparo en revisión 323/2011.- Ricardo Mendoza 
Velázquez.- 11 de mayo de 2011.- Cinco vo-
tos; José Fernando Franco González Salas votó 
con salvedades.- Ponente: Sergio A. Valls Her-
nández.- Secretarias: María Marcela Ramírez  
Cerrillo, Amalia Tecona Silva y Sofía Verónica 
Ávalos Díaz.

Amparo en revisión 324/2011.- Tomás Ramírez.- 11 
de mayo de 2011.- Cinco votos; José Fernando 
Franco González Salas votó con salvedades.- Po-
nente: José Fernando Franco González Salas.- Se-
cretarias: María Marcela Ramírez Cerrillo, Ama-
lia Tecona Silva y Sofía Verónica Ávalos Díaz.

Amparo en revisión 325/2011.- Teresa Lozano 
Ayala.- 11 de mayo de 2011.- Cinco votos; José 
Fernando Franco González Salas votó con salve-
dades.- Ponente: Luis María Aguilar Morales.- Se-
cretarias: María Marcela Ramírez Cerrillo, Ama-
lia Tecona Silva y Sofía Verónica Ávalos Díaz.

Tesis de jurisprudencia 92/2011. Aprobada 
por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en se-
sión privada del dieciocho de mayo de dos mil 
once.

Notas:

La tesis 2a./J. 83/2011 citada, aparece con el ru-
bro: “INFONAVIT. ES IMPROCEDENTE EL AMPA-
RO CONTRA LA NEGATIVA DE DEVOLUCIÓN 
DE APORTACIONES FUNDADA EN EL ARTÍCU-
LO OCTAVO TRANSITORIO DEL DECRETO DE 
REFORMA A LA LEY DE AQUEL INSTITUTO, PU-
BLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERA-
CIÓN EL 6 DE ENERO DE 1997.”, en la página 256 
del Semanario Judicial de la Federación y su Gace-
ta, Novena Época, Tomo XXXIII, junio de 2011.

Por ejecutoria del diecinueve de octubre de 
dos mil once, la Segunda Sala declaró infunda-
da la solicitud de modificación de jurisprudencia 
18/2011 derivada de la solicitud de la que fue 
objeto el criterio contenido en esta tesis, toda vez 
que estimó innecesario modificar la presente tesis 
jurisprudencial al tenor de las razones expuestas 
en la solicitud respectiva.

Esta tesis fue objeto de la denuncia relativa a 
la contradicción de tesis 186/2017 del Pleno de la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación, desechada 
por notoriamente improcedente, mediante acuer-
do de 18 de mayo de 2017.

Esta tesis fue objeto de la denuncia relativa a 
la contradicción de tesis 193/2017 del Pleno de la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación, desechada 
por notoriamente improcedente, mediante acuer-
do de 22 de mayo de 2017.

En consecuencia, si no se interpuso juicio de 
amparo en contra de una ley en el término legal, 
dependiendo si es autoaplicativa o heteroapli-
cativa, es falso sostener que no podrán hacerse 
asequibles los beneficios de la declaración de in-
constitucionalidad que se le efectúe, ya que cual-
quier acto de autoridad que implique invocar su 
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aplicación estará viciado de anticonstitucionalidad. Finalmente, 
cito el criterio aislado más reciente en la materia aquí tratada:

Época: Novena Época
Registro: 174944
Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito
Tipo de Tesis: Aislada
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta
Tomo XXIII, Junio de 2006
Materia(s): Común
Tesis: IV.1o.A.7 K
Página: 1131

AMPARO CONTRA LEYES. PARA QUE PROCEDA TRATÁNDO­
SE DEL SEGUNDO O ULTERIOR ACTO DE APLICACIÓN DE LA 
NORMA IMPUGNADA, SE REQUIERE DE LA MODIFICACIÓN 
DE LA SITUACIÓN JURÍDICA RESPECTO DEL PRIMERO O LA 
CREACIÓN DE UNA NUEVA.- En términos de la fracción XII del ar-
tículo 73 de la Ley de Amparo, interpretado a contrario sensu, cuan-
do se pretende impugnar una ley con el carácter de heteroaplicativa, 
solamente procederá la acción constitucional con motivo de su apli-
cación, lo que significa que únicamente es factible controvertir la ley 
cuando ésta se actualice, y no en relación con el segundo o posterior 
acto de molestia, a menos que los restantes se funden en leyes 
declaradas inconstitucionales por jurisprudencia de la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación, pero esto, sólo atañe a dicho acto 
y no a la ley; en tal virtud, cuando se intenta combatir una norma 

jurídica a través de la repetición 
del primer acto de aplicación o 
de uno relacionado con éste, 
pero no se modifica o crea una 
nueva situación jurídica distinta 
a la generada con el primero, 
es evidente, que sólo se está en 
presencia de uno relacionado 
con éste, lo cual no legitima al 
quejoso para controvertirlo a 
través del juicio de garantías.

PRIMER TRIBUNAL COLE-
GIADO EN MATERIA ADMI-
NISTRATIVA DEL CUARTO 
CIRCUITO.

Amparo en revisión 582/2005.- 
María M. Treviño de Richer.- 
16 de marzo de 2006.- Una-
nimidad de votos.- Ponente: 
Rodolfo R. Ríos Vázquez.- Se-
cretaria: Robertha Soraya de 
la Cruz Vega.

(El uso de negrillas dentro del 
texto es nuestro.)   
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L.D. Juan José Ines Trejo
Licenciado en derecho por la Universidad Autónoma de Tlaxcala. Colaborador del área de “Consultas fiscales”
de la revista PAF en Casia Creaciones. Asesor fiscal independiente. juantrejo@casiacreaciones.com.mx

L
as tesis que se den a conocer en esta sec-
ción serán sólo algunas de las publicadas 
en las fechas más recientes, pretendiendo 

que la selección sea de utilidad para nuestros 
lectores, pudiendo encontrar tanto aquellas 
consideradas como aisladas, precedentes,  
así como las jurisprudenciales, y cuya selec-
ción de tesis abarcará de las publicadas por el 
Poder Judicial de la Federación y por el Tribu-
nal Federal de Justicia Administrativa (TFJA).

PODER JUDICIAL  
DE LA FEDERACIÓN

El derecho probatorio es el principal medio que 
se tiene para hacer valer nuestro interés jurídico 
ante la posible afectación que se ha causado  
en el patrimonio y/o en la persona misma, por ende, 
el manifestado derecho es crucial cuando se de-
sea hacer saber a la autoridad que se tiene la ra-
zón, valiéndose de las pruebas y argumentación 
que se realice en cuanto al interés de la cosa y/o 
asunto en específico.

Con base en lo manifestado, los tribunales 
colegiados aclararon, mediante tesis aislada, la  
no consideración de un derecho probatorio,  
la reconsideración de las autoridades fiscales 
para efecto de poder modificar o revocar en be-
neficio del contribuyente las resoluciones admi-
nistrativas que afecten a los contribuyentes:

Época: Décima Época
Registro: 2020644
Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito
Tipo de Tesis: Tesis aislada
Fuente: Semanario Judicial de la Federación
Publicación: viernes 20 de septiembre de 2019 
10:29 h
Materia(s): Administrativa
Tesis: (II Región) 1o.7 A (10a.)

RECONSIDERACIÓN ADMINISTRATIVA PRE­
VISTA EN EL ARTÍCULO 36, TERCER PÁRRA­
FO, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 
AL CONSTITUIR UNA REVISIÓN DE CARÁC­
TER EXTRAORDINARIO, NO AUTORIZA UN 

Tesis fiscales
L.D. Juan José Ines Trejo
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DERECHO PROBATORIO.- El precepto legal referido establece 
que las autoridades fiscales podrán, discrecionalmente, revisar las re-
soluciones administrativas de carácter individual no favorables a un 
particular, emitidas por sus subordinados jerárquicamente, en la in-
teligencia de que, cuando se “demuestre” fehacientemente que éstas 
se dictaron en contravención a las disposiciones en la materia podrán, 
por una sola vez, modificarlas o revocarlas en beneficio del contri-
buyente, siempre y cuando éste no hubiere interpuesto medios de 
defensa y, además, hayan transcurrido los plazos para presentarlos, 
sin que, desde luego, haya prescrito el crédito fiscal; además, en su 
cuarto párrafo señala que dicha revisión no constituiría una instancia. 
Ahora, el concepto “demostrar”, que deriva de esa norma, es de ca-
rácter indeterminado, en tanto que, conforme a una interpretación 
gramatical, en su vertiente semántica, se traduce en hacer evidente la 
verdad de cierta cosa “mediante prueba o algún razonamiento”, de 
modo que para definir si dicha noción autoriza un derecho probato-
rio o que, en cambio, debe entenderse como una mera revisión de 
actualización extraordinaria que excluye la posibilidad para el pro-
movente de ofrecer pruebas que no aportó durante el procedimien-
to fiscalizador, se surte la necesidad de complementar esa visión con 
los diversos métodos de interpretación, en específico, el sistemático 
a coherentia, así como el funcional, en sus dimensiones teleológica y 
de reducción al absurdo. Ello, porque a partir de ese ejercicio her-
menéutico se desprende que el único significado válido que debe 
prevalecer, es el que atañe a que dicha demostración es sólo en un 
plano argumentativo, esto es, a través de la exposición clara y contun-
dente de argumentos que revelen que la decisión correspondiente 
fue dictada contra derecho, mas no a nivel probatorio. Lo anterior, 
en la medida en que: (i) acorde con la integridad de ese precepto, se 
colige que dicho examen únicamente se limita a “revisar” los términos 
en que fue dictada la resolución respectiva, a la luz de las alegaciones 
esgrimidas, sin que pueda acudirse a elementos convictivos ajenos a 
los que consideró la potestad emisora al momento de pronunciar el 
acto administrativo, pues de concluir en sentido contrario, se tornaría 
incompatible la precisión realizada por el legislador, concerniente a 
que la nombrada reconsideración no constituye una instancia (criterio 
sistemático a coherentia); (ii) conforme a la exposición de motivos de 
la iniciativa que presentó el Poder Ejecutivo Federal y que dio lugar  
a la adición del tercer y cuarto párrafos al artículo 36 del Código Fiscal 
de la Federación, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 

15 de diciembre de 1995 y lo 
razonado por la Segunda Sala 
de la Suprema Corte de Justi-
cia de la Nación al resolver el 
amparo en revisión 387/2004, 
la configuración de la reconsi-
deración administrativa estribó 
en eliminar la realización de 
interpretaciones discrecionales 
de disposiciones en esa mate-
ria por parte de las autoridades 
jerárquicamente inferiores, lo 
que revela que la creación de 
ese medio excepcional fue para 
establecer un autocontrol inter-
no de legalidad, a petición del 
interesado, que encuentra sus 
límites en los términos en que  
fue emitido el acto administra-
tivo desfavorable para el par
ticular, sin que pueda sopor-
tarse con base en elementos 
probatorios que inicialmente 
no fueron tomados en conside-
ración (enfoque funcional teleo-
lógico); y, (iii) no podría autori-
zarse un derecho probatorio, 
porque ello significaría pasar por 
alto las múltiples oportunida-
des probatorias y plazos que 
conformaron el procedimiento 
fiscalizador de origen (interpre-
tación funcional de reducción 
al absurdo); sin que sea aplica-
ble el principio pro persona, 
como regla hermenéutica, para 
concluir que de ese numeral 
emerge una nueva oportunidad 
probatoria para el contribuyen-
te, pues en términos de la tesis 
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aislada 1a. CCLXIII/2018 (10a.), de la Primera Sala  
del Alto Tribunal, esa directriz solamente puede 
concretizarse hasta que se agoten los métodos  
de interpretación aludidos y prevalezcan dos sen-
tidos que puedan reputarse objetivamente válidos 
y, en la hipótesis explicada, subsiste exclusivamen-
te el que elimina la posibilidad del promovente 
de presentar elementos de prueba; perspectiva  
que debe preferirse, pues de no hacerlo, la solu-
ción del asunto no se sustentaría propiamente con 
base en la interpretación de la norma, sino que 
ésta sería cambiada por otra.

PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO DE CIRCUI-
TO DEL CENTRO AUXILIAR DE LA SEGUNDA  
REGIÓN.

Amparo en revisión 61/2019 (cuaderno auxiliar 
380/2019) del índice del Tercer Tribunal Cole-
giado en Materia Administrativa del Segundo 
Circuito, con apoyo del Primer Tribunal Colegia-
do de Circuito del Centro Auxiliar de la Segunda 
Región, con residencia en San Andrés Cholula, 
Puebla.- 7 de junio de 2019.- Mayoría de votos-. 
Disidente: Rubén Paulo Ruiz Pérez.- Ponente: Ro-
berto Obando Pérez.- Secretario: Alan Malcolm 
Bravo de Rosas.

Nota: La parte conducente de la ejecutoria re-
lativa al amparo en revisión 387/2004 y la tesis  
aislada 1a. CCLXIII/2018 (10a.), de título y subtí-
tulo: “INTERPRETACIÓN CONFORME Y PRIN-
CIPIO DE INTERPRETACIÓN MÁS FAVORABLE 
A LA PERSONA. SU APLICACIÓN TIENE COMO 
PRESUPUESTO UN EJERCICIO HERMENÉUTICO 
VÁLIDO.” citadas, aparecen publicadas en el Sema-
nario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena 
Época, Tomo XXV, enero de 2007, página 1510; en 
el Semanario Judicial de la Federación del viernes 7 
de diciembre de 2018 a las 10:19 horas y en la 

Gaceta del Semanario Judicial de la Federación, Dé-
cima Época, Libro 61, Tomo I, diciembre de 2018, 
página 337, registros digitales: 19893 y 2018696, 
respectivamente.

Las facultades de la autoridad fiscal para soli-
citar mayor información cuando se detecten po-
sibles operaciones simuladas se llevan a cabo con 
la finalidad de poder corroborar la presunción y/o 
aclarar el supuesto que se tenga sobre contribu-
yente específico, por tal motivo se aclara que so-
licitar más datos mediante un requerimiento no 
es violatorio del tercer párrafo del artículo 69-B 
del Código Fiscal de la Federación (CFF), siendo 
que este último menciona que cuando se solicite 
prórroga para aclarar la situación se entenderá 
por concebida, dejando así intactos los principios 
de Reserva de ley y subordinación jerárquica, en 
el entendido que la facultad de poder solicitar 
mayor información mediante un requerimiento 
proviene del Reglamento del Código Fiscal de la 
Federación (RCFF), por lo cual dicha situación se 
aclara mediante la siguiente contradicción de tesis:

Época: Décima Época
Registro: 2020638
Instancia: Segunda Sala de la Suprema Corte de 
Justicia de la Nación
Tipo de Tesis: Contradicción de tesis
Fuente: Semanario Judicial de la Federación
Publicación: Viernes 20 de septiembre de 2019 
10:29 h
Materia(s): Jurisprudencia, constitucional, admi-
nistrativa
Tesis: 2a./J. 120/2019 (10a.)

PROCEDIMIENTO DE DETERMINACIÓN 
DE INEXISTENCIA DE OPERACIONES. EL 
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ARTÍCULO 70 DEL REGLAMENTO DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 
FEDERACIÓN QUE PREVÉ UN REQUERIMIENTO DE INFOR­
MACIÓN ADICIONAL, NO CONTRAVIENE LOS PRINCIPIOS 
DE RESERVA DE LEY Y DE SUBORDINACIÓN JERÁRQUICA.- La 
principal finalidad del procedimiento previsto en el artículo 69-B del 
Código Fiscal de la Federación es establecer un marco de condiciones 
que –mediante una presunción iuris tantum– se orienta a descubrir 
la verdadera naturaleza de los documentos con los que los contri-
buyentes que expiden y los que reciben comprobantes pretenden 
amparar un acto o actividad determinada. Si dentro de las facultades 
que el legislador otorga a la autoridad administrativa se encuentran 
el valorar las pruebas pertinentes y concluir su idoneidad para libe-
rar al contribuyente de una presunción en su contra, un segundo re-
querimiento de información no altera el contenido del mencionado 
artículo 69-B. Más bien, este requerimiento adicional –que es acorde 
con las facultades de valoración de la autoridad administrativa– funge 
como complemento a la ley al optimizar la consecución de los fines 
deseados. Así, no se trata de un aspecto de la materia fiscal que tenga 
que ser desarrollado, necesariamente, mediante una norma legal y, 
por tanto, el artículo 70 del Reglamento del Código Fiscal de la Fe-
deración no es exorbitante o contrario a la disposición pertinente del 
código tributario, por lo que no contraviene los principios de reserva 
de ley y de subordinación jerárquica.

SEGUNDA SALA

Contradicción de tesis 252/2019.- Entre las sustentadas por el Séptimo 
Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Tercer Circuito y 
el Octavo Tribunal Colegiado de Circuito del Centro Auxiliar de la 
Primera Región, con residencia en Naucalpan de Juárez, Estado de 
México.- 7 de agosto de 2019.- Cinco votos de los Ministros Alberto 
Pérez Dayán, Eduardo Medina Mora I., José Fernando Franco Gon-
zález Salas, Yasmín Esquivel Mossa y Javier Laynez Potisek.- Ponente: 
Eduardo Medina Mora I.- Secretario: Juan Jaime González Varas.

Tesis y criterio contendientes:

Tesis (I Región) 8o.50 A (10a.), de título y subtítulo: “PRESUN-
CIÓN DE OPERACIONES INEXISTENTES AMPARADAS EN COM-
PROBANTES FISCALES. EL ARTÍCULO 70 DEL REGLAMENTO DEL 

CÓDIGO FISCAL DE LA FE-
DERACIÓN, AL PREVER EN EL 
PROCEDIMIENTO RELATIVO 
LA POSIBILIDAD DE UN SE-
GUNDO REQUERIMIENTO DE 
INFORMACIÓN Y UN PLAZO 
ADICIONAL PARA PROPOR-
CIONARLA, NO ESTABLECI-
DOS EN EL PROPIO CÓDIGO, 
TRANSGREDE LOS PRINCI-
PIOS DE RESERVA DE LEY Y  
DE SUBORDINACIÓN JERÁR-
QUICA.”, aprobada por el 
Octavo Tribunal Colegiado 
de Circuito del Centro Auxi
liar de la Primera Región, con 
residencia en Naucalpan de 
Juárez, Estado de México, y 
publicada en el Semanario 
Judicial de la Federación del 
viernes 28 de abril de 2017 a 
las 10:32 horas y en la Gace-
ta del Semanario Judicial de la  
Federación, Décima Época, Li-
bro 41, Tomo II, abril de 2017, 
página 1780; y,

El sustentado por el Séptimo 
Tribunal Colegiado en Mate-
ria Administrativa del Tercer  
Circuito, al resolver el amparo 
directo 290/2018.

Tesis de jurisprudencia 
120/2019 (10a.). Aprobada por 
la Segunda Sala de este Alto 
Tribunal, en sesión privada del 
veintiuno de agosto de dos mil 
diecinueve.  
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